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Interior 

”Nu poate exista pace în lume 
până nu există 

pace în interior.”
Shri Mataji Nirmala Devi

Euro           4,2643   lei
Dolar          3,3053   lei

Deşi mi s-a repetat în mod obsesiv asta în ulti‑
mii zece ani, nu prea am înţeles sensul, decât 
acum, în ultimele luni. Mă refer la celebra frază 

„România este ţara în care fraierul plăteşte”. De fiecare 
dată când mi s-a spus asta – în general, de către indivizi 
care expiră şmecheria prin fiecare por al pielii – m-am în‑
căpăţânat să clatin, dezaprobator, din cap, la ideea că aş 
putea să nu îmi achit vreo obligaţie către stat doar pentru 
simplul motiv că „îmi permit, frate!” . Recunosc, fac parte 
din acea mare grupare de oameni prost-crescuţi de pă‑
rinţii lor, care au învăţat că datoriile către stat se achită, 
în general, fără obiecţii, iar dacă faci ceva observaţii, tot 
este bine să le achiţi. Că statul nu este un sac fără fund 
care doar dă, ci şi ia. Că taxele şi impozitele fac parte din 
sistemul de funcţionare a societăţii. Că dacă toţi am refuza 
să plătim, unde am ajunge, fără un sistem sanitar, social, 
de învăţământ etc? 

De aceea, de când am luat primul meu salariu şi până 
în acest moment, am plătit. Am dat şi impozite, şi taxe, 
am stat chiar la rând pentru a da bani la stat şi am plecat, 
mereu, de acolo, cu sentimentul că am făcut bine, ceea ce 
trebuie. (Din păcate, părinţii nu m-au învăţat să am şi pre‑
tenţii din partea statului, adică de la cel căruia îi plătesc, 
anual, bani… o carenţă în educaţia milioanelor de români, 
căci  altfel cum să explici toleranţa – uneori confundată 
de alţii cu lipsa curajului de a te răzvrăti – oamenilor faţă 
de toate experimentele stupide pe care le fac guvernele pe 
spinarea noastră?!). 

Să vorbim, de pildă, de taxa de ecarisaj. Chiar am cre‑
zut, sincer, că, dacă dau un ban în plus, poate că se va 
îmbunătăţi destinul pe care îl au acum miile de câini va‑
gabonzi din oraş. Problema este că, în timp ce am plătit 
această taxă (ca mulţi alţi gălăţeni, probabil), alţii, şme‑
cheri sau doar înfuriaţi, au refuzat să plătească. Treaba 

este că în momentul de faţă taxa cu pricina a fost atacată 
în instanţă de unii contribuabili. Iar dacă ei vor câştiga, 
şmecherii care, uite, nu plătesc pentru al doilea an taxa, 
nu vor păţi nimic, în timp ce fraierii de noi, cei care am 
plătit… Ei bine, nu forţez nota, dar se ştie că statul greu 
îţi dă bani înapoi! La fel de conştiincioşi au fost şi românii 
care au plătit, de pildă, asigurarea obligatorie a locuinţei, 
de teamă că primăriile chiar vor respecta legea şi îi vor 

amenda pe rău-platnici după data de 15 ianuarie. Ce s-a 
întâmplat? S-a prelungit termenul-limită de încheiere a asi‑
gurării, caz în care şmecherii care nu au plătit până acum 
au râs, mulţumiţi, că nu au dat bani la stat, iar fraierii care 
au plătit… Veţi spune că ei au, cel puţin teoretic, casele 
asigurate. Practic însă, să-mi spună mie cineva cât peste 
zero la sută sunt şanse ca un apartament de la etajul patru 
să sufere din cauza revărsării râurilor?! Să continuăm cu 
exemplele? Despre cum cei care câştigau câţiva lei în plus, 
pe drepturi de autor şi au rupt, anul trecut, uşile caselor 
de pensii şi şomaj, pentru ca apoi legislaţia să se modifi‑
ce – relaxându-se termenul-limită, amenzile şi, mai apoi, 
trecându-se obligativitatea efectuării plăţii în sarcina an‑
gajatorului? Să vorbim despre cât de mult au râs de acest 
spectacol şmecherii care fac lunar milioane de lei (noi) şi 
care nu îşi vor declara nicicând veniturile? Chiar şi acest 
ultim exemplu, al anulării, de către magistraţi, a ordonanţei 
privind recalcularea pensiilor militarilor este  unul în care 
„fraierul plăteşte”. Căci, cine a fost „fraier” (conştiincios, 
cu respect faţă de lege – aţi prins ideea, da?) şi a cerut 
recalcularea pensiei, asta e!, a făcut cel puţin un drum de‑
geaba la Centrul Militar.  Cine a fost şmecher  a lăsat statul 
să o recalculeze.

Că sunt fraieră şi îmi plătesc datoriile către stat, asta 
e!, nu aştept vreo statuie pentru asta! Problema este că o 
ţară de fraieri este condusă de o mână de şmecheri, care 
ne schimbă legile, de la o lună la alta. Şi pe care tot noi 
îi plătim! 
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„Viaţa liberă”
pe net

„În oraş cu fetele? 
Trosc!” era până ieri, la 

ora 19,00, cel mai citit 
text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 1.966 

de afişări şi 5 comentarii. 
În topul accesărilor mai 

figurau articolele „Ivas - 
incendiere intenţionată” 

(1.039) şi „Oţelul şi-a 
început munca pe 2011 

într-o atmosferă 
incendiară” (808 afişări).
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[ Mai gălăţean decât mulţi gălăţeni, Ali Yildirîr din Izmir a pus, în 
fostele hale de la Tuluceşti, bazele unei afaceri de 25 milioane euro! 
[ Asil Group, un imperiu din şerveţele, cosmetice şi detergenţi cu 
desfacere în 38 de ţări! [ Pe timp de criză, creştere a producţiei cu 
61 la sută şi deschiderea unor noi linii de cosmetice

Unii băieţi, 
mai deştepţi decât alţii?

Combinatul şi 
drobul de energie

Prima zi, prima coadă… la dat	

Pensionarii 
cotizează la stat, 

de luni

Afaceri ca în „1001 de nopţi” 

„Sultanul şerveţelelor”

Economie/4

Ianuarie cu cântec

Vine, vine 
primăvara!

Aşa ar putea să fie prezen-
tat buletinul meteo. Cel puţin 
pentru perioada imediat ur-
mătoare, care se recomandă... 
pe plus.

La 23 de ani

Omorât prin 
electrocutare

Un tânăr de 23 de ani, 
Valentin Novac, din Smârdan, 
a murit electrocutat din mo-
tive de... plecat la furat de fier 
vechi. 

La loc comanda!

Pensiile 
militarilor

Însă între lege şi practică 
doar cuponul pe luna ianuarie 
va face diferenţa.

Minunea de la Spicul

Măcelăria PDL
Nu credeţi tot ce scrie, pare 

să fie deviza zilei. Fostul sediu 
PDL de la Spicul păstrează fir-
ma, nu şi destinaţia. Înăuntru 
e ditamai măcelăria. 

Mai durează până se reface 
Sala Sporturilor „Dunărea”

2012, 
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O „rotiţă” care a încetat 
să funcţioneze  

Leonard Finţescu 
a plecat 
dintre noi  

Decizie ad‑hoc

Apaterm, 
în prelungiri 
contractuale

Sub semnul 
mistreţului călător

Febra aftoasă 
nu guiţă 
la Galaţi

O dană cu ghinion: 13

Comandant 
contrabandist

Boala „drogurilor 
uşoare” ne apasă  

În comă, de la 
etnobotanice

Reacţii on-line 

Un nou protest 
la benzinării?

Oţelul aşteaptă un semn 
de la ArcelorMittal 

Tot două milioane 
şi jumătate de euro?

Au semnat 
protocolul de colaborare

S-a înfiinţat 
Alianţa PNL-PC 
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Protocolul stipulează, totoda‑
tă, că, în cazul în care Alianţa va 
participa cu candidat comun la 
Primăria Generală a Municipiului 
Bucureşti, acesta va fi un mem‑
bru al PNL, cu excepţia situaţi‑
ei în care o persoană care este 
membru PC la data semnării pre‑
zentului protocol va fi mai bine 
plasat în sondajele de opinie.

Numărul de locuri care revine 
fiecărui partid pe lista de consi‑
lieri se stabileşte proporţional 
cu rezultatele în sondajele de 
opinie la nivel local privind inten‑
ţia de vot pentru consiliul local, 
respectiv în sondajele de opinie 
la nivel judeţean (de sector sau 
al Municipiului Bucureşti) privind 
intenţia de vot la consiliul respec‑
tiv, se mai arată în protocolul 
semnat de cele două formaţiuni. 
Protocolul mai stipulează că re‑
prezentanţii aleşi sau numiţi în 
funcţii în administraţia locală 
aparţinând celor două partide 
membre ale Alianţei nu vor face 
declaraţii publice referitoare la 
deciziile sau acţiunile celorlalţi 
reprezentanţi ai Alianţei care 
pot aduce prejudicii imaginii 
acestora sau bunei colaborări în 
cadrul Alianţei.

Candidaţi comuni 
la parlamentare 

Cele două partide compo‑
nente ale Alianţei PNL‑PC vor 

participa la alegerile parlamenta‑
re cu candidaţi comuni, care vor 
fi prezentaţi în numele Alianţei 
sub semnul electoral al acesteia. 
Protocolul prevede că Alianţa va 
prezenta candidaţi în colegiile 
eligibile astfel încât să asigu‑
re PC un număr de cel puţin 12 

colegii eligibile pentru Camera 
Deputaţilor şi nouă colegii eligi‑
bile pentru Senat.

Protocolul semnat are în ve‑
dere şi cazul modificării sistemu‑
lui electoral sau al reducerii nu‑
mărului de parlamentari, situaţie 
în care se va redacta un adden‑

dum cu privire la modalitatea de 
repartizare a candidaturilor.

Candidatul pentru preşedinte 
‑ membru PNL

Alianţa PNL‑PC va susţine, 
atât în ipoteza alegerilor prezi‑

denţiale la termen, cât şi a celor 
anticipate, un membru al PNL, se 
stipulează în protocolul de func‑
ţionare a Alianţei. Protocolul pre‑
vede că decizia de desemnare se 
supune validării organismelor 
statutare competente ale PNL 
şi PC, în conformitate cu proce‑
durile statutare ale fiecărui par‑
tid şi că, din momentul validării, 
candidatul este reprezentantul 
Alianţei şi al ambelor partide în 
cursa prezidenţială. 

˝O nouă etapă 
a vieţii politice româneşti˝

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, şi‑a exprimat, ieri, 
speranţa că se va intra într‑o 
nouă etapă a vieţii politice ro‑
mâneşti odată cu încheierea ali‑
anţei politice PNL‑PC. “Începând 
de azi, sper să intrăm, odată cu 
această decizie, într‑o perioadă 
nouă în viaţa politică româneas‑
că. Eu am propus acest lucru şi 
intru în această acţiune şi nouă 
etapă, sper, a vieţii politice ro‑
mâneşti, cu toată încrederea, 
cu toată onestitatea şi cu toa‑
tă convingerea că suntem da‑
tori să facem ceva esenţial cât 
mai repede pentru ca situaţia 
politică, economică, socială a 
României să se schimbe”, a spus 
Antonescu, înaintea Delegaţiei 
Permanente a PNL, reunită pen‑
tru a valida alianţa cu PC.

Crin Antonescu (dreapta), liderul PNL şi Daniel Constantin (stânga), liderul PC

Au semnat protocolul de colaborare

] Protocolul de funcţionare a alianţei PNL‑PC a fost semnat ieri şi  stipulează că PNL şi 
PC vor avea candidaţi proprii la alegerile locale, existând însă, ca excepţie, şi posibilitatea 
candidaturii pe liste comune, la propunerea organismului de conducere al alianţei, CNC

S‑a înfiinţat Alianţa PNL‑PC 

Doar 7 la sută din venitul lunar
Românii economisesc tot mai puţin

Românii economisesc doar 7 la sută din venitul lunar, nivel minim 
în rândul celor zece state incluse într‑un studiu realizat de grupul 
ING, iar un sfert dintre respondenţi au un plan de pensie privată, cir‑
ca o treime deţin o asigurare de viaţă şi numai 8  la sută un produs 
pentru investiţii. 

Cazul de la Cernavodă
Recompensă pentru cuţitele crimei

Poliţiştii din Cernavodă vor oferi o recompensă persoanei care va 
aduce sau va oferi informaţii despre cuţitele cu care au fost ucişi soţii 
Garoafă, pe care Giani Deli‑Iorga, cel care a recunoscut că i‑a ucis, a 
spus că le‑a aruncat într‑un tomberon de gunoi. Deli‑Iorga le‑a arătat 
poliţiştilor tomberonul în care ar fi aruncat cuţitele şi nişte mănuşi 
murdare de sânge, dar armele nu au mai fost găsite de către anche‑
tatori.

La Bucureşti 
Ambasada 
Ungariei, 
vandalizată

Mai multe însemne 
jignitoare au fost scri‑
se cu vopsea pe gardul 
Ambasadei Ungariei 
din Bucureşti, iar Poliţia 
Sectorului 2 face cer‑
cetări, a declarat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, Christian 
Ciocan. Poliţia urmează să 
sesizeze Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Bucureşti, 
pentru a se stabili dacă în‑
semnele intră sub inciden‑
ţa OUG 31/2002, privind 
interzicerea organizaţiilor 
şi simbolurilor cu caracter 
fascist, rasist sau xenofob 
şi a promovării cultului 
persoanelor vinovate de 
săvârşirea unor infracţiuni 
contra păcii şi omenirii. 
Ambasadorul Ungariei la 
Bucureşti, Füzes Oszkár, a 
declarat că incidentul de 
la sediul misiunii diploma‑
tice este izolat, nu caracte‑
rizează relaţiile dintre cele 
două ţări şi nu trebuie să 
i se acorde mare impor‑
tanţă. “Nu este un mesaj, 
este un incident izolat. Nu 
trebuie acordată atenţie 
mare acestui incident”, a 
declarat ambasadorul. El a 
subliniat că acest incident 
nu are nicio legătură cu re‑
laţiile dintre cele două ţări. 
Diplomatul a mai spus că 
acesta nu are legătură nici 
cu relaţiile interetnice.

Poliţia Română
Biroul Naţional 
Interpol, la a 
38‑a aniversare

Biroul Naţional Interpol 
a sărbătorit, ieri, 38 de ani 
de la înfiinţare, în aceeaşi 
zi în care se aniversează 
89 de ani de la constitu‑
irea, la Viena, a Comisiei 
Internaţionale de Poliţie 
Criminală, organism 
care a dus la naşterea 
Interpolului. România 
a fost una din cele 22 
de ţări fondatoare ale 
Interpolului, se arată în‑
tr‑un comunicat de presă 
de luni al Poliţiei Române. 
În 2010, prin schimbul 
operativ de informaţii, 
Biroul Naţional Interpol 
din cadrul Poliţiei Române 
a contribuit la soluţionarea 
unor cazuri importante, 
reuşindu‑se prinderea pe 
teritoriul României a unor 
infractori periculoşi.

Henri Paul: 
˝Franţa 
nu 
discriminează 
România˝

Ambasadorul Franţei 
în România, Henri Paul, 
susţine că ţara sa nu 
poate fi azuată că discri‑
minează România, dar 
aderarea sa la spaţiul 
Schengen în martie 2011 
este prematură, diploma‑
tul precizând totodată că 
Parisul nu este dispus la 
“niciun fel de târguială”. 

Henri Paul a explicat, 
într‑un interviu, că scri‑
soarea comună a celor 
doi miniştri de Interne 
francez şi german este 
adresată comisarului 
european însărcinat cu 
afacerile interne, pre‑
cum şi celor doi miniştri 
de Interne ai Belgiei şi 
Ungariei, care asigu‑
ră succesiv preşedinţia 
consiliului miniştrilor de 
interne.

“Ea spune clar că ade
rarea României şi Bul
gariei la spaţiul Schen
gen în martie 2011 este 
prematură şi că nu tre
buie luată o decizie de‑
cât atunci când cele două 
state vor fi demarat în 
mod ireversibil remedie‑
rea carenţelor constatate 
în aceste ţări în domeniul 
funcţionării securităţii şi 
justiţiei şi în cel al luptei 
împotriva corupţiei. 

Aceasta este poziţia 
Franţei”, a explicat diplo‑
matul. El menţionează, 
de asemenea, că mulţi 
români cred că ţara lor 
nu a făcut progrese vizi‑
bile şi ireversibile pentru 
a asigura fiecăruia un 
tratament echitabil în 
domeniul justiţiei, mulţi 
au de suferit din cauza 
ritmului lent din justiţie 
şi a ineficienţei acesteia, 
mulţi se plâng de feno‑
mene de corupţie. “De 
altfel, l‑am auzit chiar 
pe preşedintele Băsescu 
plângându‑se de acest 
lucru”, adaugă ambasa‑
dorul. Henri Paul explică 
faptul că Parisul face apel 
la o acţiune comună, 
la Bruxelles, împreună 
cu România şi Bulgaria, 
pentru a defini calea ce 
va permite găsirea unei 
soluţii la aceste proble‑
me a căror ascundere nu 
serveşte la nimic”.

Paznicul, 
bătut de hoţi
Bancomat 
spart la Braşov

Un bancomat aflat la 
intrarea în CET Braşov a 
fost spart, ieri-diminea‑
ţă, iar paznicul unităţii a 
fost bătut de atacatori, 
fiind transportat la spital. 
Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene Braşov, 
comisar‑şef Liviu Naghi, 
a spus că incidentul este 
foarte asemănător cu cel 
produs în parcul indus‑
trial Carfil, în decembrie 
2010, când a fost spart un 
bancomat. 

Acesta a afirmat că 
jaful s‑a petrecut în jurul 
orei 3.30, paznicul unită‑
ţii fiind atacat şi lovit cu o 
rangă de patru‑cinci per‑
soane care aveau cagule 
pe faţă.

“Cei patru‑cinci in‑
divizi l‑au imobilizat pe 
paznic şi au tăiat cu un 
flex uşa bancomatului, 
de unde au sustras banii. 
Nu se ştie încă suma care 
a fost furată. Acest lucru 
ne va fi comunicat de 
bancă. Cert este că ban‑
comatul a fost alimentat 
ultima dată vineri”, a de‑
clarat purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Judeţene 
Braşov.

Autorii atacului nu au 
fost prinşi până în pre‑
zent.

Patru copii internaţi la Spitalul 
Judeţean din Slobozia au fost 
transportaţi, ieri, la un spital din 
Capitală, după ce ar fi contractat 
un virus, iar secţia de Pediatrie 
a unităţii medicale din Slobozia 
a intrat în carantină. Cinci copii 
care erau internaţi la Secţia de 
Pediatrie a Spitalului Judeţean 
din Slobozia s‑au infectat cu 
Rotavirus. 

De asemenea, secţia de 
Pediatrie a unităţii medicale 
din Slobozia a intrat în caranti‑
nă. “Sunt cinci copii infectaţi cu 
Rotavirus şi urmează să stabilim 
dacă acest virus a fost luat din 
spital. 

Am trimis la faţa locului o 
echipă de medici care împreu‑

nă cu reprezentanţii secţiei de 
Pediatrie a spitalului efectuează 
o anchetă epidemiologică. Am 
luat măsura închiderii secţiei de 
Pediatrie, care se află în caranti‑
nă şi urmează să fie luate măsuri 
de dezinfecţie”, a declarat, ieri, 
Dan Noel, directorul executiv al 
DSP Ialomiţa. Ministerul Sănătăţii 
(MS) a solicitat Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Ialomiţa 
o anchetă epidemiologică la 
Spitalul din Slobozia. 

Prin ancheta epidemiologică 
urmează să se stabilească dacă 
virusul a fost adus de către unul 
dintre copii în spital sau dacă 
este vorba de o infecţie intraspi‑
talicească, a declarat purtătorul 
de cuvânt al MS, Oana Grigore.

Procurorii (PICCJ) au început urmărirea penală a 
liderului PRM, Corneliu Vadim Tudor, pentru ultraj şi 
nerespectarea unei hotărâri judecătoreşti, în dosarul 
în care procurorii s‑au sesizat din oficiu privind eva‑
cuarea sediului PRM, a declarat, ieri, avocatul Mariana 
Ştefan. Avocatul Mariana Ştefan l‑a însoţit, ieri, la au‑
dieri, pe vicepreşedintele PRM Marius Marinescu, citat 
în calitate de martor. La ieşirea din sediul Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie (PICCJ), Mariana 
Ştefan a spus că procurorii au declanşat urmărirea 
penală împotriva lui Vadim Tudor pentru ultraj şi ne‑
respectarea unei hotărâri judecătoreşti. Marinescu a 
precizat că în declaraţia dată procurorilor, le‑a spus că 
liderul PRM ar fi fost provocat, motiv pentru care “a 
ajuns să aibă mâna în ghips”.

Vicepreşedintele PRM a adăugat că alături de Vadim 
Tudor au mai fost loviţi şi generalul Marcu Tudor, dar şi 
Bebe Ivanovici, care au fost şi spitalizaţi, precum şi alte 
două persoane care s‑au aflat la faţa locului. Astăzi, la 
ora 10.00, la sediul PICCJ este aşteptat Corneliu Vadim 
Tudor, a mai spus Marinescu.

Sorin Ovidiu Vântu a venit la 
Spitalul Floreasca la ora 13.30, 
pentru investigaţii şi a fost internat 
la Secţia Cardiologie în jurul orei 
15.40, după ce a primit rezultatele 
analizelor, a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al unităţii sanitare, medi‑
cul Bogdan Opriţa. “Sorin Ovidiu 
Vântu a spus că nu ar vrea să ră‑
mână internat decât dacă analizele 
indică necesitatea acestui gest. În 
urmă cu câteva minute, după ce au 

sosit toate rezultatele, a acceptat 
internarea”, a spus Bogdan Opriţa. 
Judecătorul Camelia Bogdan de 
la Tribunalul Bucureşti a hotărât 
să sune la Spitalul de Urgenţă 
Foreasca din Capitală pentru a ve‑
rifica veridicitatea unor susţineri ale 
avocaţilor lui Sorin Ovidiu Vântu 
care au spus, la termenul de luni, că 
acesta ar fi fost oprit în spital pentru 
o injecţie. Unul dintre avocaţii lui 
Sorin Ovidiu Vântu a justificat ab‑

senţa de la proces a clientului său 
prin faptul că acesta s‑a prezentat 
la Spitalul de Urgenţă “Floreasca” 
unde i s‑a făcut o injecţie şi unde 
a fost oprit pentru alte investiga‑
ţii. Judecătorul Camelia Bogdan a 
susţinut însă că, în condiţiile în care 
Vântu este obligat să se prezinte la 
fiecare termen al procesului, mo‑
tivul lipsei sale trebuie susţinut cu 
acte justificative emise de Spitalul 
“Floreasca”.

Aduşi din Slobozia la Bucureşti

Patru copii, 
îmbolnăviţi 
de un virus

După scandalul evacuării din sediul PRM

Corneliu Vadim Tudor, 
urmărit penal 

Bucureşti

Vântu, internat 
în Spitalul Floreasca 

Vicepreşedintele PDL Gheor
ghe Flutur a declarat, ieri, refe‑
ritor la acordul preventiv cu FMI, 
că PDL, coaliţia şi Guvernul nu 
doresc să facă noi împrumuturi 
în perioada următoare, “însă sunt 
măsuri de siguranţă”. “Referitor 
la acest acord, cred că domnul 
ministru Ialomiţianu a spus as‑
tăzi într‑un comunicat, n‑a venit 

la şedinţa BPN. Referitor la acest 
acord preventiv, PDL, coaliţia 
şi Guvernul nu doresc să facă 
noi împrumuturi în perioada 
următoare, însă sunt măsuri de 
siguranţă. În momentul de faţă, 
noi ne‑am asigurat stabilitatea, 
avem un buget foarte bine con‑
struit şi intrăm în linie dreaptă 
pentru a putea respecta legea 

bugetului de stat pe 2011 şi nu 
avem în vedere un acord faptic, 
care să facă împrumut efectiv, ci 
este o chestiune de siguranţă”. 
El a precizat că atât la reuniunea 
coaliţiei, cât şi a BPN al PDL, s‑a 
discutat despre aprecierea diver‑
selor organisme internaţionale 
legate de politica de stabilitate 
din România.

Flutur, despre acordul cu FMI şi CE: 

˝Guvernul nu vrea 
noi împrumuturi˝AR
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Ne-au speriat că va fi o iarnă 
cumplită. „Cea mai rece din ultima 
sută de ani”, răcneau televizoarele, 
anunţând Apocalipsa hibernală.

Ne-am pomenit cumpărând 
radiatoare noi, mănuşi de care nu 
aveam nevoie şi pulovere în care 
am putea să înfăşăm pisica. 

Ne aflăm la mijlocul iernii, la câ-
teva zile după Bobotează, iar afară 
temperaturile vestesc muguri, ghi-
ocei şi alte ştrengării. 

Hm, cu aşa frig, te pomeneşti că 
în curând facem insolaţie.

Mizerie mare

„Prognozele de peste zece zile 
sunt întotdeauna riscante”, for-
mula elegant Irene Zamfir, şefa 

Staţiei Meteo Galaţi, cu ceva timp 
în urmă. 

Nici că putea avea mai multă 
dreptate. În loc să supravieţuiască  
greu troienelor de zăpadă (care nu 
prea au apărut), Galaţiul trăieşte 
Marea Fleşcăraie încă de la înce-
putul acestei ierni.

Un horror 
mult prea îndepărtat

„Mie îmi convine că e cald. Anul 
trecut îmi stricam în fiecare zi pă-
rul cu fes, căciulă, eşarfe… Şi nici 
nu mai găseam loc de parcare. 
Plus că era un coşmar să mergi pe 
jos: zăpadă, gheaţă, mizerie. Acum 
măcar e doar mizerie. Am la mine 
şerveţele şi când ajung la serviciu, 

mă şterg pe cizme şi sunt ca nouă”, 
explică veselă Teodora Fărcaş, de 
36 de ani. 

Manole are 25 de ani şi nu înţe-
lege de ce ne agităm aşa de tare 
că e cald: „Adică, există cineva care 
să sufere cu adevărat că se circulă 
bine şi că nu ne rupem gâturile pe 
trotuare? Să ningă la munte, că în 
Galaţi e horror când se întâmplă. 
Eu unul îmi pusesem toată baza 
în încălzirea globală, că de asta s-a 
vorbit mai mult decât despre cât 
de nasoală o să fie iarna asta”. 

Greu. Greu de tot

Gălăţeni, azi se anunţă ceva 
ceaţă, iar temperaturile ne fac ca-
dou în jur de 4-5°C în timpul zilei. 

La fel de lejer, noaptea se fac doar 
2°C. Miercuri ne plouă, dar scoa-
tem liniştiţi aburi la 7-8°C, iar în 
timpul nopţii minima rămâne con-
stantă: 2°C. Joi, vineri şi sâmbătă 
ne vom aminti cât de mult ne plac 
tricourile, cămăşile şi bluzele sub-
ţiri, peste care vom arunca o gea-
că relaxată, şi nu ditamai cojocul 
supraponderal. Temperaturile vor 

fi graţioase şi pozitive, maximele 
diurne rămânând în zona celor 
6-7°C. Duminică ne plouă un pic, 
de control, iar de lunea viitoare iar 
murim de cald. 

Este o iarnă solicitantă, cred că 
doar ruşii din Siberia ne mai înţe-
leg.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Sediul central al Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi era 
ieri plin până la refuz. La fiecare  
casierie stăteau la coadă zeci de 
persoane şi foarte puţini din cei 
care intrau în sediu făceau cale în-
toarsă, descurajaţi de rândul gros. 
Pensionarii erau pregătiţi să achite 
integral taxele şi impozitele locale, 
bucuroşi că  beneficiază de redu-
cerea de zece la sută din suma to-
tală datorată pentru impozitul pe 
locuinţă, teren şi/sau autovehicul. 
De ce se înghesuie, totuşi, pensi-
onarii, de la începutul anului, deşi 
bonificaţia de zece la sută se apli-
că dacă plăteşti integral până la 31 
martie 2011, este un mare mister! 

„Plătesc să scap de-o grijă!”

Vasilica Nicolau, de 84 de ani, 
stătea, cuminte, ieri-dimineaţă, la 
coadă: „Am venit să dau toţi banii, 
să scap de o grijă. Am economisit, 
m-au ajutat şi nepoţii, am mâncat 
şi mai puţin… de aici am bani!”. 
Alături de ea, Eugen Anghel, de 
70 de ani, a completat: „Este o co-
diţă mică, cât aia de porc, nu o să 
aşteptăm prea mult, nu plec până 
nu plătesc”. 

Printre vârstnici am nimerit şi 
o doamnă de 42 de ani, Olimpia 
Baciu. Femeia o însoţea „pe ma-
maia, o ajut să plătească, că nu 
poate singură. Aşa că o să plătesc 
şi eu, ca să scăpăm de-o grijă. 
Am împrumutat ca să am bani, 
că fără împrumut nu prea pot 
trăi bugetarii şi pensionarii”. 
După un sfert de oră, femeia a 
plătit taxele, iar mamaia a câşti-

gat 14 lei – bonificaţia de zece la 
sută din suma datorată! „Pentru 
pensia ei mică, de 600 de lei, ba-
nii înseamnă ceva”, ne-a asigu-
rat Olimpia. 

Plata prin internet 
implică un drum la ghişeu!   

Obişnuită cu ofensiva, anua-
lă, a pensionarilor, directoarea 

Direcţiei de Impozite şi Taxe 
Locale din cadrul Primăriei 
Galaţi, Elena Lovin, spune că 
„aşa va fi o perioadă, probabil 
o săptămână. Pensionarii au ba-
nii drămuiţi şi ei ţin să plăteas-
că la începutul anului. Nu sunt 
chiar cozi, faţă de alţi ani, când 
se stătea la rând, afară. Acum 
sunt maxim 20 de persoane la 
un ghişeu, se lucrează cât se 

poate de repede, am eliminat 
şi pauza de prânz a funcţiona-
rilor”. Directoarea spune însă că 
„avem şi posibilitatea de plată a 
taxelor, prin intermediul inter-
netului. Cetăţeanul se înscrie, 
pe e-tax, după care vine la ghi-
şeul nostru, cu cartea de identi-
tate şi i se dă o parolă. În baza 
parolei, poate accesa datele 
noastre, poate afla patrimoniul 
(cu ce proprietăţi apare) şi care 
sunt datoriile, termenele de pla-
tă etc. Tot de pe site-ul nostru 
poate afla conturile în care să 
vireze banii şi, în condiţiile în 
care are un cont bancar, poate 
vira banii, fie de acasă, dacă are 
posibilitatea agreată de bancă, 
fie de la bancă.”.  Deci, se poa-
te plăti şi prin internet, dar asta 
nu te scuteşte de un drum la 
Direcţia de Impozite! Întrebaţi 

de ce nu apelează la o astfel de 
modalitate de plată, pensiona-
rii s-au uitat lung la noi: „Păi eu 
nu ştiu să umblu… cine să-mi 
arate, nepoţii au alte treburi! Şi 
apoi, aici, dacă plătesc, îmi dă 
chitanţă, nu am eu încredere în 
calculatorul acela”, ne-a răspuns 
un contribuabil. Căruia îi înţele-
gem neîncrederea, la cei 80 de 
ani ai săi… 

Picăm, prea adesea, fie în 
mirajul de a crede că suntem 
de neînlocuit, sau în cealaltă 
extremă, de a ne crede total 
insignifianţi. Că suntem, de 
fapt, nişte mici rotiţe care, 
funcţionând aşa cum trebu-
ie, punem în mişcare imensa 
maşinărie a întregii societăţi, 
acest mod de viaţă este des-
tul de rar îmbrăţişat de seme-
nii noştri. Unul din cei care 
au trăit astfel, cu sentimen-
tul datoriei în sânge, a fost 
Leonard Finţescu, trecut în 

nefiinţă. Nu mă număr prin-
tre prietenii săi, ori printre 
rudele sale. Nu l-am cunos-
cut, prin natura meseriei, în 
perioada 1990-1992, pe când, 
alături de Ilie Plătică Vidovici 
(FSN) şi Dumitru Călueanu 
(PNL), a reprezentat Galaţiul 
în Senatul României, tot din 
partea FSN.           

Ca jurnalist l-am cunoscut 
pe Leonard Finţescu înainte 
de a fi prefect al judeţului 
Galaţi (în perioada septem-
brie 2000-ianuarie 2001), 
pe vremea când îndeplinea 
funcţia de şef serviciu în ca-
drul Prefecturii, funcţie pe 
care şi-a reluat-o, cu onoare, 
şi după ce nu a mai îndepli-
nit-o pe cea de reprezentant 
al Guvernului în teritoriu. Cum 
spuneam, nu am avut ocazia 

de a-i urmări întreaga carieră 
profesională, însă cred sincer 
că Leonard Finţescu nu şi-a 
modificat cu nimic felul de a 
fi, indiferent de natura funcţi-
ei pe care a ocupat-o vremel-
nic. Fie că a fost printre primii 
parlamentari ai României, fie 
că a fost funcţionar, sau pre-
fect, Leonard Finţescu şi-a 
făcut datoria cât a putut mai 
bine, conştient de propria va-
loare, dar şi de faptul că orice 
mecanism, oricât de mare şi 
complex ar fi, nu poate func-
ţiona fără ca „rotiţele” sale 
să  funcţioneze, la rândul lor, 
impecabil… Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!

Maria Măndiţă
Foto: Arhiva “V.L.”    

La 23 de ani
Omorât prin 
electrocutare

Valentin Novac, de 23 de ani, 
din Smârdan, a murit electrocu-
tat duminică după-amiază, după 
ce, conform surselor, plecase la 
furat de fier vechi. 

Însoţit de fratele şi vărul său, 
tânărul ajunsese la staţia de pom-
pare a apei de la Smârdan. Aici, 
aparent inexplicabil, Valentin a 
luat decizia de a se urca pe un 
stâlp de înaltă tensiune. Când a 
încercat să atingă cablurile aflate 
sub tensiune, a fost electrocutat 
şi proiectat la pământ de la o 
înălţime de zece metri. Conform 
primelor cercetări, cauza morţii 
este reprezentată de arsurile pro-
vocate de şocul electric. 

Dosare 
pentru supravieţuitori

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Însoţitorii 
victimei au fost identificaţi, iar 
Poliţia va stabili în urma anchetei 
dacă cei trei intenţionau să fure 
fier vechi din zonă. În acest caz, 
rudele victimei se vor alege cu 
dosare penale pentru tentativă 
de furt”. 

Nu este pentru prima dată 
când un gălăţean plăteşte cu via-
ţa pentru imprudenţa de a se afla 
în locul nepotrivit, la momentul 
nepotrivit. Din nefericire, majori-
tatea ştiau ce riscă.

„Cu grijă la fire!”

„La Serviciul de Medicină 
Legală al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi a fost adus cada-
vrul unui tânăr mort prin elec-
trocuţie. Omul se ducea, se pare, 
la furat pe la uzina de apă de la 
Smârdan, localitate din apropi-
erea Galaţiului. Sigur că unii ar 
vedea aici pedeapsa divină pen-
tru încălcarea poruncii „Să nu 
furi!”. Dar, mai degrabă, putem 
spune că protecţia muncii se 
aplică şi la furat. Poţi să furi, dar 
cu grijă la fire”, a precizat purtă-
torul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay 

Taxele şi impozitele locale au rămas ca anul trecut, 
excepţie făcând taxa de habitat,  majorată cu trei lei – 
de la 47/lei/persoană/an, la 50 de lei. Şi totuşi, iată câte-
va cifre orientative. Pentru un apartament cu o cameră 
(30 mp) veţi plăti 72 de lei pentru zona A, 70 lei – zona 
B, 67 de lei-Zona C şi 64 de lei –Zona D.  Menţinând ace-
eaşi diferenţiere, pe zone, impozitul pe un apartament 
cu două camere (50 mp) este de 121 lei, 116 lei, 111 lei 

şi, respectiv, 106 lei, un apartament cu trei camere (70 
mp) – 170 lei (A), 163 lei (B), 156 lei (C) şi 149 lei (D), iar 
pentru un apartament cu patru camere (90 mp) avem 
următoarele impozite: 218 lei (A), 209 lei (B), 200 lei (C) 
şi 191 lei (D). Conform legii, impozitul se reduce (cu 10 
şi 20 la sută) în funcţie de anul construcţiei clădirii şi de 
numărul de etaje. 

M.D.M. 

Cât ne costă impozitul pe apartament? 

Unde şi când achităm? 
Pentru persoanele fizice, vorbim despre trei puncte în oraş: la sediul 

central - de la Romarta, în Micro 39, bloc J, parter sau în Micro 18, strada 
Brăilei, nr. 232, bloc E4, parter. Persoanele juridice pot achita la sediul de 
pe strada Traian (colţ cu Basarabiei), bloc A 16. Toate aceste sedii, în afa-
ră de cel central, au program cu publicul zilnic, de la 8.00 la 15.00. Sediul 
central, de la Romarta, are program cu publicul: luni, marţi, joi şi vineri, de 
la 8.00 la 16.30, iar miercuri, de la 8.00 la 18.30.

M.D.M.

Reciproc avantajos
Alcom şi 
Galmopan dau, 
Primăria ia 

Dacă prima tentativă de pre-
luare în administrare a imobilelor 
situate în Galaţi, pe strada Ana 
Ipătescu nr. 12 şi 16, proprietatea 
Galmopan şi, respectiv, Alcom, a 
eşuat, a doua s-a dovedit a fi un 
succes. După o primă împotrivi-
re, consilierii locali şi-au dat votul 
pentru preluarea imobilelor afla-
te în Valea Oraşului, zonă unde 
municipalitatea are în vedere 
reabilitarea şi modernizarea in-
frastructurii.

Trebuie spus că încă din 
luna mai a anului trecut Alcom 
şi Galmopan îşi dădeau silinţa 
să convingă municipalitatea să 
preia în administrare imobile-
le, pentru stingerea creanţelor 
reprezentând impozite, taxe şi 
alte venituri datorate bugetului 
de stat. La finele lunii decem-
brie preluarea a fost votată în 
Consiliul Local. Primarul Dumitru 
Nicolae le-a explicat în două rân-
duri consilierilor că, prin accepta-
rea „ofertei” Alcom şi Galmopan 
ar putea fi construit un bazin de 
retenţie pentru colectarea apelor 
pluviale în această zonă veche a 
oraşului, unde sunt mereu pro-
bleme cu canalizarea, şi ar putea 
fi amenajat un adăpost pentru 
situaţii de urgenţă. 

Dacă în noiembrie proiectele 
nu au fost votate, în decembrie, 
ele au reuşit să treacă. Singurii 
care s-au împotrivit au fost libe-
ralii, care au susţinut ferm că nu 
vor să plătească biruri pentru 
cele două imobile. Cu toate că 
au primit asigurări că nu vor da 
nimic în compensaţie şi că nu 
există niciun risc de pierdere fi-
nanciară, liberalii şi-au menţinut 
poziţia. Nimic nu i-a putut con-
vinge că doar se sting nişte cre-
anţe, iar imobilele intră în admi-
nistrarea municipalităţii, fără alte 
cheltuieli.  Viitorul şi hotărârea 
de guvern care va consfinţi pre-
luarea votată de aleşi vor arăta 
cine a avut dreptate şi cine nu. 
Rămâne însă de văzut cu ce bani 
îşi va permite Primăria investiţiile 
în Valea Oraşului dealtfel atât de 
necesare şi de urgente. 

Anca Melinte

Admitere 
în magistratură
1.978 de 
candidaţi pentru 
100 de posturi

Institutul Naţional al Ma
gistraturii a dat publicităţii 
rezultatul verificării condiţi-
ilor de înscriere la concursul 
de admitere la INM, organi-
zat în perioada 23 noiembrie 
2010-23 februarie 2011. S-au  
înscris 1978 de candidaţi 
pentru  ocuparea a 50 de 
posturi de judecători şi 50 de 
posturi de procurori.

De la Galaţi, au fost decla-
raţi admişi, în urma verificării 
dosarelor, 44 de candidaţi 
pentru posturile de judecă-
tori şi şase candidaţi pentru 
cele de procurori.

Rezultatele la acest con-
curs vor fi afişate după data 
de 23 februarie, când va avea 
loc ultima probă.  

T. Miron

După ce 
a ales să tacă
Fosta directoare 
a Protecţiei 
Copilului 
i-a chestionat 
pe martori

Dacă, în decembrie 2010, 
Marinela Dobrea a ales să 
tacă, la termenul de ieri, 
aceasta a beneficiat de drep-
tul său de a pune întrebări 
martorilor. Dobrea a încer-
cat să dovedească faptul că 
toate actele care vizau achi-
ziţii şi nu numai treceau prin 
mai multe mâini, care ar fi 
putut să descopere neregu-
lile în cazul în care acestea 
ar fi existat. Acum rămâne 
de văzut cât vor conta toate 
aceste întrebări şi răspunsuri 
în economia dosarului pe-
nal. După cum s-a mai scris, 
fosta directoare a Protecţiei 
Copilului nu a dorit să facă 
nicio declaraţie în instanţă, 
prevalându-se de dreptul de 
a nu spune nimic. Ieri, mar-
torii citaţi au depus declaraţii 
din care a reieşit că, potrivit 
procedurilor interne, asisten-
ţii maternali primeau anual 
bani pentru cazarmamentul 
copiilor pe care-i aveau în 
grijă. Tot ei au mai arătat că, 
din motive necunoscute lor, 
în 2007, această regulă nu a 
mai fost valabilă, organizân-
du-se o licitaţie în urma că-
reia au fost achiziţionate mai 
multe obiecte, pe lângă care 
şi încălţămintea. Una dintre 
martore a precizat că la mo-
mentul când a fost împărţit 
cazarmamentul, nu a existat 
nicio reclamaţie, toată lumea 
luând lucrurile acasă pentru 
copiii asistaţi. Procesul se 
află în cursul cercetării jude-
cătoreşti. La termenul din 
februarie, vor fi audiaţi încă 
zece martori, dacă aceştia 
vor fi prezenţi. Alături de 
Dobrea au mai fost trimişi 
în judecată încă şapte in-
culpaţi: Raluca Dobrea, fiica 
fostei directoare a Protecţiei 
Copilului, Alina Radu, Lenuţa 
Bălan, Adrian Serghe, Sandor 
Borsos, Iulian Mitincu şi 
Carmen Ambrinoc. 

Maria Fabian

Duminică, în mai puţin de 24 
de ore de la momentul în care 
punctul de lucru din Pechea al 
SC Ivas SRL a fost incendiat de o 
mână criminală, Poliţia a şi iden-
tificat faptaşul.

Incendiere intenţionată

În ziarul de ieri vă anunţam 
că duminică, la ora 5,00, o ru-
lotă, un tractor şi un utilaj de 
erbicidat au fost transformate 
în scrum, în ciuda intervenţiei 
prompte a Gărzii de Intervenţii 
Pechea. 

În acel moment, conform 
primelor cercetări ale pompie-
rilor, cauza probabilă părea a fi 
incendierea intenţionată, bunu-
rile distruse de flăcări valorând 
250.000 lei. Focul fusese lichidat 
la ora 6,45.

Beat şi plin de regrete

Alertaţi în legătură cu cele 
întâmplate, poliţiştii gălăţeni au 
demarat investigaţiile. În acel 
mai scurt timp, oamenii legii au 
stabilit că suspect de comite-
rea incendiului este localnicul 
Maricel Ionaşcu, de 35 ani, cu 
antecedente, fratele paznicului 
Toader Ionaşcu, angajatul soci-
etăţii. Conform surselor, se pare 
că Marcel era beat când a dat foc 
locului de muncă al fratelui său.

Nu se ştie cum va fi recupera-
tă paguba de 250.000 de lei. Între 
timp, Marcel Ionaşcu este cerce-
tat pentru distrugere, bărbatul 
făcându-şi între timp cunoscute 
regretele. Care, din nefericire, nu 
ţin loc de bani gheaţă.

Elena Parapiru

Ironie
Călcat de maşină, lângă cimitir

Din fericire, cinismul situaţiei nu s-a reflectat în gravitatea accidentu-
lui. Agentul-şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi are detalii: „Gălăţeanul Viorel Grigore, de 23 ani, îşi conducea Dacia 
GL 08 NMJ pe bulevardul Dunărea, în zona Cimitirului Cătuşa. Şoferul l-a 
accidentat uşor pe Viorel Pricope, de 48 ani, din Galaţi, care traversa stra-
da prin loc nepermis”. Bărbatul a fost internat la Secţie Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean Galaţi.

Ca între vecini
Alt brăilean vine la Galaţi. În închisoare

Poliţiştii din Făurei, judeţul Brăila, l-au prins pe un localnic de 33 de 
ani, din satul Tătaru, comuna Dudeşti, pe numele căruia Judecătoria 
Galaţi emisese, pe 15 decembrie anul trecut, un mandat de executare 
a pedepsei de cinci luni de închisoare, pentru comiterea de infracţi-
uni la regimul circulaţiei rutiere. Individul a intrat în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi.

Elena Parapiru

Prima zi, prima coadă… la dat	

Pensionarii cotizează 
la stat, de luni

Text şi foto: Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro Aşa arăta, 

ieri-dimineaţă, 
sediul Direcţiei 

de Fiscalitate, 
de la Romarta

Vreme trece, vreme vine, şi din ce în ce mai caldă 

Primăvară în ianuarie
[ Marea Fleşcăraie se întoarce [ Gălăţeni, să ieşim la păscut!  

O „rotiţă” care a încetat să funcţioneze  

Leonard Finţescu 
a plecat dintre noi

Scurt şi la obiect

Piromanul de la Ivas 
şi lupul paznic la oi

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

Text şi foto Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Contractul pentru achi‑
ziţionarea energiei încheiat 
între ArcelorMittal Galaţi şi 
Hidroelectrica continuă să facă 
valuri şi să genereze discuţii eco‑
nomico‑politicianiste documen‑
tate pe margini. Moderatori ai 
emisiunilor televizate, ori jurna‑
lişti care nu au văzut în viaţa lor 
o centrală sau un combinat pre‑
cum cel de la Galaţi, politicieni 
cu ştaif şi pregătire la fără frec‑
venţă, dar şi indivizi direct inte‑
resaţi de producerea banilor din 
plimbarea energiei de colo‑colo 
cu ajutorul unor facturi, opi‑
nează încrâncenat despre cum 
ArcelorMittal ar suge sângele 
poporului cumpărând energie 
electrică la un preţ mai mic de‑

cât media pieţei. Pe de altă parte, 
cei care au vândut energia, dar şi 
oficiali din Ministerul Economiei 
susţin contrariul.

De la preşedinţie la curent

Aceste controverse pleacă de 
la faptul că, la sfârşitul lui 2010, 
Hidroelectrica şi ArcelorMittal 
Galaţi au încheiat un contract 
important pentru furnizarea 
de energie electrică. Este vorba 
despre cumpărarea a 1,7 milioa‑
ne MWh la preţul de 130 de lei 
pe MWh. Practic este cel de‑al 
doilea an de când combinatul 
siderurgic a reuşit contractarea 
directă a resursei energetice 
în urma unor oferte plasate pe 

La bani mărunţi
Asigurarea 
de sănătate 
din pensie 

Potrivit datelor oferite de 
Casa Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS) Galaţi, pensi‑
onarii cu venituri mai mari de 
740 de lei lunar vor plăti asi‑
gurare de sănătate în cuan‑
tum de 5,5 la sută din venit. 
Vestea relativ bună este că 
procentul care va merge că‑
tre Sănătate se calculează din 
cuantumul brut al pensiei, iar 
pensionarul trebuie să rămâ‑
nă cu minim 740 de lei lunar, 
bani în mână. Există şi câte‑
va categorii de venit, cum 
ar fi indemnizaţiile pe care 
le primesc luptătorii răniţi la 
Revoluţia din 1989, care sunt 
scutite de reţinerea asigurării 
de sănătate. Trebuie accentu‑
at faptul că beneficiarii aces‑
tor drepturi sunt scutiţi de 
plata contribuţiei de asigurări 
de sănătate doar pentru res
pectivele venituri, nu pentru 
toate celelalte. 

G.K.  

Decizie ad‑hoc
Apaterm, 
în prelungiri 
contractuale

La finele lui 2010, con‑
tractul de concesiune dintre 
Consiliul Local şi societatea 
Apaterm a expirat, motiv 
pentru care aleşii au decis să‑l 
prelungească automat, pen‑
tru încă un an. Autorităţile 
au pornit de la premisa că 
sistemul de termoficare din 
municipiul Galaţi este unul 
din cele mai mari sisteme 
din ţară, şi, dată fiind com‑
plexitatea acestui sector de 
activitate, este oportună 
delegarea gestiunii serviciu‑
lui public de alimentare cu 
energie termică. Cum o lici‑
taţie publică deschisă sau o 
negociere directă ar fi impus 
o durată relativ mare de timp 
plus diferite etape pregăti‑
toare, aleşii au decis prelun‑
girea contractului existent 
cu Apaterm, având în vede‑
re că nu se putea întrerupe 
continuitatea serviciului de 
alimentare cu energie termi‑
că în municipiul Galaţi.

Cu acelaşi prilej, aleşii au 
stabilit şi redevenţa pe care 
o datorează Apaterm pen‑
tru bunurile de pe domeniul 
public care îi sunt concesi‑
onate. Redevenţa pentru 
anul 2011 a fost stabilită la 
17.053 lei/lună şi acoperă 
influenţa inflaţiei din anul 
2010. Veniturile estimate a 
se încasa în anul 2011 sunt 
în sumă de 204.636 lei. Plata 
redevenţei se va face trimes‑
trial, în rate egale. 

Pentru neplata la terme‑
nele  scadente  Apaterm 
datorează majorări  de întâr
ziere.

Anca Melinte

Chiar dacă „la modul 
practic” este vorba de 
un grup de companii ce 

a ajuns să aibă o cifră de afaceri de 
25 milioane euro, povestea lui Ali 
Yildirîr ar putea  la fel de bine să 
fie una din cele istorisite în „1001 
de nopţi”. Cine şi‑ar fi putut ima‑
gina în urmă cu vreo 20, 25 de ani 
că un tânăr dintr‑o mică localita‑
te de lângă Izmir avea să ajungă 
astăzi, prin Grupul de firme „Asil”, 
unul dintre oamenii de afaceri de 
succes din Galaţi? „În Turcia, mai 
mici, mai mari, afacerile sunt la 
mare preţ. Şi pe mine tatăl meu 
m‑a trimis la Istanbul, unde fa‑
milia avea un mic magazin de 
bijuterii, dar prin 1992 am ajuns 
la Galaţi, în vizită la nişte prieteni. 
Şi mi se părea că văd în jur ace‑
laşi <<spectacol>> ca în Turcia, 
în urmă cu 20‑30 ani: lume care 
încerca să deschidă o mică afa‑
cere, unii mai pricepuţi, alţii mai 
puţin, dar cu o mulţime de lucruri 
care se puteau face. Şi mi‑am zis 
că, uite, aici s‑ar putea face nişte 
afaceri bune! Tatăl meu a zis, bine 
– de ce nu? ‑ încearcă! Şi aşa am 
ajuns la Galaţi!” Dar cel mai mult 
a cântărit în decizia domnului Ali 
de a se stabili la Galaţi  faptul că 
aici a cunoscut‑o pe Lucia, viitoa‑
rea sa soţie. „A fost dragoste la 
prima vedere. Şi cum să nu fie? 
Frumoasă, distinsă, educată ‑ ca 
în poveşti! Nu a fost ceva mai 
frumos  atunci decât că ne‑am 
căsătorit. Iar acum avem trei co‑
pii – Asil, Yilmaz şi Egemen – şi 
suntem o familie fericită!”. Şi‑a fă‑
cut aici prieteni buni, precum dl 
Iordan Buhociu, despre care  Ali 
Yildirîr spune că i‑a fost „ca un al 
doilea tată” şi care i‑a fost men‑
tor şi sfătuitor mai bine de 17 ani 
de zile. Mai mult,  Ali Yildirîr este 
acum… român cu acte în regulă, 
el câştigând această cetăţenie nu 
cu foarte mult timp în urmă. 

Afaceri mari din idei simple

Comerţul a fost pentru dl 
Ali sâmburele din care avea să 

Flash Poliţia 
Locală

Strada 
Strungarilor
Comerţ cu 
produse forte ‑ 
covrigei

Sorin S., de 32 ani, din 
Galaţi, vindea covrigei pe 
strada Strungarilor, lângă 
blocul L1, fără a deţine licen‑
ţă pentru comerţul stradal. A 
fost sancţionat cu 40 lei.

Dunărea
Cu jaluzelele

Ştefanache B., de 43 ani, 
din Galaţi. Persoana în cauză 
a fost depistată în piaţa Micro 
19, vânzând jaluzele de plas‑
tic, fără a deţine acte de pro‑
venienţă a mărfii şi licenţă de 
comerţ stradal. Poliţia locală 
l‑a sancţionat cu 50 lei.

Elena Parapiru

Afaceri ca în „1001 de nopţi” 

„Sultanul şerveţelelor”
[ Mai gălăţean decât mulţi gălăţeni, Ali Yildirîr din Izmir a pus, în fostele 
hale de la Tuluceşti, bazele unei afaceri de 25 milioane euro! [ Asil Group, 

un imperiu din şerveţele, cosmetice şi detergenţi cu desfacere în 38 de 
ţări! [ Pe timp de criză, creştere a producţiei cu 61 la sută şi deschiderea 

unor noi linii de cosmetice

rodească mai apoi ditamai afa‑
cerea. A început cu o tarabă la 
care vindea „ace, brice şi ibrice”, 
bunuri de uz general ce aveau 
căutare pe piaţă, iar cu banii 
astfel obţinuţi în numai un an 
de zile, în 1994, a cumpărat uti‑
lajele pentru un mic atelier de 
făcut şerveţele. „Toată lumea s‑a 
mirat: cum aşa, de ce să faci şer‑
veţele, ce afacere e asta? Părea 
ceva prea mic. Eu am zis, de ce 
să aducem şerveţele din Turcia 
sau Polonia când le putem face 
aici, mare lucru nu este!” Şi uite 
aşa, pas cu pas, afacerile sub 
marca „Asil” au crescut în timp. 
În prezent, în cadrul Asil Group 
sunt nouă companii, cu nu mai 
puţin de 460 de angajaţi şi un 
portofoliu de peste 500 de pro‑
duse! Până acum în jur de şapte, 
opt milioane de euro au fost in‑
vestiţi şi reinvestiţi în dezvolta‑
rea companiilor, iar fostele hale 
ale Avicola Tuluceşti sunt acum 
un labirint de spaţii de producţie 
şi depozite. Ar dura o mulţime 

numai să amintim toate produ‑
sele care trec pe aici – şerveţele, 
produse cosmetice, produse de 
curăţătorie şi menaj, detergenţi 
fel de fel. „Suntem mândri că 
toate produsele, fie că sunt din 
gama <<Gala>>, <<Senza>> sau 
<<Mr.Point”>> sunt concepute 
şi realizate la Galaţi. La reţete lu‑
crează opt ingineri chimişti, din 
care unul e doctorand! Avem 

liniile noastre de producţie, la‑
boratorul nostru unde testăm şi 
urmărim calitatea produselor”, 
ne spune mândru dl Ali. Dar 
secretul succesului nu constă 
numai în a aduce pur şi simplu 
un produs, ci şi în relaţia cu cli‑
enţii. „Practic, noi nu mergem 
pe ideea de a vinde un produs, 

ci de a vinde un concept, ceva 
care să fie în armonie cu profilul 
clientului. De exemplu, suntem 
singurii producători de şerve‑
ţele umede din ţară, suntem li‑
deri de piaţă, dar asta pentru că 
<<Gala>> (care face trimitere şi 
la Galaţi!) nu sunt simple şerve‑
ţele umede, ele transmit ideea 
de rafinament, distincţie, ele‑
ganţă, parfumurile de orhidee 

sau crin alb dau o notă romanti‑
că…”, ni se spune. Ascultându‑l 
pe  Ali Yildirîr ne aducem amin‑
te de fosta fabrică gălăţeană de 
detergenţi „Apollo”, făcută praf 
după revoluţie pentru că „nu 
era competitivă”… Ei bine, iată, 
Asil Group ne demonstrează că, 
în fapt, competitivitatea ţine de 
inteligenţă, simţ al pieţei şi, nu în 
ultimul rând, de bună‑credinţă.  

Produse gălăţene 
pe trei continente

Puţine companii din ţară pot ri‑
valiza cu grupul de firme gălăţean 
în ceea ce priveşte portofoliul de 
clienţi. De la micii comercianţi de 
cartier până la reţelele internaţi‑
onale de supermarketuri, toţi au 
în galantare produsele grupu‑
lui de firme gălăţean. Mai mult, 
Asil Group are acum filiale şi în 
străinătate, în Ungaria, Slovacia, 
Republica Moldova şi Turcia. Cu 
tot cu filialele Asil, cu produsele 
vândute afară prin reţelele de 
supermarketuri, grupul a ajuns 
să aibă o desfacere în 38 de ţări! 
Produsele gălăţene ajung pe trei 
continente, din Marea Britanie 
până în Qatar, din Rusia până în 
Spania şi Maroc, din Ungaria şi 
Slovacia până în Dubai. Culmea, 
Asil Group a înregistrat cea mai 
mare extindere a activităţii în pe‑
rioada „crizei”. „În ultimii doi ani, 
volumul producţiei a crescut cu 
61 la sută şi am ajuns la o cifră de 

afaceri de 25 milioane euro. Când 
am spus, la începutul crizei, că 
noi o să creştem, puţini m‑au cre‑
zut. Şi uite că am crescut, pentru 
că suntem chibzuiţi şi ne facem 
treaba ca lumea! Şi e loc şi de mai 
bine. Poate o să avem desfacere şi 
pe pieţele din India şi China, mai 
ales că în această primăvară vom 
deschide o nouă hală cu linii de 
producţie pe cosmetice lichide şi 
produse de menaj. Ne gândim la 
noi şi noi produse sau chiar noi 
afaceri, pentru că sunt încă mul‑
te lucruri care se pot face…”, ne 
spune  Ali Yildirîr. Un exemplu 
ar fi dezvoltarea propriei reţele 
de marketuri. Începutul a fost 
deja făcut. Prin şase magazine 
„CE Market” din Galaţi, două din 
Brăila şi două din Braşov se des‑
face nu numai marfa Asil Group, 
ci şi a altor firme din ţară. „În trei 
ani vrem să ajungem la 101 ma‑
gazine, iar în 15 ani la 1001 de 
magazine CE Market. De asta 
m‑am şi lăsat de fumat, să mă 
ţină sănătatea până atunci…”, 
zice mai în glumă, mai în serios 
dl Ali. Ce va aduce viitorul rămâ‑
ne de văzut. Însă, oricum ar fi,  
Ali Yildirîr este optimist şi spune 
că mai are multe de făcut. Sfatul 
pentru cei mai tineri sau mai pu‑
ţini tineri care vor să se apuce 
de afaceri este unul simplu, dar 
spus din inimă: „În primul rând 
să pună pasiune: când dormi, 
dormi; când iubeşti, iubeşti; când 
munceşti, munceşti!”. 

Unii băieţi, mai deştepţi decât alţii?

ArcelorMittal Galaţi şi drobul de energie
bursă şi evitarea firmelor care 
realizau profit prin cumpărarea 
energiei de la Hidroelectrica şi 
vânzarea acesteia unor companii 
precum ArcelorMittal Galaţi. 

Pentru 2010, ArcelorMittal 
contracta pe bursa de energie 
OPCOM un contract care stabi‑
lea că, în schimbul a 57 de mili‑
oane de euro, Hidroelectrica să 
furnizeze o cantitate de 1,7 TWh 
pe tot anul 2010 la un preţ de 
138 de lei pe MWh. În luna de‑
cembrie a anului trecut, cei de 
la ArcelorMittal au plasat o nouă 
ofertă pe bursă, iar Hidroelectrica 
a răspuns şi acesteia, închein‑
du‑se astfel un nou contract, 
valoarea fiind sensibil mai mică 
(130 de lei pe MWh), aşadar puţin 
mai profitabilă pentru combinat. 

Acest lucru s‑a întâmplat însă 
la scurtă vreme după ce preşe‑
dintele ţării, Traian Băsescu, a 
declarat într‑o emisiune televiza‑
tă că actori din marea industrie, 
precum ArcelorMittal Galaţi sau 
Alro Slatina, pot prezenta o mare 
garanţie de consum, iar astfel de 
societăţi cu un număr mare de 
angajaţi trebuie susţinute. “Ce 
consumator mai mare găseşte 
el în exterior decât Alro Slatina? 
Ce garanţie de consum mai mare 
să ai decât Alro Slatina, Sidex 
Galaţi...”, susţinea Traian Băsescu 
referindu‑se la relaţia dintre fur‑
nizorii de energie şi marii consu‑
matori. 

Declaraţia şefului statului a lă‑
sat însă loc interpretării faptului 
că atât ArcelorMittal, cât şi Alro 
ar fi favorizaţi în această luptă 
pentru energie.  

Electricitate en-gros

Acestea fiind spuse, ne aflăm 
în situaţia în care preţul cu care 
compania ce deţine combinatul 
siderurgic de la Galaţi a reuşit să 
cumpere energia este unul mai 
mic decât cel pe care îl plătim 
toţi. În schimb, vorbim despre o 
cantitate foarte mare de energie 
şi de un contract derulat absolut 
transparent pe bursa de energie 
OPCOM. Apoi, este vorba despre 
al doilea mare consumator de 
energie din România, după Alro 
Slatina, care a cerut să cumpere, 
mai pe înţelesul tuturor en‑gros, 
şi să evite societăţile specializate 
în revânzarea energiei.

Pe lângă acestea, există reac‑
ţii oficiale cât se poate de clare 
menite să înlăture orice suspiciu‑
ne. În primul rând, imediat după 
încheierea tranzacţiei, Ministerul 
Economiei remite un comuni‑
cat de presă în care se arată: 
“SC Hidroelectrica SA a vândut 
prin intermediul bursei de ener‑
gie OPCOM 1,75 milioane MWh 
către compania ArcelorMittal 
Galaţi, cu preţul de 130 lei MWh. 
Tranzacţia s‑a desfăşurat în mod 
transparent, iar preţul de vân‑
zare este unul care garantează 
profitul SC Hidroelectrica SA”, 
aşadar oficialii din Guvern susţin 
că afacerea nu este una care să 
producă pagube, ci dimpotrivă, 
ea va genera profit pentru socie‑
tatea comercială Hidroelectrica. 

Acestui comunicat i s‑a ală‑
turat o declaraţie făcută de 
către Mihai David, membru în 
Consiliul de Administraţie al 

Hidroelectrica şi fost director ge‑
neral al companiei, care declara 
pentru ziarul “Bursa” că statul nu 
a dorit să ofere la vânzare aceas‑
tă cantitate către furnizori pentru 
ca aceştia să o vândă mai departe 
şi să o speculeze şi că a preferat 
să răspundă cererii ArcelorMittal 
Galaţi şi să susţină astfel industria 
siderurgică românească pentru a 
fi competitivă.

De cealaltă parte s‑au situat 
companii care intermediau vân‑
zarea de energie, care au dorit, 
la rândul lor, să cumpere canti‑
tăţi însemnate de energie de la 
Hidroelectrica. Este vorba de
spre Arelco, care a oferit 133 de 
lei pe MWh şi Petprod (un fost 
furnizor de energie pentru com‑
binat) care a propus 159 de lei 
MWh. Vânzarea către cele două 
societăţi a fost însă imposibilă, 
asta pentru că Hidroelectrica 
contractase deja cantitatea pro‑
dusă. 

ArcelorMittal Galaţi 
reacţionează

Pentru prima dată de la lan‑
sarea acestei teme în dezbaterile 
publice ArcelorMittal reacţio‑
nează. Într‑o declaraţie oferită 
cotidianului “Viaţa liberă”, purtă‑
torul de cuvânt al ArcelorMittal 
Galaţi, Dorian Dumitrescu, susţi‑
ne: “ArcelorMittal a respectat şi 
va respecta şi în viitor reglemen‑
tările legale, regulile pieţei şi ce‑
rinţele de transparenţă privind 
încheierea contractului de furni‑
zare a energiei electrice”. 

Text şi foto: Tudor Neacşu

Ali Yildirîr

Ieri, la BVB
A treia 
creştere 
consecutivă

Bursa de la Bucureşti 
a crescut luni, cu 0,56 la 
sută, pentru a treia şedin‑
ţă consecutiv, decuplată 
de linia descendentă a 
burselor externe, într‑o 
piaţă în care două tran‑
zacţii speciale cu acţiuni 
BRD au asigurat aproape 
jumătate din lichiditate.

Investitorii au tran‑
zacţionat în total acţiuni 
de 14,8 milioane lei (3,5 
milioane euro). Totuşi, 45 
la sută din rulajul pieţei 
a fost asigurat de două 
transferuri speciale cu 
0,07 la sută din titlurile 
BRD, în valoare de 6,6 mi‑
lioane lei.

Ultimele operaţiuni 
cu cele mai lichide zece 
acţiuni, incluse în indi‑
cele BET, au fost realizate 
la preţuri în creştere în 
medie cu 0,65 la sută, iar 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET‑NG cu 0,5 la 
sută peste nivelul de la fi‑
nalul sesiunii anterioare.

La preţuri în creştere 
au încheiat ziua şi acţiuni‑
le celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF), 
astfel că indicele BET‑FI a 
avansat cu 0,4 la sută.

Exceptând deal‑urile 
cu acţiunile BRD, titluri‑
le OMV Petrom (SNP) şi 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) au fost cele mai li‑
chide din piaţă, cu tran‑
sferuri de 2,3 milioane lei 
şi, respectiv, 1,3 milioane 
lei. La finalul sesiunii, ac‑
ţiunile Petrom erau în 
creştere cu 0,57 la sută, 
la 0,352 lei, iar cea mai 
recentă tranzacţie cu tit
lurile BVB a fost realizată 
la 42,27 lei, preţ cu 2,35 
la sută peste cotaţia de 
vineri.

Rulaje mai mari de 
500.000 de lei au con‑
semnat şi acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) ‑ 712.000 de 
lei şi SIF Moldova (SIF2) ‑ 
581.000 de lei. Titlurile 
SIF Oltenia au avansat cu 
0,38 la sută, la 1,305 lei, 
în timp ce acţiunile SIF 
Moldova au stagnat la 
1,22 lei.

Acţiunile Erste (EBS) 
au consemnat cea mai vi‑
zibilă corecţie din piaţă, 
de 2,03 la sută, şi au ajuns 
la 145 lei. 

Investitorii au realizat 
şi tranzacţii cu produse 
structurate în valoare 
cumulată de 674.000 de 
lei, astfel că lichiditatea 
totală a BVB a fost de 15,5 
milioane lei (3,6 milioane 
euro).

C.L. 
(surse Mediafax)

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere

ICMRS 1 500 32 0,064 0,064
10 ian 

Valut  RON 

1 franc elve ian 3,4205

1 EURO 4,2643

1 lir  sterlin  5,1223

1 leu moldovenesc 0,2655

1 dolar SUA 3,3053

1 gram AUR 145,3716
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Dacă până acum, be‑
neficiarii pensiilor 
militare de stat, ale 

poliţiştilor şi ale funcţionarilor 
din penitenciare erau într‑o ne‑
buloasă privind recalcularea  
veniturilor, acum situaţia intră 
şi mai tare în ceaţă. Şi asta pen‑
tru că magistraţii de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie(ÎCCJ) 
au respins recursul formulat de 
Guvern împotriva sentinţei date 
de Curtea de Apel Cluj cu privire 
la recalcularea pensiilor militare 
de stat, ale poliţiştilor şi ale func‑
ţionarilor din penitenciare. 

Magistraţii de la Cluj au dis‑
pus „anularea dispoziţiilor arti‑
colului 2 alin.2, 3, 4, 6, 7, artico‑
lului 6 alin.1, 2, 4 şi articolul 10 
alin.2 din Hotărârea de Guvern 

nr. 735/2010. Respinge cererea 
de intervenţie în interesul pâ‑
râtului Guvernul României for‑
mulată de intervenientul M.A.I. 
Dispune publicarea în Monitorul 
Oficial, potrivit art. 23 din Legea 
nr.554/2004”.

Această decizie a rămas defi‑
nitivă şi irevocabilă vineri, după 
ce ÎCCJ a respins recursul, moti‑
vând că „hotărârea de guvern a 
fost adoptată cu încălcarea legii 
transparenţei decizionale”. 

Conform declaraţiilor lui  
Ioan Stanomir, profesor în drept 
constituţional, citat de Ziarul 
Financiar, „decizia Înaltei Curţi nu 
se referă doar la grupul de foste 
cadre miliare care au contestat 
hotărârea Guvernului de recal‑
culare a pensiilor, ci la toţi pensi‑

Cum judeţul Galaţi nu se află 
pe lista judeţelor cu risc  încă nu 
s‑a luat nicio măsură restrictivă în 
privinţa ameninţării febrei aftoa‑
se, a declarat directorul Direcţiei 
Sanitar Veterinare Galaţi, dr. 
Viorel Gheorghiţă. 

Ca atare, cele şapte târguri cu 
animale vii (din judeţ, dar şi din 
Tecuci) se desfăşoară în continu‑
are, fără vreo restricţie impusă, şi 
nici autovehiculele care tranzi‑
tează judeţul nu sunt dezinfec‑
tate cu soluţii speciale. „Deja am 
început acţiunea de avertizare a 
populaţiei, a crescătorilor de ani‑
male; împreună cu responsabilii 
de târguri de la primării, medicii 
veterinari au explicat oamenilor 

care sunt simptomele şi faptul 
că la orice semn de îmbolnăvire 
a animalelor, trebuie să alerteze 
imediat medicul veterinar. Vor 
urma simulările [de reacţie în caz 
de pericol], însă le vom face la 
dispoziţia Guvernului”, a declarat 
dr. Viorel Gheorghiţă. Totodată, 
acesta a spus că la mijlocul aces‑
tei săptămâni,  la avizierele din 
comune, (dar şi în alte locuri 
frecventate – la primării, biserici, 
pieţe) se vor lipi afişe în care se 
vor prezenta simptomele febrei 
aftoase, dar şi imagini cu leziu‑
nile produse de această boală. 
Cât priveşte animalele ce intră în 
ţară, dinspre Republica Moldova, 
„niciunul din punctele de fronti‑

eră cu Republica Moldova nu 
are acreditare pentru comerţ cu 
animale vii, deci riscul este zero. 
Pentru produsele alimentare 
există supraveghetori la punctul 
de trecere Giurgiuleşti”, a mai 
spus Viorel Gheorghiţă. Fără a 
fi panicat, medicul a atras aten‑
ţia nu asupra pericolului asupra 
oamenilor (febra aftoasă nu se 
ia de la animalul bolnav la om), 
ci asupra riscului de pierderi eco‑
nomice: „Boala se răspândeşte 
extrem de iute, iar în 2001, în 
Marea Britanie, au fost ucise şase 
milioane de animale, fapt care a 
condus la pierderi de 3,1 miliarde 
de lire sterline!”. 

Maria Măndiţă

În ultima decadă a anului tre‑
cut, un gălăţean, Dobre Răducu, a 
fost trimis în judecată, prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, fiind acuzat de 
comiterea infracţiunii de luare de 
mită.

În documentul amintit al uni‑
tăţii de parchet scrie negru pe alb 
că  „Dobre Răducu, inginer de ex‑
ploatare şi avizare la SC Electrica 
SA Galaţi, a pretins şi primit suma 
de 400 de lei pentru a rezolva cu 
celeritate (repede) cererea gălă‑
ţeanului Fănel B. cu privire la acor‑
darea avizului tehnic de racordare 
la reţeaua de energie electrică”.

Din dosarul cauzei reiese că, în 
urma denunţului făcut de F.B., s‑a 

organizat o prindere în flagrant şi 
că fapta penală de luare de mită, 
infracţiune ce intră în categoria ce‑
lor calificate drept „mica corupţie”,  
a fost comisă cu intenţie.

De asemenea, din rechizitoriul 
Parchetului mai reiese că autorul 
faptei de corupţie a avut o atitu‑
dine contradictorie pe parcursul 
cercetării şi urmăririi penale, afir‑
mând, între altele, că „i‑a fost milă” 
de clientul care  a solicitat acel 
aviz tehnic de racordare la reţeaua 
electrică.

Cel în cauză va răspunde în faţa 
instanţei de judecată pentru acu‑
zaţia de luare de mită.

Ştefan Dimitriu

Astăzi, 11 ianuarie, creştinii or‑
todocşi îl prăznuiesc pe Sfântul 
Teodosie cel Mare, un alt capado‑
chian, născut la Mogarion (astăzi în 
Turcia) din părinţi creştini, în  prima 
jumătate a veacului al V‑lea. S‑a 
format în dragoste de carte şi a în‑
ceput prin a fi citeţ la biserică. S‑a 
călugărit încă din tinereţe şi ca ori‑
ce „prieten” al lui Hristos a dorit să 
vadă locurile legate de mântuirea 
nemului omenesc din Ierusalim. 
În drum spre Ţara Sfântă, în trecere 
prin Antiohia,  l‑a întâlnit pe Sfântul 
Simeon Stâlpnicul, care i‑a prooro‑
cit multe din cele ce urmau să i se 
întâmple.  După ce a văzut locurile 
dragi oricărui creştin şi‑a pus între‑
barea: ce cale să aleagă ‑ viaţa de 
sihăstrie sau  viaţa de obşte (nevo‑
inţa în rugăciune într‑o obşte cu 
mai mulţi călugări). A considerat că 
viaţa de obşte este calea şi a intrat 
sub ascultarea unui oarecare stareţ 
Longhin. S‑a retras în apropierea 
Betleemului ‑ locul unde S‑a năs‑
cut Pruncul Iisus ‑ unde a petrecut 
50 de ani în rugăciune, mâncând 
doar legume şi ierburi sălbatice. 
În apropiere de Betleem, a ridicat 
o mănăstire, punând astfel  bazele 

În loc 
de semne rutiere, 
hărţi turistice
Planuri 
frumoase 
pentru 
turismul 
gălăţean

Chiar dacă instituţiile de 
cultură nu sunt semnalizate 
şi prin semne rutiere, „muze‑
ele ascunse” ale Galaţiului, 
despre care aţi citit, ieri, în 
„Viaţa liberă”, ar putea fi gă‑
site de vizitatorii străini cu 
ajutorul unei hărţi turistice. 
Cel puţin asta şi‑a propus 
pentru anul 2011 directorul 
Direcţiei pentru Cultură şi 
Patrimoniul  Naţional a jude‑
ţului Galaţi, Cătălin Negoiţă, 
hotărât să deschidă câteva 
infochioşcuri cu suveniruri şi 
cu hărţi ale judeţului Galaţi 
care să cuprindă obiective‑
le turistice din zonă. „Am 
putea deschide trei aseme‑
nea infochioşcuri – dacă nu 
sună prea pretenţios – unul 
pe Faleză, unul în Centru şi 
altul în Grădina Publică, de 
unde să se poată cumpăra 
nu doar hărţi, pliante şi cărţi 
poştale cu Galaţiul, dar şi 
tricouri reprezentative cu 
oraşul”, plănuieşte directo‑
rul Direcţiei pentru Cultură. 
Acesta spune că fondurile 
nu ar reprezenta o proble‑
mă, atâta vreme cât există 
susţinerea Primăriei şi se 
poate realiza un parteneriat 
public‑privat avantajos.

C.S.Carp

De la o corecţie 
cu „rozeta” 

”Puia” acuzat 
de tentativă 
de omor

Tentativă la infracţi‑
unea de omor calificat, 
aceasta  este acuzaţia în 
dosarul cauzei ce‑l priveş‑
te pe Mihalache Vasile, în 
vârstă de 36 de ani, din 
Munteni, judeţul Galaţi, 
dosar care a ajuns în in‑
stanţa de judecată.

M.V., aşa cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, se ocupa cu con‑
fecţionarea cazanelor din 
aluminiu, precum şi  a al‑
tor obiecte şi, periodic, se 
deplasa pe raza judeţului 
nostru, dar şi în ţară, pen‑
tru a găsi clienţi, pentru a 
avea front de lucru şi im‑
plicit pentru a câştiga un 
ban. Dar, în seara zilei de 
5 iunie 2010, în jurul orei 
21,30, pe o stradă din co‑
muna Munteni a avut un 
conflict cu Vasile V,, pe 
care l‑a atacat cu o „roze‑
tă” (obiect contondent)  
lovindu‑l în cap. Victima 
agresiunii a suferit o frac‑
tură occipitală a cutiei 
craniene, o hemoragie in‑
ternă, precum şi compre‑
siunea creierului. Tocmai 
de aceea, reprezentanţii 
organelor de cercetare şi 
urmărire penală au apre‑
ciat că victimei i‑a fost 
primejduită viaţa. Acesta 
a fost şi motivul pentru 
care Mihalache Vasile, zis 
„Puia”, este acuzat acum 
de tentativă de omor.

Ştefan Dimitriu   

Colegi 
de trafic
Şoferii gălăţeni: 
beţivi 
şi vitezomani
[ Vitezomanii 
sunt sancţionaţi 
în judeţ, 
aşa că Galaţiul 
se alege cu beţivii 

Un weekend cum nu se 
poate mai bun – acciden‑
tele (în număr de două) au 
fost uşoare, iar drumurile nu 
au pus probleme din niciun 
punct de vedere. Săptămâna 
însă începe neclar, cu ceva 
ceaţă în judeţ…

Jumi‑juma’

Agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: „În 
weekend au fost sancţio‑
naţi 530 de şoferi, valoarea 
amenzilor fiind de 47.400 
lei. Poliţiştii au dat 750 de 
puncte de penalizare, şi au 
ridicat 16 permise – cinci 
pentru consum de alcool, 
şase pentru depăşirea vi‑
tezei regulamentare (toate 
aceste permise au fost luate 
pe Drumurile Naţionale şi 
Judeţene), trei pentru de‑
păşiri neregulamentare şi 
două pentru trecerea pe cu‑
loarea roşie a semaforului. 
Ponderea ridicării permise‑
lor este egală – opt fiind lua‑
te în Galaţi şi opt în judeţ”. 

Pe bâjbâite

De asemenea, rutierii au 
luat şi 12 certificate de în‑
matriculare, au dat 250 de 
amenzi pentru viteză, pa‑
tru pentru discuţii la mobil 
în timpul condusului, 81 
de amenzi pentru neportul 
centurii, 58 – şoferilor care 
nu aveau actele asupra lor. 
Au fost amendaţi şi doi şo‑
feri de taxi, cinci pietoni şi 
şapte mopedişti. 

Nu există niciun drum 
blocat sau acoperit de ghea‑
ţă în judeţ, singura proble‑
mă fiind ridicată de apariţia 
ceţei la Cuca, pe DN 26 şi în 
pâlcuri pe DN 25. 

Elena Parapiru
După ce mitul mistreţului bul‑

gar, bolnav de febră aftoasă şi că‑
lătorind spre România, ne‑a aprins 
iar imaginaţia, iată că subiectul nu 
are picioare lungi. 

Viruşilor le place pe anvelope?!

Pe scurt: săptămâna trecută, 
prezenţa febrei aftoase – cea mai 
periculoasă şi contagioasă boală 
pentru animale – a fost semnalată 
la mistreţii de dincolo de Dunăre, 
în Bulgaria. Măsurile de preîntâm‑
pinare a răspândirii virusului nu au 
întârziat, aşadar, să apară. 

Astfel, la puncte de trecere a 
frontierei (din Bulgaria în România) 
de la Constanţa, Teleorman, 
Călăraşi, Giurgiu, Olt şi Dolj, poli‑
ţia de frontieră din ţara vecină a 
reinstalat covoarele dezinfectan‑
te pentru anvelopele maşinilor. 
Vorbim de „reinstalare” pentru că 
respectivele covoare dezinfectan‑
te mai fuseseră folosite şi la cealaltă 
febră – cea aviară ‑, care isterizase 
Europa anul trecut.

Tecuci
De capul lui, 
fără permis

Poliţiştii tecuceni 
l‑au oprit pe strada 1 
Decembrie 1918 din loca‑
litate pe Alin P., de 18 ani, 
din Bucureşti, care con‑
ducea o maşină deşi nu 
poseda permis. În acest 
moment, tânărul este cer‑
cetat penal.

Elena Parapiru

Bereşti Meria
Provizoratul e prea scurt, iar expirarea ‑ 
permanentă

Nicu S., de 25 ani, din comuna Bereşti Meria, a fost prins în timp 
ce îşi conducea maşina pe strada Trandafirilor din localitate, având 
numerele provizorii de înmatriculare ‑ expirate. Bărbatul are acum 
dosar penal.

Elena Parapiru

O dană 
cu ghinion: 13
Alertă de 
comandant 
contrabandist

Dana 13 nu i‑a pur‑
tat noroc. Ca dovadă, 
vameşii şi poliţiştii de la 
Transporturi Navale l‑au 
prins pe cheiul din drep‑
tul respectivei dane, din 
portul Galaţi, pe Costică J., 
de 45 de ani, comandant 
al unui împingător româ‑
nesc asupra căruia au fost 
descoperite 50 de cartuşe 
de ţigări sârbeşti fără acte 
de provenienţă. Bunurile 
în valoare de 2.550 de lei 
au fost confiscate de către 
Vamă, iar omul are acum 
dosar penal pentru con‑
trabandă.

Elena Parapiru

Militarii rămân  în grija caselor 
sectoriale de pensii 

„Instituţia noastră nu se ocupă nici de recalcularea şi nici de 
plata pensiilor militarilor. Aceste operaţiuni rămân în sarcina ca‑
selor sectoriale, aflat în subordinea altor ministere. Singura situa‑
ţie în care militarii primesc bani prin Casa Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi este cea în care 
aceştia au lucrat şi ca civili”, a precizat directorul CJPAS Galaţi, 
Ana‑Denis Aramă.  

G.K. 

Nu e de 
şagă, 

Poliţia 
Rutieră 

veghează

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

În urma deciziei instanţei supreme

Recalcularea pensiilor 
militare ‑ în suspans

onarii, întrucât actul Guvernului 
a fost desfiinţat. Practic, este ca şi 
cum el nu ar fi fost emis”.

Se eliberează încă adeverinţe

Ieri, la Centrul Militar gălăţean, 
nu se primise nimic oficial. „Noi 
am aflat din ziarul dumneavoas‑
tră despre această suspendare a 
HG 735/2010. La noi se depun în 
continuare cereri pentru elibera‑
re de adeverinţe în vederea re‑
calculării pensiilor militarilor. Noi 

nu facem nimic altceva decât să 
le eliberăm oamenilor adeverin‑
ţele cerute din bazele noastre de 
date, iar acolo unde nu este posi‑
bil apelăm la arhive”, ne‑a expli‑
cat  Sorin Traian, şeful  Centrului 
Militar Galaţi. 

Potrivit lui Sorin Traian, la 
Galaţi sunt peste 1000 de pen‑
sionari militari aflaţi acum în că‑
utare de adeverinţe în vederea 
recalculării pensiilor. 

Tot vineri, Curtea de Apel 
Bucureşti a admis o altă cerere, 

formulată de 635 pensionari mi‑
litari, suspendând efectele HG 
735/2010 până la pronunţarea 
instanţei de fond asupra cererii 
de anulare a aceluiaşi act norma‑
tiv. La fond, dosarul are termen 
în mai 2011, dar până atunci, ho‑
tărârea Guvernului rămâne sus‑
pendată.

Cu siguranţă, în condiţiile 
actuale, pensionarii afectaţi aş‑
teaptă cu sufletul la gură ziua de 
pensie pentru a vedea câţi bani 
vor primi. 

Agenda Parchetului gălăţean

Mită pentru un aviz 
de la Electrica

11 ianuarie

Sfântul Teodosie 
cel Mare 

vieţii de obşte din Ţara Sfântă,  la 
Mănăstirea „Sfântul Teodosie cel 
Mare” care  cheamă şi astăzi peleri‑
nii la închinare. Era duhovnic şi prie‑
ten întru Hristos cu Sfântul Sava cel 
Sfinţit. Multă vreme a ajutat săracii. 
Pentru viaţa înduhovnicită pe care 
a dus‑o a fost învrednicit cu darul 
facerii de minuni. A trecut la cele 
veşnice la vârsta de 105 ani, la 11 ia‑
nuarie 529. În Biserică îl pomenim 
cu numele de Sfântul Teodosie cel 
Mare şi a rămas drept „începătorul 
vieţii de obşte”. Prenumele Teodor 
vine din greacă şi înseamnă „dona‑
ţie” sau „Darul lui Dumnezeu”. 

M. Stanciu

Nu avem covoraşe, nici mistreţi călători, nici probleme

Sub semnul mistreţului călător

Febra aftoasă nu guiţă la Galaţi

Control la produsele de porc, 
la Giurgiuleşti

„În punctele de trecere a fron‑
tierei gălăţene – Oancea sau 
Giurgiuleşti – nu s‑au luat măsuri 
de combatere a febrei aftoase. Nu 
există covoare dezinfectante pen‑
tru maşinile care intră sau ies din 
România spre Republica Moldova”, 
declară Marcel Antohe, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.  „Cu toate acestea”, com‑
pletează purtătorul de cuvânt, „la 
Giurgiuleşti există un angajat al 
Direcţiei Sanitar‑Veterinare (DSV), 
care controlează dacă în România 
intră carne de porc sau preparate 
de porc. În cazul în care acestea 

apar la control, inspectorul DSV 
va cere confiscarea şi distrugerea 
lor. Poliţia de Frontieră sprijină ac‑
ţiunea DSV‑ului, dar nu participă 
propriu‑zis la controlul cărnii. Nu, 
până luni, la ora 14,00, nimeni nu 
a încercat să introducă în România 
carne de porc”.  Nici anul trecut 
nimeni nu s‑a îmbolnăvit de febră 
aviară, nici carne de vacă nebună 
nu am mâncat, aşa că cel mai pro‑
babil este că vom rata şi porcul cu 
afte. Sau aftos. Iar dacă înoată vioi 
spre România, eu pariez că mistre‑
ţul ăsta doar mimează febra şi vrea 
de fapt să chiulească de la lecţia de 
limbă bulgară. 

Elena Parapiru 
Foto: Sorin Pană

[  Inspectorul DSV 
de la Giurgiuleşti confiscă 

produsele de carne de porc 
[ Deocamdată nu a fost cazul

Deocamdată, fără restricţii din cauza febrei aftoase 

Târgurile de animale vii 
încă funcţionează   
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În vremurile de prosperitate este mai uşor să 
vorbeşti de solidaritate, principii, ajutarea 
semenilor… Din păcate, pentru Uniunea 

Europeană „vremurile bune”, într‑o oarecare măsu‑
ră, au apus. Criză în zona euro, criză şi în afara 
zonei euro, imigranţi, reconfigurare a polilor inter‑
naţionali, terorism, „fracturi” politice între mem‑
brii mai vechii sau mai noii Europe… Peste toate, 
Grecia, aflată în multe privinţe în epicentrul tuturor 
acestor frământări, a propus ridicarea unui zid pe o 
porţiune vulnerabilă la graniţa cu Turcia. Oarecum 
paradoxal, deşi Ankara nu a avut o reacţie negativă 
la această idee, au fost ţări europene care au fost 
de părere că un astfel de zid nu ar fi „principial”. 
Personajele în cauză deplâng soarta sărmanilor 
imigranţi din ţările africane terorizate de vreun re‑
gim dictatorial sau a bieţilor oameni prinşi în tă‑
vălugul ciocnirilor din Orientul Mijlociu. Aşa o fi, 
dar aceleaşi personaje ar trebui, poate, să‑şi aducă 
aminte şi cum au ajuns ţările respective în situa‑
ţia de a‑şi pierde cetăţenii prin aceste „hemoragii” 
demografice. Sau să‑şi amintească de programele 
încă insuficiente pentru dezvoltarea ţărilor aflate în 

dificultate. Sau de reticenţele pe care ţările „civili‑
zate” le au când vine vorba să renunţe la politicile 
economice „toxice” pentru economiile emergente. 
Greciei ce să‑i rămână în această situaţie? Să de‑
vină un centru „de triere” a imigranţilor? Să facă 
simpozioane despre starea ţărilor africane sau din 
Orientul Mijlociu? Poate că ar avea efect în vreo 
sută de ani… Prin urmare, pe termen scurt, nu‑i 
rămâne decât zidul. Zidul devine astfel un simbol 
al civilizaţiei privite mai ales prin prisma bunăstării. 
Pentru a construi un astfel de zid îţi trebuie ciment, 
fier, sisteme de supraveghere, consens politic, for‑
ţe de ordine, influenţă… Cei slabi nu construiesc 
ziduri. Ei doar speră să treacă de ele spre o mult 
visată Ţară a Făgăduinţei. Unii nu apucă să o vadă 
nici măcar după ce trec de această barieră. Până la 
urmă, ce pământ ar putea împlini toate făgăduin‑
ţele? Uniunea Europeană nu este în niciun caz un 
tărâm al vreunei societăţi de binefacere. Desigur, 
politic face bine să întreţii o iluzie cu tente rozalii. 
Din păcate, realitatea, vrând, nevrând, ne ajunge 
din urmă. Şi atunci, uneori, suntem forţaţi să ac‑
ceptăm un nou zid. 

“Din nefericire, 77 dintre cetăţenii 
noştri au fost ucişi, 26 au fost răniţi şi spi‑
talizaţi şi o persoană este dată dispărută“, 
a anunţat televiziunea de stat, citând un 
centru de informare al poliţiei.

Agenţia de presă Isna anunţat ieri 
acelaşi bilanţ al victimelor, dar doi dis‑
păruţi. “Avionul avea 105 persoane afla‑
te la bord, 94 de pasageri şi 11 membri 
ai echipajului. Potrivit ultimelor date, 
77 de persoane au murit, 26 au fost ră‑
nite şi alte două sunt declarate dispăru‑
te”, a declarat şeful comitetului de criză 
al Ministerului Transporturilor, Ahmad 
Majidi, pentru agenţia Isna. “Din cauza 
condiţiilor meteorologice, comandantul 

avionului nu a putut ateriza pe aeropor‑
tul din Orumiyeh, a vrut să revină dar 
din motive necunoscute s‑a prăbuşit la 
aproximativ cinci kilometri de aeroport”, 
a declarat Majidi. Accidentul s‑a produs 
în jurul orei locale 19.45, în provincia 
Azerbaidjanul de Vest, a anunţat dumini‑
că televiziunea.

Imaginile accidentului au fost difuzate 
de televiziune. Acestea înfăţişează avio‑
nul dezmembrat în mai multe fragmen‑
te, între care unele extrem de avariate.

Un oficial din cadrul Ministerului 
Transporturilor a declarat pentru televi‑
ziunea de stat că una dintre cutiile negre 
ale avionului a fost găsită.

Organizaţia armată bască ETA 
a anunţat ieri un armistiţiu “per‑
manent”, “general” şi verificabil 
“de comunitatea internaţională”, 
într‑un comunicat publicat pe 
site‑ul ziarului basc Gara. “ETA a 
decis să declare un armistiţiu per‑
manent şi cu un caracter general, 
care poate fi verificat de comuni‑
tatea internaţională”, se arată în 

comunicat. Anunţul constituie un 
“angajament ferm al ETA”, subli‑
niază grupul, în acest comunicat 
semnat cu emblema tradiţională a 
organizaţiei clandestine, un şarpe 
încolăcit în jurul unui topor. “ETA 
nu îşi va înceta eforturile şi lupta 
pentru a impulsiona şi a duce la 
bun sfârşit un proces democratic, 
până la a ajunge la o reală situaţie 

de democraţie în Ţara Bascilor”, 
potrivit comunicatului, care nu 
precizează despre ce tip de efort şi 
luptă este vorba, paşnică sau vio‑
lentă. ETA, al cărui ultim atentat pe 
teritoriul spaniol datează din urmă 
cu 17 luni, a făcut deja o serie de 
anunţuri în septembrie 2010, în 
sensul unei suspendări a luptei 
armate.

Precipitaţiile abundente din ulti‑
mele zile au provocat noi inundaţii 
în nord‑estul Australiei, soldate cu 
moartea a cel puţin o persoană. 
După ploile puternice de la sfârşitul 
săptămânii, apele unui râu au ajuns 
pe străzile din Toowoomba, locali‑
tate situată la 130 de kilometri vest 
de Brisbane (statul Queensland). O 

femeie a murit înecată. “Există cel 
puţin un mort şi daune foarte mari”, 
a declarat primarul localităţii, Peter 
Taylor. Orăşelul Gympie a fost inun‑
dat, precum şi câteva cartiere din 
Dalby, localitate situată la vest de 
Brisbane. În Brisbane, capitala sta‑
tului Queensland, au fost distribuiţi 
saci cu nisip pentru a se evita inun‑

darea oraşului de două milioane 
de locuitori. “Sper că la jumătatea 
săptămânii nivelul apei va scădea 
şi va ieşi soarele”, declară Alistair 
Dawson, un oficial din cadrul po‑
liţiei. Inundaţiile din nord‑estul 
Australiei au provocat moartea a 
cel puţin 12 persoane şi daune de 
zeci de milioane de dolari.

Preşedintele Franţei, Nicolas 
Sarkozy, a fost aşteptat ieri la 
Washington, unde a avut o între‑
vedere cu omologul său american 
Barack Obama pe tema activităţilor 
G20 şi G8, pe tema combaterii tero‑
rismului şi altor probleme interna‑
ţionale. Nicolas Sarkozy a mers la 
Washington venind din Guadalupa 
(Antilele franceze), împreună cu 

soţia sa Carla Bruni‑Sarkozy, cu 
ministrul de Externe, Michele 
Alliot‑Marie, şi cel al Economiei, 
Christine Lagarde. Nicolas Sarkozy 
şi Barack Obama au avut o între‑
vedere de aproximativ o oră în 
jurul prânzului, urmată de un de‑
jun de lucru. Carla Bruni‑Sarkozy 
şi Michelle Obama au luat masa 
împreună. Întrevederea a fost con‑

sacrată activităţilor organizaţiilor 
G8 şi G20, dar şi evenimentelor 
din Coasta de Fildeş, Iran, Orientul 
Mijlociu, Pakistan şi Afghanistan. 
Cei doi preşedinţi au discutat şi 
despre terorismul islamist, după 
moartea a doi ostatici francezi în 
Niger. Alţi cinci ostatici francezi, 
răpiţi din septembrie 2010, sunt în 
continuare în captivitate.

Un muncitor român şi un italian 
au murit într‑o explozie care a avut 
loc ieri dimineaţă la o fabrică de ar‑
tificii din provincia siciliană Catania. 
Potrivit presei italiene, explozia a 
avut loc la ora locală 9.30  la fabri‑
ca de artificii Pirotehnica Etnea, la 
periferia localităţii Santa Venerina 
(Sicilia). Doi muncitori au murit şi 

altul a fost rănit în deflagraţia care 
a fost urmată de un incendiu. La 
faţa locului au fost trimise echipaje 
ale pompierilor, poliţiei şi serviciilor 
medicale. Muncitorul român care a 
decedat este Petru M., în vârstă de 
39 de ani. Italianul Giuseppe A., în 
vârstă de 75 de ani, este al doilea 
muncitor mort în explozie. “Hala 

unde s‑a produs explozia nu este 
încă în siguranţă, aşteptăm permi‑
siunea pompierilor pentru a intra 
şi a vedea daunele şi numărul mor‑
ţilor”, a afirmat colonelul Riccardo 
Sciuto, comandantul carabinierilor 
din Catania. “Deocamdată este 
prematur să spunem ce s‑a întâm‑
plat”, a  precizat oficialul italian.

Peste 50.000 de persoane au 
protestat duminică, potrivit poliţiei, 
la Karachi în sudul Pakistanului, faţă 
de revizuirea legii prevăzând pe‑
deapsa capitală pentru blasfemie 
împotriva islamului şi au exprimat 
sprijinul pentru un poliţist care a 
ucis un guvernator ce dorea modi‑
ficarea ei. La Islamabad, un poliţist 
care asigura protecţia lui Salman 
Taseer ‑ guvernatorul provinciei 
Pendjab, cea mai bogată şi cu cea 
mai mare populaţie din ţară, ‑ l‑a 
împuşcat pe acesta cu 29 de gloan‑
ţe. Taseer era o personalitate libera‑
lă, membru al Partidului Poporului 
Pakistanez (PPP), aflat la putere. 

Poliţistul l‑a omorât deoarece gu‑
vernatorul susţinea o modificare a 
acestei legi contestate de o mino‑
ritate a societăţii civile, după con‑
damnarea la moarte în noiembrie a 
unei femei creştine acuzate de alte 
femei musulmane din satul său că 
a proferat blasfemii împotriva pro‑
fetului Mahomed. Manifestaţia de 
la Karachi ‑ capitala economică a 
Pakistanului, având o populaţie de 
aproximativ 18 milioane de locui‑
tori ‑ a fost organizată de partide is‑
lamiste şi s‑a încheiat fără incidente 
la căderea nopţii. Guvernul a reiterat 
faptul că nu intenţionează să modi‑
fice legea privind blasfemia. “M‑am 

exprimat deja clar pe această temă 
şi ministrul nostru pentru Afaceri 
Religioase a declarat de asemenea 
că nu avem nicio intenţie să amen‑
dăm această lege”, a declarat pre‑
mierul Yusuf Raza Gilani, duminică, 
la Islamabad. Numeroşi manifes‑
tanţi au arborat fotografia lui Malik 
Mumtaz Hussain Qadri, presupusul 
ucigaş arestat şi care se bucură de 
sprijinul tot mai mare al societăţii 
şi al unei părţi din mass‑media. 
Cazul său declanşează în fiecare zi 
manifestaţii de susţinere. “Mumtaz 
Qadri nu este un ucigaş, el este un 
erou!”, scandau manifestanţii, unii 
făcând apel la jihad. 

Site‑ul WikiLeaks se confruntă 
cu dificultăţi financiare, pierzând 
peste 480.000 de euro pe săp‑
tămână de la începutul difuzării 
notelor diplomatice americane, a 
explicat fondatorul site‑ului, Julian 
Assange, într‑un interviu acordat 
ziarelor elveţiene Tribune şi 24 he‑
ures. Întrebat dacă multiplele pre‑
siuni pe care le suportă ar putea să 

aibă efect asupra activităţilor sale, 
Assange a explicat: “Din punct de 
vedere personal, nu. Aş zice chiar 
că presiunile îmi accentuează ho‑
tărârea”. “Dar din punct de vede‑
re financiar este altceva. Pierdem 
peste 600.000 de franci (480.438 
de euro) pe săptămână de la înce‑
perea difuzării telegramelor diplo‑
matice” a adăugat el.

După cazurile 
de febră aftoasă
Bulgaria 
va sacrifica 
500 de animale

Serviciile veterinare 
bulgare au anunţat, ieri, 
că au ordonat o campanie 
de sacrificare a aproxima‑
tiv 500 de animale după 
descoperirea a 37 de ca‑
zuri de febră aftoasă în 
sud‑estul ţării, în apropi‑
ere de frontiera cu Turcia. 
“Treizeci şi şapte de teste 
din 1.600 s‑au dovedit po‑
zitive în această etapă. Au 
fost afectate oi, capre, vaci 
şi porci din satul Kosti”, 
potrivit unui comunicat al 
serviciilor naţionale veteri‑
nare, care au depistat săp‑
tămâna trecută boala la 
un mistreţ ucis în regiune 
la 30 decembrie. Testele 
sunt în prezent extinse 
la animalele din localită‑
ţile de frontieră Ţarevo, 
Malko‑Tarnovo şi Sredeţ. 
Niciun animal bolnav nu 
a fost găsit în afara satului 
Kosti.

Războiul 
drogurilor 
Cel puţin 
47 de morţi 
în Mexic

Cel puţin 47 de persoa‑
ne au fost ucise în reglările 
de conturi din statele me‑
xicane Guerrero (sud‑vest) 
şi Chihuaha (nord) pentru 
controlul asupra traficului 
de droguri. În staţiunea 
Acapulco au avut loc 27 de 
asasinate, conform cifrelor 
furnizate de Fernando 
Monreal Leyva, şeful po‑
liţiei statului Guerrero. 
Printre victime figurează 
15 bărbaţi decapitaţi ale 
căror cranii au fost aban‑
donate în apropierea unui 
supermarket. Şapte dintre 
persoanele decapitate au 
fost identificate. Printre 
acestea figurează doi mi‑
nori de 17 ani, a declarat 
procurorul‑şef din statul 
Guerrero. Potrivit ziarului 
Reforma, pe corpuri au 
fost găsite mesaje semna‑
te de Joaquin “El Chapo 
Guzman”, liderul cartelului 
Sinaloa. “El Chapo”, dat în 
urmărire din 2001, este 
căutat atât în Mexic, cât 
şi în Statele Unite. Tot la 
Acapulco, au fost găsite 
alte 16 cadavre care pre‑
zentau urme de gloanţe. 
În statul Chihuahua s‑au 
înregistrat 17 crime, 14 
având loc în oraşul Ciudad 
Juarez, situat la frontiera 
cu Statele Unite. Războiul 
între reţelele mexicane 
care se ocupă cu traficul 
de droguri s‑a soldat cu 
peste 30.000 de morţi în 
2010.

La un an 
de la cutremur
Haitienii locuiesc 
în continuare 
în tabere 

Peste 800.000 de persoa‑
ne trăiesc în continuare în 
tabere în Haiti, la aproximativ 
un an de la cutremurul care 
a devastat o parte din ţară la 
12 ianuarie 2010, a anunţat 
Organizaţia Internaţională 
pentru Migrare (OIM). “În 
prezent sunt 810.000 de per‑
soane care trăiesc în 1.150 de 
tabere la Port‑au‑Prince şi în 
provincie”, potrivit organiza‑
ţiei. Aproximativ 1,5 milioane 
de persoane şi‑au pierdut lo‑
cuinţele din cauza cutremuru‑
lui, iar în septembrie erau 1,35 
de milioane de refugiaţi în 
tabere, a precizat OIM. În cur‑
sul ultimelor luni, refugiaţii au 
început să părăsească în masă 
taberele şi aceasta “din mai 
multe motive”, a declarat Luca 
Dall’Oglio, responsabilul OIM 
în Haiti. Ajutorul internaţional 
pentru reconstrucţia caselor 
a fost folosit în beneficiul a 
200.000 de persoane afecta‑
te de seism, a dezvăluit Luca 
Dall’Oglio.

OIM a constatat o “tendin‑
ţă în scădere de aproximativ 
100.000 de persoane pe lună 
în tabere, mai ales în regiuni‑
le din sud”. De altfel, numărul 
taberelor unde s‑au refugiat 
1.000 de familii a scăzut, de 
asemenea, de la 39 la 26, a 
adăugat organizaţia într‑un 
comunicat, precizând că şi 
mărimea familiilor a înregis‑
trat o scădere.

Cutremurul cu magnitudi‑
nea 7, care a afectat la 12 ianu‑
arie Port‑au‑Prince şi regiunea 
acestuia, a provocat moartea 
a aproximativ 250.000 de per‑
soane şi circa 1,9 milioane de 
sinistraţi, respectiv 15 la sută 
din populaţia totală.

Polonia
Gripa porcină ucide din nou

Un deces provocat de virusul gripal A/H1N1 s‑a înregistrat în ora‑
şul polonez Slupsk, situat în nordul ţării, au anunţat surse medicale. 
“Este vorba de un bărbat în vârstă de aproximativ 50 de ani decedat 
duminică la spitalul din Slupsk. Virusul H1N1 a fost depistat în corpul 
său”, a declarat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului sanitar regio‑
nal, Anna Obuchowska.

Râul fosforescent 
  

Apa râului Goldstream din 
Canada (Victoria) a devenit 
verde fosforescent, timp de 
o oră, după care a revenit la 
culoarea sa normală spre ui‑
mirea celor prezenţi în parcul 
Goldstream Provincial, aproa‑
pe de Vancouver.  Culoarea 
fosforescentă a apărut, la în‑
ceput, la circa 500 m de la in‑
trarea în Victoria şi a curs până 
când a ajuns să se coloreze 
în totalitate. Reprezentanţii 
Ministerului Mediului au cer‑
cetat imediat cazul la faţa 
locului pentru a descoperi 
cauza. În urma incidentului nu 
s‑au descoperit vietăţi moar‑
te, nici peşti şi nici animale. 
Deşi ancheta nu a fost încă 
finalizată, se presupune că 
anumite substanţe colorante 
non‑chimice provenite de la 
un laborator au fost deversate 
în râu. 

Cu magnitudinea de 5,9 
Cutremur în Chile

Un cutremur cu magnitudinea de 5,9 s‑a produs ieri în largul statu‑
lui Chile, a anunţat institutul american de geofizică USGS. Epicentrul 
cutremurului, care s‑a produs în jurul orei locale 3.02, a fost localizat 
la 132 de kilometri vest de oraşul Talca (centru), potrivit USGS. Nicio 
informaţie nu menţionează victime sau pagube materiale.

Nevoia de ziduri

Cel puţin 77 de morţi 

Tragedie aviatică în Iran
Cel puţin 77 de persoane au murit, 26 au fost rănite şi una este dată 

dispărută, în accidentul unui avion al companiei naţionale Iran Air, 
produs duminică în apropiere de oraşul Orumiyeh, în nord‑vestul 

Iranului, potrivit unui bilanţ al poliţiei anunţat ieri. 

După precipitaţiile din ultimele zile

Noi inundaţii în Australia

Potrivit lui Julian Assange 

WikiLeaks pierde tot 
mai mulţi bani

Pakistan

Protest împotriva legii blasfemiei

Sărbătoare închinată Poe­
tului, la Apateu: Sâmbătă, 15 
ianuarie, la Apateu, în Ungaria, 
se va desfăşura tradiţionala zi 
culturală dedicată poetului Mihai 
Eminescu. Manifestarea va în‑
cepe dimineaţă la ora 9.30, cu un 
concurs de poezie eminesciană, 
care se va desfăşura la Căminul 
Cultural din localitate, cu partici‑
parea elevilor de la toate şcolile 
din Ungaria unde se predă limba 
română.

Preot nou în Boras – Suedia: 
Românii ortodocşi din oraşul 
suedez Boras au de duminică, 9 
ianuarie, un nou preot, părintele 
Octavian Horaţiu Mureşan fiind 
instalat în slujirea de preot paroh 
al comunităţii româneşti de aici 
de către Preasfinţitul Macarie, 
Episcopul Ortodox Român al 
Europei de Nord.

Românii au un sindicat în 
Italia: “Federimmigrati - Fede
razione Sindacale Immigrati“ este 
denumirea sub care funcţionează 
de aproape o lună un sindicat, 
care are români atât în cadrul 
conducerii centrale, cât şi în te‑

ritoriu. Ideea unui sindicat al 
străinilor a pornit din anul 2003, 
de la Bologna, din interiorul 
Asociaţiei “Cittadini nel Mondo”. 
Ambiţiile reprezentanţilor noii 
structuri sunt foarte mari, aceştia 
urmând să se întâlnească pentru 
stabilirea unui acord cu unul din‑
tre cele mai mari sindicate italiene 
UIL (Unione Italiana del Lavoro).

Anamaria, patroana de ser­
vice auto la Londra: “Reparăm 
orice tip de maşină, la preţuri 
accesibile pentru oricine. Oferim 
clienţilor facturi şi garanţie pentru 
munca pe care o facem“. Aşa au 
decis să îşi promoveze afacerea 
Anamaria şi Ştefan, doi tineri 
care din iunie 2010 sunt propri‑
etarii unui service auto din Forest 
Gate, Londra. “Cred ca 80 la sută 
dintre tinerii români pleacă din 
ţară din cauza situaţiei financiare 
şi 20 la sută pentru că vor să vi
ziteze o altă ţară, poate vor să îşi 
găsească sufletul pereche”, spune 
Anamaria, care a ajuns în Anglia 
în 2009 pentru a strânge bani de 
facultate şi n-a mai plecat.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Eminescu în Ungaria
Anunţ al organizaţiei ETA 

Armistiţiu ”permanent” şi ”general” 

Washington 

Sarkozy, în vizită la Obama

La o fabrică de artificii din Sicilia

Român ucis într‑o explozie
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Gălăţenii nu se dau în lături 
de la consumul de produsul et‑
nobotanice. O dovedeşte, îna‑
inte de toate, numărul mare al 
celor care au serios de suferit în 
urma administrării produselor 
şi ajung la spital, cu Ambulanţa. 
Dacă încă mai credeţi în sloga‑
nurile celor care le vând şi care 
vă spun că efectul este unul de 
relaxare, fără consecinţe asupra 
sănătăţii, luaţi aminte la avertis‑
mentul medicilor de urgenţă!  

Intervenţii 
aproape zilnice 

„Suntem solicitaţi aproa‑
pe zilnic să intervenim 
pentru a acorda ajutor de 
urgenţă şi a transporta la 
spital persoane care se simt 
rău în urma consumului de 
etnobotanice. Pacienţii sunt 
de regulă tineri, iar cei care 
ne sesizează sunt fie părinţii, 
alarmaţi de starea copiilor, 

fie prietenii, de asemenea 
speriaţi la vederea suferin‑
ţei celui care a consumat”, 
ne-a declarat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.  

Cei care au consumat et‑
nobotanice se plâng adesea 
de ritm cardiac mărit, de 
stări lipotimice, de greţuri 
accentuate, de dureri de cap 
şi abdominale etc. 

Nu-i de glumă! 

Facem atâta zgomot pentru 
puţin disconfort? Nu tocmai. 
„Din fericire, nu am avut de‑
cese care să survină după 
consumul de produse 
etnobotanice, adesea 
combinate cu alco‑
ol. Dar am avut pa‑
cienţi care au intrat 
în comă”, precizea‑
ză dr. Polinschi.  

Mai aveţi o şansă
După 30 de ani, adio fumat! 

Cercetători britanici citaţi de Mediafax susţin că nu trebuie cu 
niciun chip să fumaţi după ce aţi împlinit 30 de ani. Motivul? Potrivit 
unor studii recente, persoanele care au renunţat la fumat după 30 
de ani au ajuns la vârsta de 50 de ani prezentând acelaşi risc de a 
dezvolta cancere sau boli cardiovasculare ca un nefumător. 

G.K.   

În comă, 
de la etnobotanice
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Boala „drogurilor uşoare” ne apasă  
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6457 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Primim 
la redacţie
Zidul 
Berlinului

S-a vorbit mult la TV 
despre Zidul Berlinului, 
dar realitatea văzută de 
mine în fosta Republică 
Democrată Germană 
prin anii ‘80 şi în Berlinul 
Răsăritean este prezen-
tată în continuare.

După înfrângerea 
Germaniei şi capitula-
rea ei necondiţionată 
la 9 mai 1945, Germania 
şi Berlinul au fost îm-
părţite în patru zone 
de ocupaţie: america-
nă, franceză, engleză 
şi sovietică. Conferinţa 
de la Postdam (iulie-au-
gust 1945) a trasat noile 
graniţe, urmând a fi ad-
ministrate în comun de 
URSS, Anglia, Franţa şi 
SUA, fapt ce s-a petre-
cut până în septembrie 
1949, când zonele de 
ocupaţie americană, 
engleză şi franceză s-au 
unit, constituindu-se 
Republica Federală a 
Germaniei şi Berlinul de 
Vest occidental (West 
Berlin), cu administraţie 
şi economie capitalis-
tă. Ca răspuns, în zona 
sovietică s-a constitu-
it în octombrie 1949 
Republica Democrată 
Germană, cu capitala la 
Berlin. Oraşul Berlin se 
afla pe teritoriul R.D.G.  
În aceste condiţii, pe 
teritoriul RDG existau 
două organizări statale, 
partea occidentală cu 
administrare şi econo-
mie capitalistă şi partea 
sovietică cu economie 
socialistă subvenţiona-
tă mult de URSS pentru 
a avea linişte din partea 
germanilor. Din litera-
tură rezultă că preţu-
rile în R.D.G. erau mai 
mici ca cele din RFG, iar 
mulţi germani din Vest  
făceau cumpărături în 
R.D.G.

Pentru a se stopa 
plecarea din RDG a bu-
nurilor subvenţionate 
de URSS, s-a hotărât 
construirea unui gard 
de sârmă pe graniţa 
dintre  RDG şi West 
Berlin. În oraş, clădirile 
de pe graniţă nu erau 
locuite, pereţii aveau 
multe urme de împuş-
cături rămase din tim-
pul războiului, iar grăni-
cerii-sentinele se aflau 
în gherete montate pe 
zidul clădirii la 6-8 metri 
înălţime.

Oamenii puteau mer-
ge pe trotuarul de lângă 
clădire, dar nu  puteau 
trece de zid. Graniţa 
reală se afla dincolo de 
zid.

Pe străzile care du-
ceau din Berlinul răsă-
ritean în West Berlin nu 
se putea trece, existau 
porţi mari din scânduri 
de 4-5 metri, montate 
între pereţii clădirilor, iar 
acestea se deschideau 
numai la trecerea unor 
persoane autorizate, fi-
ind păzite de santinele 
ale R.D.G.

Pe malul râului Spree, 
care trece prin Berlin, în 
zona de graniţă exis-
ta un gard din sârmă 
ghimpată, înalt de circa 
3 metri, cu înclinare spre 
trotuar la poarta de sus, 
cu cutii de semnalizare 
la fiecare stâlp al gardu-
lui. Se putea merge pe 
trotuarul de lângă gar-
dul respectiv. Dincolo de 
gard se vedea clar, am-
plasată pe o lăţime de 
circa 3 metri, o construc-
ţie din bare de oţel sub 
formă de grătar. După 
acest grătar, terenul era 
gol, acoperit cu un strat 
de nisip, neted, curat, pe 
lăţime de 3-4 metri, ast-
fel că şi urma unei păsări 
s-ar fi putut distinge pe 
acel strat de nisip grăpat 
proaspăt. 

(Va urma)
Ing. Gh. Dima, 

pensionar

Informaţii 
notariale
Tipuri 
de moşteniri

Domnul Ionel, din 
Bereşti, ne întreabă câte 
tipuri de moşteniri exis-
tă, care sunt acestea şi 
dacă ele pot coexista, 
având o astfel de situa-
ţie în familie.

Domnul notar 
George Schin ne-a oferit 
informaţiile necesare.

Moştenirile pot fi de 
două tipuri: legale şi tes-
tamentare. Astăzi vom 
discuta despre moşte-
nirea legală, săptămâna 
viitoare urmând să dis-
cutăm şi despre celălalt 
tip.

Moştenirea este le-
gală în următoarele 
situaţii: defunctul nu 
a lăsat testament; de-
functul a lăsat testa-
ment, însă acesta este 
nul; defunctul a lăsat 
testament care însă nu 
conţine legate, nu face 
referire la patrimoniul 
său, ci conţine alte dis-
poziţii, defunctul a lăsat 
testament, însă nesoco-
tind rezerva succesorală 
a dezmoştenit moşteni-
torii rezervatari şi astfel, 
în limita acesteia, sunt 
aplicabile dispoziţiile 
legale.

Beneficiarii moşteni-
rii legale sunt moşteni-
tori universali, deoarece 
au vocaţie la întregul 
patrimoniu succesoral şi 
se numesc : moştenitori, 
succesori sau erezi.

Moştenitorul rezer-
vatar este un moşte-
nitor cu titlu universal 
deoarece culege din 
moştenire cota stabilită 
de lege.

Culeg moştenirea în 
temeiul legii:

- moştenitorii legi-
timi care sunt chemaţi 
să culeagă moştenirea 
ca urmare a legăturii lor 
de sânge cu persoana 
decedată;

- moştenitori nere-
gulari reprezentaţi de 
soţul defunctului şi de 
stat, care, deşi nu sunt 
rude cu defunctul, vin 
la moştenire în puterea 
legii.

T. Miron

Apărarea în instanţă

“Domnule avocat, care este 
diferenţa dintre apărătorul ales 
şi cel desemnat din oficiu? Este 
o problemă organizatorică, de 
profesionalism, motivaţie mate-
rială sau pur şi simplu o chesti-
une morală?”, întreabă doamna 
Gilda N.

Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne-a oferit răspunsul pentru citi-
toarea noastră.

“Dreptul la apărare este con-
sfinţit prin Constituţie. Diferenţa 
o reprezintă opţiunea făptuitoru-

lui, respectiv învinuitului. Acesta 
poate să-şi aleagă apărătorul, 
din considerente proprii (inclu-
zând posibili-
tăţi financiare), 
iar dacă nu o 
face, în virtu-
tea dreptului la 
apărare, acesta 
va fi obligato-
riu desemnat 
din oficiu. Însă nu vă aşteptaţi la 
minuni din partea unui apărător 
din oficiu, pentru că el este plătit 
foarte prost de către stat, drept 
pentru care este firesc să-şi ca-
nalizeze mai mult atenţia în do-

sarele unde este sub contract de 
asistenţă juridică, în care desigur 
câştigă mai bine.”

Indemnizaţie redusă

„Sunt viitor tătic, care urmea-
ză să beneficieze de indemniza-
ţie redusă pentru creşterea copi-
lului. Aş dori să dau statul român 

în judecată, dar nu doresc să 
angajez un avocat, dorind să mă 
apăr singur. Îmi puteţi spune ce 

anume a încălcat 
statul român în 
momentul redu-
cerii indemnizaţi-
ei pentru mame? 
Credeţi că un ast-
fel de demers are 
şanse reale în in-

stanţă?”, ne scrie domnul Victor 
M.

Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne-a răspuns şi la această proble-
mă.

„Este vorba de drepturi câşti-

gate, care, în calitate de speranţă 
legitimă, sunt protejate de CEDO 
şi protocolul adiţional nr. 1 la 
CEDO. Aceste texte sunt direct 
aplicabile în dreptul intern, chiar 
în contra unei legi interne (a se 
vedea art. 20 alin.2 Constituţie). 
De altfel, decizia CC din iunie 
2010 care nu a permis reduce-
rea pensiilor cu 15 la sută chiar 
pe acest text s-a bazat. Aşadar, 
aveţi şanse. Succes, şi felicitări 
pentru calitatea pe care tocmai 
v-aţi descoperit-o, a fi tătic este 
cel mai important lucru.”

T. Miron

De la începutul anului, pen-
sionarii trecuţi de 65 de ani fac 
cozi la ghişeele Transurb pentru 
a-şi lua abonamentele gratuite. 
Chiar dacă facilităţile pe care le 
aveau în anii trecuţi - gratuitate 
pe toate liniile Transurb - s-au di-
minuat la un singur traseu, tot e 
mai mult decât nimic.

Am primit la redacţie o scri-
soare foarte interesantă sem-
nată de Valentin Diaconu, care 
le propune autorităţilor care au 
ochi de văzut, urechi de auzit şi 
cap de gândit două soluţii numai 
bune pentru menţinerea facilită-
ţilor oferite vârstnicilor de peste 
65 de ani.

De unde atâţia bani?

„Nu faptul că, pentru noi, 
pensionarii de peste 65 de ani, 
Consiliul Local a aprobat dimi-
nuarea abonamentelor gratuite 
m-a făcut să vă scriu, ci o sumă 
de 8.580.845 de lei care ar fi cos-
tul abonamentelor acordate în 
2010 nouă. Cândva am făcut şi 
eu o facultate bazată pe cifre, 
dar nu am reuşit să văd de unde 
a rezultat suma de mai sus. Nu 
mă bazez pe speculaţii”, ne scrie 
dl Diaconu.

Zece călătorii pe lună

„Am stat de vorbă cu vreo 
zece pensionari, prieteni, tre-
cuţi de 65 de ani şi am analizat 

cât am mers în ultimele două 
luni ale lui 2010 cu aceste abo-
namente. A rezultat că în medie 
nu depăşim fiecare cam zece 
călătorii pe lună. Eu, personal, 
am mers în noiembrie, de patru 
ori cu 102 la spital, de trei ori cu 
9 la înmormântarea unor foşti 
colegi la „Sf. Lazăr” şi o dată 
cu 5 (că 8 nu mergea) în Piaţa 
Ruşilor, în Bădălan, să cumpăr 
varză. În decembrie am mers 
de 11 ori, că aşa-i de sărbători. 
Nu zic să se ia ca bază de calcul 
exemplul nostru. Să se facă un 

sondaj printre pensionarii tre-
cuţi de 65 de ani, să se publice, 
cu nume reale şi date de bule-
tin, şi abia apoi să calculeze şi 
să taie”, ne scrie dl Diaconu.

Soluţii

„Pentru a trăi cu impresia că 
se face economie luând abona-
mentele gratuite celor trecuţi 
de 65 de ani propun două vari-
ante:

- Să ne dea un abonament 
special, cu un număr limitat de 

călătorii, pe toate mijloacele de 
transport (în jur de 10-12) cu po-
sibilitatea marcării la urcare şi 
control normal (ca la 102 marca-
re dată şi nr. autobuz).

- Să ne dea un număr de bi-
lete speciale, valabile pe toate 
mijloacele de transport, cu obli-
gaţia marcării lor ori de câte ori 
călătorim. (Control normal.)

Sunt sigur că mai pot fi gân-
dite şi alte soluţii. Dar să se re-
ţină că noi nu avem nevoie să 
călătorim în fiecare zi cu singur 
un mijloc de transport, ci vrem 

câteva călătorii pe lună pe ori-
ce mijloc de transport.

Mâine, poimâine vor ajunge 
şi ei la mâna altora. Aşa că să 
gândească mai adânc, dacă au 
cu ce, şi să adopte ceva bun şi 
trainic. Mai ales când aceste mă-
suri vin în sprijinul celor trecuţi 
de 65 de ani, care numără şi mo-
nedele, nu numai bancnotele 
ce le primesc o dată pe lună ca 
să trăiască, aşa cum zicem noi, 
decent”, îşi încheie scrisoarea dl 
Valentin Diaconu.

Autorităţi, luaţi măsuri!

Propunerea unui pensionar

Câteva călătorii gratuite, 
pe trasee diferite

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ „Noi nu avem nevoie să călătorim în fiecare zi cu un singur mijloc de transport, 
ci vrem câteva călătorii pe lună pe orice mijloc de transport”, spune Valentin Diaconu

Reacţii on-line 

Un nou protest la benzinării?
tru. Mai important este faptul că 
există toate şansele ca protestul 
să fie reluat peste o săptămână, 
pe 17, 18 şi 19 ianuarie, când şo-
ferii din România intenţionează 
să boicoteze benzinăriile din 
toată ţara.

“Următorul protest când se 
va mai face? Aş fi vrut şi eu să 
particip, dar nu am ştiut date-
le exacte. Anunţaţi când se va 
mai organiza următorul pro-
test”, comentează unul dintre 
cititori, care semnează Adrian 
Rădulescu. Danny susţine, la 
rândul său, că acţiunea ar fi 
trebui să fie promovată mai in-
tens. “Intră pe forumurile auto 
unde activitatea gălăţenilor e 
mai intensă şi ne strângem... 
Nu am ştiut de acţiunea voas-
tră, că participam şi noi cu vreo 
6-7 maşini. Deci, pe viitor, fă şi 
tu mai multă reclamă acţiunii”, 
scrie acesta, adresându-se, prin 
intermediul site-ului nostru, or-
ganizatorului protestului.

Alături de îndemnurile de 
promovare mai intensă a pro-
testului de vineri, cititorii anun-
ţă că acţiunea s-ar putea repeta 
sub alte forme peste o săptă-
mână. “Şi eu sunt de acord cu 
protestul şi vreau să particip. 
Se discută ca în zilele de 17, 18 
şi 19 ianuarie să nu alimentăm 
deloc cu carburant în toată ţara, 
în semn de protest faţă de tâl-
harii de benzinari” scrie Gabriel, 
mesaje similare trimiţând şi alţi 
câţiva cititori.

Rămâne de văzut dacă în-
crâncenarea şi aplombul cu care 
se discută pe internet astfel de 
subiecte vor fi aplicate şi în rea-
litate şi dacă o acţiune de acest 
fel va beneficia de o reacţie pe 
măsură din partea celor care au 
luat decizia unilaterală de scum-
pire a benzinei şi motorinei.

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Curier  juridic

Protestul şoferilor împotriva 
deciziei de scumpire a carbu-
ranţilor, acţiune care a avut loc 
la Galaţi la finalul săptămânii 

trecute, a generat reacţii aprin-
se. Opinia generală este aceea 
că protestul ar fi trebuit să fie 
mai bine organizat, astfel încât 

să poată atrage mai mulţi par-
ticipanţi, după cum se înţelege 
din comentariile lăsate de către 
cititori pe site-ul ziarului nos-
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Text şi foto: Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro
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Una dintre problemele comu-
nităţii locale este ajutorarea celor 
aflaţi în nevoi. Pe lângă proiectele 
Primăriei Galaţi - cantina socială şi 
centrele de la Baia Comunală - care 
oferă  servicii sociale, în medie, la 
1.100 de asistaţi  - administraţia 
publică locală desfăşoară  patru 
proiecte cu trei biserici şi o mă-
năstire din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

90 de copii beneficiază 
de mărinimia Sfântului Vasile 

„La nivelul municipiului Galaţi, 
în anul 2011, sunt patru proiecte co-
munitare ce au drept scop asigura-
rea asistenţei sociale pentru unele 
categorii de persoane, ne spunea 
ec. Doina Stamate, director eco-
nomic în cadrul Primăriei Galaţi. 
La propunerea Departamentului 
Administraţie şi Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei Galaţi, continu-
ăm parteneriatul cu  Aşezământul 
Filantropic ̋ Sfântul Vasile cel Mare˝ 
din Galaţi, pentru care - în 2011 
- am alocat suma de 250.000 lei. 
Suma are în vedere buna desfăşu-
rare a asistenţei socio-educative 
pentru cei 90 de copii, din care 30 
sunt în regim de rezidenţiat, iar 60 
sunt, în ultimii doi ani, beneficiarii 
centrului de zi”.

35 de copii 
în grija Sfântului Spiridon

Tot în acest an va continua 
proiectul de la Biserica „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi. Aici, în al trei-
lea an, parohia are în grijă 35 de 
copii proveniţi din cele mai săra-

ce familii ale municipiului Galaţi. 
Pentru continuarea activităţi, la 
propunerea primarului Dumitru 
Nicolae, consilierii locali au apro-
bat în acest scop 126.000 lei. La 
aceasta se adaugă şi contribuţia 
parohiei, echivalentul a 30-35 la 
sută din suma alocată de la buge-
tul local, pentru ca serviciile către 

asistaţi să fie asigurate în condiţii 
decente.

Un nou proiect comunitar

Anul acesta, parteneriatul din-
tre Biserică şi autoritatea locală 
este îmbunătăţit, în sensul că, de la 
1 ianuarie, Primăria Galaţi a deschis 

un nou parteneriat cu Asociaţia 
Filatropică „Sfântul Antonie cel 
Mare” din cadrul parohiei cu acest 
hram. De proiect (derulat cu sus-
ţinerea parohiei şi în anul 2010) 
beneficiază 40 de elevi care se ba-
zează atât pe susţinerea financiară 
de la bugetul local, cât şi pe cea a 
tinerei Parohii „Sfântul Antonie”.   

Comunitatea locală, prin cei doi 
parteneri, are în atenţie şi o altă ca-
tegorie de persoane - vârstnicii. 
În acest scop, aducem în atenţie 
proiectul de la Biserica „Pogorârea 
Sfântului Duh”, aflat tot în al treilea 
an de activitate. „Speranţă pentru 
vârsta a treia” este parteneriatul 
comunitar care asigură servicii de 
masă, îngrijiri medicale la domici-
liu, asistenţă duhovnicească şi alte 
servicii pentru 50 de vârstnici. În 
acest an s-au alocat 160.000 lei, iar 
suma va fi suplimentată şi din fon-
durile parohiei, alocaţia de hrană 
pentru o persoană fiind de şapte 
lei pe zi.

Toate cele patru proiecte sunt 
pentru comunitatea gălăţeană, 
pentru cele câteva sute de per-
soane ajutate, o gură de oxigen. 
Bine ar fi ca astfel de parteneriate 
să existe pe lângă fiecare parohie; 
pentru aceasta e nevoie de multă 
susţinere şi de voluntari, fiindcă, 
dincolo de aspectele financiar-
economice, activitatea de asisten-
ţă socio-medicală şi spirituală ne-
cesită dragoste pentru aproapele 
nostru. 

„Tecuciul 
literar-artistic” 
O revistă 
culturală de top

Cu editorialul „Sub 
ochiul unui fulg de nea”, 
semnat de Pr. Vasile 
Boldeanu, se deschide nu-
mărul 22, din decembrie 
2010, al revistei „Tecuciul 
literar-artistic”. Alături, 
poemul „În palma Ta”, de 
Eleonora Stamate. În ultima 
pagină, a 16-a, este publi-
cat discursul scriitorului 
basarabean Nicolae Dabija 
la înmormântarea poetului 
Adrian Păunescu. În interi-
or, Narcisa Boldeanu aduce 
un omagiu lui Grigore Vieru 
– „lacrima lui Eminescu” – la 
doi ani de la trecerea poe-
tului în nefiinţă. Aducerea 
în amintire a celor mai re-
prezentative personalităţi 
culturale dintotdeauna 
ale Tecuciului continuă cu 
prezentarea scriitorului 
Alexandru Mironescu, în 
două articole, „Alexandru 
Mironescu şi teroarea is-
toriei”, de Mihail Pohrib şi 
„Alexandru Mironescu, un 
mărturisitor al ortodoxiei”, 
de Constantin Oancă. Pe 
aceeaşi linie, remarcăm şi 
articolul lui Dan Mihăilescu 
„Mărturii întârziate”. Foarte 
interesant interviul realizat 
de Tănase Dănăilă cu mo-
nahul-port Ignatie Grecu. 
„Sensul vieţii” este eseul 
semnat de Florentina Golea, 
iar despre „Cultivarea plăce-
rii de a citi” scrie profesoara 
Mioara Irimia. Un alt profe-
sor, Gheorghe Frăţilă, scrie 
„Timida încercare a unui 
nespecialist de tălmăcire a 
pseudonimelor lui Ştefan 
Petică”. Este publicată şi o 
elevă, Paula Ariton, care 
semnează articolul „Ziua 
Corodului. Stelele şi luna 
s-au bucurat de cele văzu-
te”. Avem şi câteva cronici 
de carte; Viorel Dinescu 
scrie, sub titlul „Pahare cu 
picior subţire”, despre volu-
mul de versuri al lui Emilian 
Marcu „Zăpezile târzii”, iar 
Valentina Becart despre 
„Poeme liturgice”, de Petru 
Blaj. Revista mai publică 
versuri şi proză scurtă şi 
propune o ţinută grafică 
deosebită. Intrată în al şa-
selea an de apariţie, revis-
ta „Tecuciul literar-artistic”, 
care beneficiază de spriji-
nul constant al Primăriei şi 
Consiliului Local, dar şi de 
entuziasmul unui colectiv 
redacţional de excepţie, s-a 
impus în circuitul marilor 
publicaţii culturale, făcân-
du-se cunoscută în toată 
ţara, dar şi la fraţii de peste 
Prut.

Ion Manea    

Gălăţeanul Ion Condrea îşi fră-
mântă mâinile de neputinţă şi 
speră să primească un ajutor de la 
gălăţenii cu dare mână, pentru a-şi 
duce băiatul la o investigaţie medi-
cală la Bucureşti. Fiul său, Claudiu 
Alexandru Condrea, de 21 de ani, 
fost elev al Colegiului „Dumitru 
Moţoc”, are un chist pe creier. 
Formaţiunea continuă să crească, 
de opt ani încoace, ajungând să 
aibă acum mărimea unui sâmbure 
de prună. Medicii din Galaţi şi din 
Iaşi l-au îndrumat la un control şi o 
operaţie în Bucureşti, unde, de cu-
rând, s-a achiziţionat aparatură de 
specialitate. Deşi ultima investiga-
ţie medicală datează de la sfârşitul 
anului 2009, anul trecut, bărbatul, 
care îşi întreţine singur cei doi co-
pii, nu a reuşit nici măcar să strân-
gă banii necesari pentru drumul în 
Capitală.

Aşa cum aţi mai citit în pagini-
le ziarului “Viaţa liberă”, o comisie 
de la nivelul Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Iaşi i-a recomandat 
pacientului examinarea de către 
unul dintre cei doi medici primari 
specializaţi în problema patologi-
ei neurochirurgicale de la Spitalul 
Bagdasar-Arseni Bucureşti sau de 
la Spitalul Elias Bucureşti. Pentru 
acest demers simplu, gălăţeanul 

Noul an a venit pentru brăileni 
cu veşti bune, nu mai puţin de trei 
proiecte cu finanţare europeană 
fiind semnate, ieri, de primarul 
Aurel Gabriel Simionescu şi mini-
strul Elena Udrea de la Dezvoltare 
Regională şi Turism. Aceste pro-
iecte se referă la reabilitarea şi 
modernizarea a două artere im-
portante de circulaţie, respectiv 
Calea Călăraşilor şi Calea Galaţi, 
fiecare cu o valoare totală de 8,7 
milioane lei şi de 2,4 milioane 
euro, celălalt proiect fiind de-
stinat înfiinţării unui sistem de 
supraveghere stradală cu scopul 
creşterii siguranţei şi prevenirii 
criminalităţii – cu o valoare totală 
de 826.000 euro. Sumele eligibi-
le din costul proiectelor, în jurul 
a 80 la sută la fiecare dintre cele 

trei (fac parte din Planul Integrat 
de Dezvoltare Urbană), vin de la 
Uniunea Europeană. 

De asemenea, Elena Udrea a 
fost invitată să asiste la inaugu-
rarea obiectivului “Reabilitare 
şi consolidare Şcoala cu clasele 
I –VIII nr. 18 «Mihu Dragomir» şi 
la Teatrul “Maria Filotti” unde a 
avut loc prezentarea proiectu-
lui “Restaurarea şi consolidarea 
Teatrului «Maria Filotti» Brăila”.   

Elena Udrea a transmis 
administraţiilor locale invitaţia 
de a  intensifica activitatea de 
accesare a fondurilor europe-
ne: “Astfel de momente, când 
punem toţi umărul şi culoarea 
politică nu mai contează, trebuie 
să fie cât mai multe. Am văzut cu 
toţii cât de mari sunt aşteptările 

cetăţenilor. Şi cum 2011 este un 
an de constrângeri bugetare, cu 
atât mai mult fondurile europe-
ne – 33 miliarde disponibile – 
devin foarte atractive”. 

Sprijin pentru vânzarea 
locuinţelor tip ANL

Ministrul a promis că se vor 
găsi soluţii, urmând a fi solicitate 
în acest sens şi unităţile banca-
re, pentru sprijinirea cetăţenilor 
care doresc să achiziţioneze 
locuinţele tip ANL deoarece 
numai anul trecut au fost peste 
5.000 de cereri, dar au fost ono-
rate sub 100. 

Ministrul a primit şi daruri – 
cumpărate “cu factură”, după 
cum a ţinut să afirme primarul 
Simionescu, unul dintre ele fiind 
o maramă de borangic realizată 
în atelierele de ţesut tradiţional 
ale Centrului de Creaţie, instituţie 
din cadrul Consiliului Judeţean 
(CJ) care a beneficiat tot de un 
proiect cu finanţate europeană 
pentru înfiinţarea atelierelor. 

Elena Udrea a inaugurat, în 
toamna trecută, porţiunea de 30 
de kilometri din autostrada care 
duce la Marea Neagră, traver-
sând judeţul Brăila şi fiind cam 
80 la sută din totalul suprafeţei 
de autostradă realizat în 2010 pe 
întreg teritoriul României. 

Armanda Filipine

trebuie să ai sinceritatea şi modestia păsărilor
îmi spune tata deghizat în răbdare de lebădă

şi trece liniştit ca un glonte prin cotul donului
ca o aversă de ploaie prin lanul de porumb

din urmă vin păsări să ne scrie pe morminte
şi numai clopotul se aude ca o chemare acasă

Seamănă a bocanc, dar nimeni nu 
poate jura că e un simplu articol de încăl-
ţăminte. A fost văzut pe când umbla pe 
firele de înaltă tensiune din zona Pieţei 
Centrale. Vara părea relaxat, dar cum s-a 
făcut iarnă a şi pus la suflet: „Ok, nu încalţ 
picioare, dar măcar ceva fire telefonice 
tot am să încălzesc”, şi-a spus bocanul 
nostru. 

Zis şi făcut. Cititor al ziarului nostru, 
domnul profesor Petrea Chiru l-a revăzut 
şi noi vi l-am reaminit. Aşa se întâmplă cu 
vedetele!

Elena Parapiru

Piaţa Energei
Bun de plată

Mihai D., de 22 ani, din satul Stoicani, comuna Folteşti, staţiona 
cu Loganul în staţia Piaţa Energiei, îngreunând accesul autobuzelor. 
Valoarea sancţiunii aplicate de către agentul local este de 200 lei.

Elena Parapiru

Pe Basarabiei
Neglijent

Laurenţiu T., de 23 ani, şi-a parcat Fiatul pe trotuarul străzii 
Basarabiei, în faţa pieţei. Gălăţeanul are acum de plătit 200 lei.

Elena Parapiru

Prin oraş
Cu amenzile

Agenţii de Poliţie Rutieră 
au continuat să intervină în 
Galaţi pentru combaterea 
parcărilor şi a traversări-
lor ilegale. S-au dat 57 de 
sancţiuni, în valoare totală 
de 6.000 lei.

Elena Parapiru

Puncte de vedere
De ce 
este necesară 
mutarea 
Cavoului 
roman?

Am primit pe adresa de 
internet a redacţiei două 
reacţii la articolul „Cavoul 
roman va fi mutat”, publicat 
în ziarul nostru de sâmbătă, 
8 ianuarie 2011, în care vă in-
formam despre demersurile 
care se fac pentru mutarea, 
în primăvara acestui an, a 
Cavoului roman – monu-
ment istoric datând din se-
colul IV d.Hr. - din cartierul 
Dunărea, unde se află, în 
prezent acoperit, în Agora, 
în spaţiul de lângă Muzeul 
de Istorie.  

Vasile Marius ne scrie:  
„Niciun primar de pe timpul 
lui Ceauşescu nu s-a atins 
de zona cavoului, chiar s-a 
renunţat la construcţia unui 
bloc cu 10 etaje (aşa se ex-
plică faptul că blocul D 15 
nu există – n.n.). Oare care a 
fost primarul care a autorizat 
construcţiile din zonă? O fi 
acelaşi care a mutilat aspec-
tul întregului oraş, în goana 
după voturi? Să-i auzim 
«voxul»... Şi de ce nu se ia în 
calcul demolarea construc-
ţiilor din zonă şi realizarea 
unui mic muzeu înconjurat 
de un spaţiu verde? În carti-
erul Dunărea sunt mai mul-
ţi contribuabili ca în Tecuci, 
de exemplu…”.

Iar un alt cititor, care 
semnează doar Cosmin, 
adaugă: „Subscriu pe de-
plin opiniei lui Vasile Marius 
la care mai adaug: 1. De 
aprobările date pentru con-
strucţia garajelor din lateral 
şi a buticurilor dinspre stra-
dă nu sunt străini nici cei de 
la muzeu, în principal fostul 
director Stanciu, care a dat 
avizele «de specialitate» 
necesare, Dumnezeu să-l 
ierte, că are pentru ce. 2. 
Aşa-zisa «Agoră» de lângă 
muzeu, cu o prostie de be-
ton în mijlocul ei, nu e altce-
va decât o fostă porţiune a 
străzii istorice Iancu Fotea, 
blocată de un arhitect ze-
vzec şi cu binecuvântarea 
aceloraşi istorici, în scop 
de... «linişte» în zonă. De 
fapt o blasfemie adusă is-
toriei Galaţilor de ieri, ca şi 
nevoii de fluenţă a circulaţi-
ei rutiere a celor de azi”.

O completare din partea 
directorului Muzeului de 
Istorie, Cristian Căldăraru: 
„Menţionez că avizele de 
specialitate pentru con-
strucţiile noi, de după 1990, 
sunt eliberate de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu, şi nu 
de conducerea Muzeului 
de Istorie. Au fost, din pă-
cate, şi situaţii când unele 
autorizaţii de construcţii 
eliberate de Primărie nu 
necesitau acest aviz din 
partea Direcţiei de Cultură 
şi aşa se explică, de exem-
plu, situaţia în care a ajuns 
Castrul Roman de la Barboşi 
– Tirighina”.

Cât despre amenajarea 
unui muzeu de sit chiar pe 
locul unde se află Cavoul ro-
man din cartierul Dunărea, 
domnul Căldăraru ne spu-
ne: „A existat chiar un pro-
iect întocmit de profesorul 
Mihalache Brudiu  pentru 
ridicarea unui astfel de mu-
zeu, proiect care a fost însă 
lăsat baltă în anii ‘70”. Poate 
că ar merita puse în balanţă 
costurile pentru mutarea 
Cavoului şi cele pentru ame-
najarea unui muzeu de sit…

Vom reveni cu opinia avi-
zată a profesorului Mihalache 
Brudiu.

Angela Ribinciuc 

Din colecţia ”Poezii cu inima la gât”

Linişte
(pastel)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Motto: “se aglomerează lacrimi între cer şi infinit
            orbul mângâie distanţa de la pâine la cuţit”
                                                     (yolanda kremene)

Patru parteneriate între Biserică  şi  Primărie 

„Speranţa” creştină -
 şansa celor în nevoi

O familie disperată

Tânărul cu un chist 
pe creier speră 

să fie ajutat
] Deocamdată, s-au strâns doar 110 lei din cei 2.500, 
necesari pentru un control de specialitate la Bucureşti

ar avea nevoie de o sumă destul 
de mică, 2.500 de lei, dar care este 
peste posibilităţile sale financiare. 
Tatăl băiatului spune că 800 de 
lei îi sunt necesari pentru a achita 
contribuţiile la Casa de Asigurări 
de Sănătate (dacă nu este asigu-
rat, băiatul nu poate beneficia de 
control gratuit), iar restul pentru 
cheltuieli cu drumul la Bucureşti 
şi cu examinarea. Până acum, tatăl 
a primit 110 lei, de la un gălăţean 
care a vrut să-l ajute. Dar banii nu îi 
sunt suficienţi. Ion Condrea a lăsat 
şi un număr de telefon unde poate 
fi contactat, dacă vreţi să aflaţi mai 
multe despre cazul băiatului său 
ori chiar să îl susţineţi să ajungă în 
Bucureşti: 0757 80 22 71.   

Cristina S. Carp

Ministrul Elena Udrea, alături de autorităţile şi aleşii parlamentari 
brăileni, la sediul Direcţiei Strategii, Programe pentru semnarea 

a trei noi contracte finanţate prin  POR 2007-2013

Elena Udrea, din nou în oraşul vecin

Se reabilitează Calea Galaţi. 
Din Brăila

E iarnă, deci m-am echipat cu zăpadă pe bombeu!

Viaţă de bocanc

Hibernare la înălţime 
nu AR
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal                                                               Oţelul aşteaptă un semn de la ArcelorMittal
[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ofertele, valabile 
până în această dimineaţă

Cine credea că 2012 este nu-
mai anul Apocalipsei proorocite 
de către civilizaţia Maya se înşală 
amarnic. Tot atunci ar putea rea-
părea în circuit blestemata Sală a 
Sporturilor din Galaţi, chiar dacă 
s-a vorbit despre o eventuală 
„reînviere” a sa până la data de 
31 decembrie 2010. Nici acum 
nu se poate paria şi casa, şi ma-

şina pe obiectivul de pe strada 
Stadionului nr. 1, cu toate că fix 
astăzi Compania Naţională de 
Investiţii (CNI) va organiza o licita-
ţie deschisă pentru desemnarea 
constructorului care să trezească 
din morţi fosta casă a sporturilor 
gălăţene. Anunţul privind licitaţia, 
găzduit de site-ul www.e-licitatii.
ro, este valabil până în dimineaţa 
acestei zile, la ora 10.00, oferte-
le în plic urmând să fie deschise 
peste alte două ore şi jumătate.   

Un salariu restant

Pregătirea celor 16 etape 
rămase de disputat din ediţia 
2010-2011 a Ligii I nu mai este 
principala ştire a sezonului. 
Cum în campionatul patronat 
de Mitică Dragomir a început să 
bată rău de tot vântul, asigura-
rea banilor de salarii a devenit 
mai importantă decât achiziţio-
narea vreunui „Balon de Aur” în 
devenire. „Stăm bine cu salariile 
la jucători, e unul restant, dar 
să nu-l mâniem pe Dumnezeu! 
Băieţii au încasat bine, dar pe 
merit, numai pe munca lor”, a 
comentat directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, când l-am 
întrebat cât de mare este pofta 
de muncă a roş-alb-albaştrilor 
în 2011.   

„Măcar suma din 2010...”

Ca să poată ţine pasul cu vic-
toriile formaţiei antrenate de 
Dorinel Munteanu, Stan speră să 
poată semna cât mai repede con-
tractul cu ArcelorMittal, principa-
lul finanţator al grupării gălăţene, 
actele dintre cele două părţi reîn-
noindu-se la începutul fiecărui an 
calendaristic (n.r. – anul compe-
tiţional începe de obicei în luna 
iunie). „Urmează să ne întâlnim 
cu domnii de la Combinat şi să 
renegociem probabil contractul. 
Sperăm ca munca noastră să fie 
apreciată la adevărata sa mări-
me şi, ţinând cont de faptul că e 
criză economică, ne dorim să nu 
fim deposedaţi de suma oferită la 
începutul lui 2010”, a mai spus şe-
ful formaţiei care stă în clasament 

peste Steaua, Dinamo, Rapid şi 
CFR Cluj. Este vorba despre 2,5 
milioane de euro.

Unde se duc sponsorii 
când se duc?

Deşi s-a vorbit în toamna anu-
lui trecut despre un eventual 

sponsor (sau investitor, titulatura 
variază în funcţie de suma pusă 
la bătaie), Oţelul este în continu-
are dependent de ArcelorMittal. 
Marius Stan consideră că nebu-
nia din fotbalul autohton alungă 
tot mai mult potenţialii investi-
tori. „Banii de la Combinat sunt 
esenţiali pentru noi deoarece, se 

vede, sponsorii sunt greu de gă-
sit. E şi vina noastră, a celor care 
activăm în fotbal, pentru că îi în-
depărtăm prin tot ceea ce facem 
şi ce declarăm”, afirmă conducă-
torul dunărean, vorbind, totuşi, 
parcă în numele întregii bresle, 
scandalurile lipsind în ultimii ani 
de la Galaţi. 

Oţelul, pârât la UEFA!
Liderul Ligii I ar putea avea primul meci oficial mai devreme decât prevede programul avizat de 

Federaţia Română de Fotbal. Fost portar al roş-alb-albaştrilor, bosniacul Zdenko Baotici a dat Oţelul în 
judecată la cel mai înalt for continental, cu toate că i s-a oferit şansa de a-şi găsi altă echipă, el ţinând cu 
dinţii de contractul „gras” prins la Dunăre. „Ne-a făcut plângere la UEFA şi, probabil, vom avea un litigiu 
destul de serios cu el. Miza sa e clară: vrea să primească toţi banii până la terminarea contractului scadent 
în 2012, vrea multe fără să ofere nimic! Din păcate, regulamentele sunt făcute numai în favoarea jucăto-
rilor şi orice litigiu care ajunge la FIFA şi UEFA se rezolvă în favoarea fotbalistului”, comentează directorul 
general al „oţelarilor”, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

[ Atacantul echipei Sportul 
Studenţesc, Costin Curelea (foto), 
a declarat în glumă, ieri, la vizita 
medicală, că gruparea bucureş-
teană se pregăteşte pentru Liga 
Campionilor, iar problemele finan-
ciare nu se regăsesc la club. “În tur-
neul din Spania sperăm să jucăm 
cu echipe de Liga Campionilor, 
pentru că doar aşa îţi dai seama la 
ce nivel eşti. Ne pregătim de Liga 
Campionilor. Trebuie să ne pregă-
tim, pentru că suntem într-o situa-
ţie grea”, a spus Curelea.

[ Fundaşul echipei CFR Cluj, 
Ionuţ Rada (foto), a declarat, la 
vizita medicală, că nici nu conce-
pe ca formaţia sa să rateze cupele 
europene la finalul acestui sezon. 
“Sperăm la un început de retur de 
campionat bun, avem multe punc-
te de recuperat. Nu cred că CFR a 
mai fost la o asemenea distanţă de 
primul loc. O poziţie de cupă euro-
peană este obligatorie, având în ve-
dere pretenţiile CFR-ului din ultimii 
ani. Oţelul este principala favorită, 
deja nu mai este o surpriză pentru 
nimeni”, a declarat Ionuţ Rada.

[ Antrenorul echipei FC Vaslui, 
Viorel Hizo, a afirmat că nu mai 
admite nici cel mai mic act de indis-
ciplină, făcând referire la faptul că 
atacantul Wesley Lopes a absentat 
nemotivat de la reunirea formaţiei 
moldave. “Nu mai admit nici cel mai 
mic act de indisciplină, şi aşa am 

făcut multe compromisuri în turul 
campionatului. Jucătorii trebuie să 
înţeleagă că oricare dintre ei poate 
pleca de la echipă şi se poate fără 
oricare dintre ei. Singurul fără de 
care nu se poate este finanţatorul 
echipei”, a spus Hizo.

[ Antrenorul echipei FC Braşov, 
Antonio Conceicao, a declarat, la 
reunire, că cel mai important lucru 
pentru el este ca echipa să fie unită 
şi să lucreze bine la antrenamente.  
“Abia acum i-am cunoscut pe bă-

ieţi şi mă bucur că ne apucăm de 
treabă. Avem cu toţii mari aşteptări 
de la acest retur şi trebuie să dăm 
totul pentru îndeplinirea obiecti-
velor. Este extrem de important să 
fim un grup unit, pentru a lucra cât 
mai bine şi a evita retrogradarea. Va 
fi un retur greu, dar am încredere 
că o scoatem noi la capăt”, a spus 
Conceicao.

M. Chiriliuc 

Singura sală funcţională din 
Complexul Sportiv „Dunărea” – 
în care se practică judoul şi artele 
marţiale – a fost, duminică, gazda 
unui spectacol de excepţie. Aici 

s-au reunit peste 150 de sportivi. 
– începători şi avansaţi. Printre ei 
s-au numărat campioni naţionali 
de copii, juniori şi seniori, pre-
cum şi luptători cu performanţe 

Phoenix LPS - 
trei victorii 
în Capitală

[  La Bucureşti 
s-au disputat meciu-
rile primului turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet juniori – 
Under 17. Au participat 
patru echipe feminine, 
între care şi Phoenix LPS 
Galaţi. Nu s-a prezentat 
CSS Botoşani. 

Fetele noastre (an-
trenate de Mugurel 
Lepădatu şi Oana Tiron) 
au obţinut trei victorii: 
71-17 cu ACS Champions 
Bucureşti, 65-26 cu CSS 
Bacău şi 53-41 cu BC Star 
Bucureşti. Gălăţencele 
s-au instalat în fruntea 
clasamentului.   

Pentru Phoenix au 
evoluat următoarele 
jucătoare: Maria şi Sica 
Cuzic, Andreea Şoptică, 
Laurenţia Munteanu, 
Ana Maria Dudu, Teodora 
Neagu, Mihaela Hurduc, 
Oana Voloacă, Alexandra 
Graur şi Raluca Vasiliu. A 
lipsit Iulia Răileanu fiind 
bolnavă. 

Următoarele turnee 
sunt programate în pe-
rioada 11-13 februarie şi 
11-13 martie. 

[ La Galaţi a avut loc 
derbiul local al juniorilor 
de 16 ani: Phoenix – LPS, 
prima echipă impunân-
du-se cu scorul de 78-43. 

[ Într-un meci con-
tând pentru Campionatul 
Naţional de baschet ju-
nioare (Under 14) CSS 
Alexandria – Phoenix 
Galaţi 63-53. 

[ Semifinalist. Artur 
Culicovschi (Dunărea) s-a 
oprit în semifinalele celor 
două probe la care a par-
ticipat la Campionatul 
Naţional Individual de 
tenis (Under 16).  La sim-
plu, Culicovschi a cedat 
în faţa câştigătorului tur-
neului Andrei Apostol 
(Dinamo Bucureşti) 3-6, 
0-6, în timp ce la du-
blu cuplul Culicovschi/
Alexandru Buzelan (LPS 
CSS Constanţa) a pierdut 
la perechea Iustin Baciu/
Ionuţ Urdă (Tenis Star 
Piatra Neamţ/Voinţa 
Oradea) 6-3, 3-6, 5-10. 

Duminică, tot la 
Centrul Naţional din 
Bucureşti, au înce-
put calificările pentru 
Campionatul Naţional 
individual de iarnă Under 
14. În calificări joacă şi 
Alexandra Filip (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S  ), în 
timp ce pe tabloul prin-
cipal al băieţilor a fost in-
clus şi Radu Popa (Dacia 
Galaţi).

[ Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă sta-
bileşte astăzi programul 
ferm al Ligii Naţionale şi  
al loturilor reprezenta-
tive. La şedinţa Biroului 
Federal de astăzi, de la 
Bucureşti, participă   şi 
Mihai Brandabur, direc-
tor executiv la C.S.M. 
Dunărea Galaţi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Doar 
trei români 
în Topul 
ATP 200

TENIS. Jucătorul Victor 
Hănescu, eliminat săptă-
mâna trecută în turul întâi 
al turneului de la Doha, 
a coborât o poziţie în 
ierarhia ATP, dată publici-
tăţii ieri, ocupând în acest 
moment locul 52 - cu 915 
puncte. Hănescu evolu-
ează în această săptămâ-
nă la Auckland, în Noua 
Zeelandă, un turneu de 
400.000 de dolari, unde îl 
are adversar în turul întâi 
pe Kevin Anderson (locul 
56 ATP), din Africa de Sud. 
În Top 200 ATP mai figu-
rează doi români, Victor 
Crivoi - locul 178 cu 304 
puncte şi Adrian Ungur - 
187 cu 285 de puncte.

HANDBAL. Naţionala 
de handbal masculin ti-
neret a României a ratat 
calificarea la turneul final 
al Campionatului Mondial 
din Grecia, deşi a învins 
în ultimul meci din grupă 
reprezentativa Poloniei: 
scor 35-34. „Tricolorii” au 
încheiat Grupa a VII-a de 
calificare pe locul secund, 
cu un bilanţ de două 
victorii şi o înfrângere. 
România a învins Belgia, 
cu scorul de 26-18, apoi a 
cedat în faţa Ungariei, cu 
28-35. 

BASCHET. Preşedin
tele Clubului Politehnica 
Iaşi, Leonida Antohi, a 
declarat că a decis nu-
mirea lui Ionuţ Onose 
la conducerea tehnică 
a formaţiei de baschet 
feminin, după ce fostul 
tehnician, Gabriel Clapon, 
nu şi-a atins obiectivul 
propus - accederea în 
play-off. Noul tehnician a 
precizat că nu a avut încă 
timp să-şi facă o idee des-
pre lotul pe care îl are la 
dispoziţie: “Deocamdată, 
fetele au avut un program 
de reacomodare la efort, 
în care le-am cerut să nu 
forţeze, pentru a nu se 
accidenta. În aceste con-
diţii, nu am putut să-mi 
fac încă o părere despre 
valoarea lotului pe care îl 
am la dispoziţie”, a expli-
cat Onose.

TRANSFER. Fostul 
conducător de joc al 
BC Timişoara, Nicholas 
Covington, va juca la 
formaţia de baschet BC 
Mureş, care ocupă în pre-
zent locul IV în Divizia A. 
Alături de Andrei Căpuşan, 
component al lotului naţi-
onal, americanul Nicholas 
Covington reprezintă una 
dintre cele mai noi achizi-
ţii ale echipei BC Mureş. “Îl 
aşteptăm să sosească pe 
Nicholas Covington. El a 
plecat de la BC Timişoara, 
unde a avut o evoluţie 
bună, numai că antreno-
rul a preferat să lucreze 
cu un sârb pe care l-a mai 
avut. Jucătorul vine pe 
post de conducător de 
joc, sperăm că va întări 
jocul echipei”, a declarat 
preşedintele clubului, 
Szalkay Jozsef. 

ACUZAŢII. Sportiva 
spaniolă Marta Domin
guez este acuzată de un 
alt atlet, Alberto Garcia, 
de trafic de substanţe 
anabolizante, a anunţat 
Cotidianul „El Pais”, care 
citează depoziţia campi-
oanei în faţa unui judecă-
tor din Madrid, în cadrul 
Cazului “Galgo”. Marta 
Dominguez, campioană 
mondială în 2009 în proba 
de 3.000 de metri obsta-
cole, este suspectată de 
trafic de produse dopante 
în cadrul operaţiunii anti-
doping ce a fost declan-
şată în luna decembrie, în 
Spania. Sportiva, în vârstă 
de 35 de ani, care este în-
sărcinată, susţine însă că 
este nevinovată.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Tot două milioane 
şi jumătate de euro?

Marius Stan şi Dorinel Munteanu 
aşteaptă un semnal pozitiv 
din partea ArcelorMittal 
înainte de a se lua la trântă 
cu „granzii” campionatului

] Contractul dintre clubul de fotbal care domină Liga I 
şi proprietarul platformei cocso-chimice se semnează la 
începutul fiecărui an calendaristic ] „Sperăm să ni se ofere 
măcar suma de anul trecut”, susţine directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, referindu-se la 2,5 milioane de euro

Mai durează până se reface Sala Sporturilor „Dunărea”

2012, anul Polivalentei!
] Astăzi se va decide numele constructorului care trebuie să reabiliteze mastodontul 

de lângă Spitalul Judeţean ] Durata de execuţie a lucrărilor este de 18 luni, 
firma care va câştiga licitaţia organizată de Compania Naţională de Investiţii urmând 

să fie plătită din bugetul statului, cu 1.300.000 de euro, fără TVA  

Constructorul, 
obligatoriu cu experienţă 

Iată de ce deputatul PDL 
Mircea Toader s-a bătut cu pum-
nul în piept înainte de Anul 
Nou, cum că „celebra Sală a 
Sporturilor se va face”! Cedată 
de municipalitatea gălăţeană în 
vara anului trecut în patrimoniul 
CNI, principala bază sportivă a 
oraşului – din 2000, an în care a 
intrat în adormire, a „beneficiat” 
de „ocrotirea” a zeci de stăpâni – 
are o nouă şansă de a redeveni 
un punct de atracţie. Caietul de 
sarcini al licitaţiei la care partici-
panţii trebuie să prezinte o ga-
ranţie de 50.000 de euro prevede 
faptul că ofertanţii sunt obligaţi 

să facă dovada finalizării în ulti-
mii cinci ani a maxim două con-
tracte de lucrări de execuţie cu 
o valoare mai mare sau egală cu 
1.300.000 de euro. Exact această 
sumă, exprimată în lei (5.610.183 
lei, fără TVA), va fi achitată pen-
tru „consolidarea şi reabilitarea” 
Sălii Polivalente „Dunărea”.   

Sfârşitul lumii sau sala?

„Finanţarea investiţiei se va 
face din bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, buge-
tul local şi alte surse de finan-
ţare legal constituite”, anunţă 
Compania Naţională de Investiţii, 
încercând să-i dea greutate unui 

subiect de care iubitorii gălăţeni 
de sport s-au săturat. Tot de la 
buget au fost alocate fonduri şi 
în guvernările precedente, fun-
daţiile neterminate ale stâlpilor 
care să susţină monumentul 
arhitectural de lângă Stadionul 
„Dunărea” (n.r. – Polivalenta a 
fost închisă din cauza fenome-
nului de tasare) fiind martorele 
jocului de-a reabilitarea derulat 
de zece ani încoace. Se mai naşte 
o întrebare: cine va veni mai re-
pede - sfârşitul lumii din decem-
brie 2012 (conform mayaşilor) 
sau Sala Sporturilor „Dunărea”?

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Sala Sporturilor „Dunărea” a organizat în ultimul deceniu 
doar curse de şoareci şi de câini fără stăpân

În fosta sală de popice, din 
Complexul Sportiv „Dunărea”

 

Spectacol 
de excepţie 

la arte 
marţiale 

internaţionale (seniori) în arte-
le marţiale. Concurenţii au fost 
cuprinşi între limitele de vârstă 
5-40 de ani. 

La reuşita acestui superb 
spectacol au participat zece din-
tre cluburile gălăţene, care au 
demonstrat frumuseţea stilurilor 
artelor marţiale: Aikido, Kendo, 
Muay Tai, Shotokan, Kyokushin 
şi altele. Printre cluburile par-
ticipante s-au numărat: Sakura 
Kiai (care se traduce „Floare de 
cireş”) – clubul organizator (pre-
şedinte Aura Ledaru) – Stejarul, 
K1, Dunărea Albastră, The One şi 
Mixed Martial Arts. 

Spectatorii care au populat la 
maximum tribunele sălii au avut 
prilejul să asiste la un spectacol 
de excepţie, aplaudând perma-
nent! 

Gh. Arsenie  

Curelea: „Ne pregătim de Liga Campionilor”

Glume studenţeşti
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- Mazepa I blocurile G3 şi D1, între orele 
8,00-15,00.
- Bădălan, Vânători - Abator 2, com. Mun-
teni (sat Frunzeasca), com. Umbrăreşti 
(sat Salcia), Bereşti (zona PCZ Blocuri 1), 
com. Smârdan (sat Cişmele), între orele  
7,30-15,30.
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12 Ianuarie

2011

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin.2 şi alin.3 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, se convoacă în 
şedinţă extraordinară Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 
13.01.2011, ora 15,00, în sala de şedinţă de la Casa Căsătoriilor din Parcul 
“Eminescu”, având următoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului   de venituri şi cheltuieli, 
pe anul 2011, la SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, 
pe anul 2011, la S.C. Transurb S.A. Galaţi; 
3. Proiect  de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, 
pe anul 2011, la RA Administrarea Zonei Libere Galaţi;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, 
pe anul 2011, la  SC Apaterm S.A. Galaţi;
5. Proiect de  hotărâre privind aprobarea  bugetului de venituri şi  cheltuieli, 
pe anul 2011, la SC Gospodărire Urbană SRL Galaţi;
6. Interpelări, intervenţii, cereri;
7. Diverse.  

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)

• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004130/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0756780318. (005298/NC-
214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• ###Piatră spartă### pentru drum, 
mraniţă, balast, nisip, cu auto 30 t şi 3.5 
t. 0758944020, 0741274898. (007124/
NC-293138)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (005799/NC-293439)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(005847/NC-293559)
• Executăm amenajări interioare, glet, 
faianţă, gresie, rigips, parchet, tencu-
ieli, zidărie. 0747080130, 0746579820. 
(004357/NC-293865)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• Echipă meseriaşi execută gresie, fa-
ianţă, parchet, lavabile, instalaţii sani-
tare, electrice. Seriozitate şi calitate. 
Tel. 0757593671, 0727614638. (005980/
NC-293972)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (005995/NC-294192)
• Montez uşi interior, parchet laminat, 
avantajos. 0745685825. (005931/NC-
294196)
• Execut zugrăveli, faianţări, zidării, in-
stalaţii electrice. 0749025352. (004479/
NC-294245)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, scafe, glet, parchet etc, 
preţ de criză. Rugăm seriozitate. Tel. 
0754605930. (005953/NC-294268)
• Zugrav particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli. Ieftin, imediat. 
0732245884. (004492/NC-294280)
• Ofer servicii de curăţenie la domici-
liu. 0762920363. (004492/NC-294281)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0111295/
NC-294301)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie, 0752973208. (006038/
NC-294304)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
siguranţă, seriozitate. 0746549126. 
(006065/NC-294324)
• Construim case, mansarde, acope-
rişuri (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriu, rigips). 0760277294. 
(006057/NC-294334)
• Particular, instalator, reparaţii, rigips 
etc. 0747542763. (004520/NC-294344)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gresie, 
parchet, lambriuri, rigips, şape, preţ 
de criză. 0752976468. (004504/NC-
294359)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (004529/NC-294363)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sani-
tare, faianţă, glet, rigips, spargem 
beton ieftin. 0747635818. (004528/
NC-294364)
• Transport marfă Papuc acoperit. Tel. 
0753693636. (004533/NC-294402)
• Transport Germania pentru 2 per-
soane, cu autoturism pentru data 
12.01.2011. 0744804946. (004560/NC-
294436)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)
• Amenajări interioare, electri-
ce, sanitare, izolaţii, calitate! Tel. 
0743931934. (006077/NC-294437)

• Întocmesc evidenţe contabile, avan-
tajos. Tel. 0336883711, 0726786442. 
(0111268/NC-293692)

• Căldură ieftină! Panouri radiante. 
www.ecotermica.ro. 0761302182. 
(004540/NC-294401)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)
• Mă angajez ca asistent personal la 
bătrâni acasă, angajata de Primărie. 
Rog seriozitate. 0746845956. (004486/
NC-294285)
• Serioasă, 52 ani, îngrijesc copil. 
Tel. 0741126179. (vl/NC-294384)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Vând casă de modă cu fond de mar-
fă, convenabil. 0741086333. (004377/
NC-293940)
• Ieftin! Vând afacere drogherie (punct 
farmaceutic). 0757851950. (004401/
NC-294191)
• Închiriez consignaţie Micro 13B. Tel. 
0749018574. (004517/NC-294348)
• Vând covrigărie, patiserie, la cheie, 
zonă centrală. 0748291664. (004533/
NC-294361)
• Vând afacere restaurant -pizzerie 
plus terasă. 0740699770. (006086/NC-
294381)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• Caut femeie serioasă pentru o relaţie. 
0756644250. (004109/NC-293091)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând dozator sifon +vin, 5.000 lei. 
0766690990. (004166/NC-293259)
• Producător vând ##ouă de prepe-
liţă##, pui. 0747312676. (005762/NC-
293345)
• Vând mobilă pt. farmacie, frigider, 
aer condiţionat. 0754814589. (004350/
NC-293871)
• Vând porci crescuţi natural. 
0755882314. (005994/NC-294089)
• Vând pui Shar Pei, 4 săptămâni, 
800 lei. Tel. 0751763013. (006007/NC-
294110)
• Vând drujbă, tv -LCD, monitor LCD, 
aparat aerosol. Tel. 0755734507. 
(006010/NC-294134)
• Staţii radio şi antene pentru TIR şi 
autoturisme, cu montaj şi calibrare. 
0747870424. (006074/NC-294312)
• Vând linie tâmplărie PVC şi Al nouă. 
Tel. 0745776401, 0756071524. (006073/
NC-294315)
• Porci şi purcei. 0742799581. (006080/
NC-294387)
• Porc sacrificat, scroafă cu purcei. 
0742921127. (004545/NC-294397)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)
• Vând loc de veci, 5 mp, Cimitir 
Eternitatea. 0755563093. (004542/NC-
294400)
• Convenabil vitrine frigorifice pen-
tru magazin alimentar. 0747686277. 
(004559/NC-294427)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Caut să cumpăr saladetă fast -food. 
0758510932. (004077/NC-292972)

• Cumpăr butoaie tablă (vechi) 25 lei/ 
buc. 0757722381. (004325/NC-293744)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (1/11/ext./17m/NC-
294240)

• Vând Renault Symbol 1,5 DCI. Tel. 
0741238043. (004246/NC-293518)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (004246/NC-293519)
• Vând Opel Astra, 2002. Te. 
0752440195. (005835/NC-293541)
• Renault Kangoo 1,9, diesel, 4200 
E neg. 0740472282. (004251/NC-
293546)
• Vând Renault Megane Scenic, unic 
proprietar, 2800 E. 0747130230. 
(004257/NC-293553)
• Vând Papuc 5 locuri, an 2006, diesel. 
0747130230. (004257/NC-293554)
• Vând Papuc, 5 locuri, an 2004, benzi-
nă. 0743513793. (004257/NC-293555)
• Skoda Octavia Break şi Berlină; Opel 
Vectra, 2007; VW Golf, 2007, cu garan-
ţie, posibilitate leasing. 0756093505. 
(0111272/NC-293854)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2002, 
5750 E; VW Touran 2.0 TDI, 2004, ne-
înmatriculat, 5.200 neg; Mercedes 
A Classe, 160, 1999, neînm., 2700 E 
neg. Dezmembrez: Peugeot 607, 2,2, 
benzină; Peugeot 206, benz., ; Volvo 
V70; Renault Laguna; Seat Ibiza; Opel 
Corsa. 0745399040, 0765270386. 
(0110030/NC-293885)
• Vând cauciucuri sh de iarnă cu montaj 
gratuit, la preţuri foarte avantajoase. 
0745399040, 0765270386. (0110030/
NC-293887)
• VW Passat 1,9 TDI, 2002. 0744395480. 
(005966/NC-293931)
• Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, cu in-
stalaţie GPL, an 2000, stare bună. 
0758606509. (004423/NC-294107)
• Dacia Logan, fab. 2006, benzină, 
1,6, varianta full, unic proprietar. 
0744849557. (004468/NC-294256)
• Vând Logan an 2005, preţ 10.000 lei. 
0756963264. (004467/NC-294257)
• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006033/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006033/NC-294259)
• Seat Leon, 2006, 1.6, proprietar. 
0757102560, 0761650166. (004503/
NC-294271)
• Dacia Break, 1998, GPL, impecabilă, 
3700 neg. 0754904906. (004501/NC-
294274)
• Dacia Break, vişiniu, garaj, stare 
perfectă. 0752203868. (006053/NC-
294287)

• Logan, 2005, Preferance, 1,4i, 120.000 
km, carte service, unic proprietar, 3200 
E. 0745208845. (006049/NC-294292)
• VW Polo, 2001, 1,9 SDI, 2 uşi, 2900 E, 
înmatriculat. 0745208845. (006049/
NC-294293)
• Skoda Fabia, modelul nou, 1,2, preţ 
criză, urgent. 0726264725. (006046/
NC-294296)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
4.000 E. 0766518339. (006034/NC-
294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006034/NC-294309)
• Seat Leon, 2007, full options, unic 
proprietar. 0747870424. (006074/NC-
294313)
• Vând Dacia 1310, Break, anul 1997. 
Tel. 0722307952. (006071/NC-294317)
• Vând Dacia 1998, taxe la zi. Tel. 
0752556939. (006061/NC-294329)
• Seat Cordoba Break 1,6i, 2001, motor, 
componente VW, taxă înmatriculare 
mică, 2800 E. 0741100609. (004524/
NC-294369)
• Vând Opel Frontera 2,2i, benzină 
+GPL, fabr. 1998, înmatriculat (varian-
te). 0740296823. (006078/NC-294389)
• Vând Opel Astra H Break, 1,7 CDTI, 
fabr. 2005, înmatriculat (variante). 
0740296823. (006078/NC-294390)
• Vând Opel Astra Break 1,7, diesel, 
fabr. 1994, înmatriculat, variante. 
0740296823. (006078/NC-294391)
• ROVAR 416, BENZINA, CONSUM 
6%, GEAMURI ELECTRICE, AER 
CONDITIONAT, AIERBEG, TRAPA 
ELECTRICA, IMPECABIL, PRET 80 
MILIOANE. TELEFON 0756029779. 
(SMS/PF/294432)

• Vând Dacia impecabilă, 17 mil. neg. 
0757646067. (004552/NC-294406)
• Logan 1,6 MPI, 2005.XII, full, carte 
service. 0740518438. (004536/NC-
294395)
• Vând Chevrolet Aveo 1.4, 2007, 
full. 0753802563. (vl/NC-294234)
• Dezmembrez Saviem 12133, an 
1994. Tel. 0744686694. (11/01/pc/5/
NC-294443)

• Vând urgent Nissan, noul X-trail, 
2008, înmatriculat, 150 CP, 26.700 
km. Tel. 0734613621. (004509/NC-
294356)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr VW Tiguan, Toyota RAV4, 
VW Touareg. 0745208845. (005739/
NC-293284)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (004472/NC-
294253)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
2003-2011, plata cash. 0746189965. 
(006032/NC-294261)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)AR
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

* Preturile prezentate sunt negociabile.

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 	 72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 	 150.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 
- 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s., 	 205.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 	 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,	  240 EURO/mp

Gars Viaduct,3/4,curata,22mp 	 36.000 Ron
Gars Aviatiei,P/4, 22mp,GS 	 40.000 Ron 
Gars Port , et.1, la cheie,25mp 	 40.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig,P/4,g,f,p,renovat  	 70.000 Ron neg
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 	 57.000 Ron
1cam M 40,balcon,mob lux 	 56.000 Ron neg
1cam Maz et.2, TM,G,F,P 	 90.000 Lei 
1cam ICF, p/4, simplu,liber 	 78.000 Lei neg
1cam SID ,P/4,simplu,35mp 	 21 000 Euro 
2S M 19,et.1,g,f,p,um 	 90.000 Lei 
2D MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX 	 43.000 Euro
2D M 13, p/4,tm,um,2 balc, p 	 30.000 Euro
2D M 17,ET  2/4, SIMPLU 	 125.000 Ron 
2S Tig 2,p/4,1balc,imb 	 120.000 Lei
2D SID VEST et.4,TM 	 105.000 Lei 
2D Ireg.3balc,p,g,f,65mp 	 135.000 Lei 
2D NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc 	 34.000 Euro
2D ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc 	 160.000 Lei
2D M 20 ,TM et.8/10 ,54MP 	 110.000 Lei
3S M 16 ,et 3, G,F,P,TM 	 150.000 Lei
3D Sid Vest,et.4,2 gs,75mp 	 35.000 Euro
3D M 39C,et.3,imb, 75mp 	 145.000 Lei

3D NL,3/4,TM,P,G,F,2balc 	 170.000 Lei  
3S M 38,et.1,60mp,imb 	 125.000 Lei neg
3D ICF,ET.3,2BALC,2GS 	 165.000 Lei neg
4D NL 110mp,et.2, 2 BALC 	 52.000 Euro
3D M 18,P/10, TM ,75mp 	 160.000 Lei

VANZARI CASE SI TERENURI 
-CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp 	 32.000 Euro
-CASA  M 17,ST=250, SC=160MP	 105.000 Euro
-Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 	130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata 	 450 Lei
2 cam Aviatie, mobilat	 450 Lei
1 cam Maz,mobilat-utilat 	 120 Euro
3 sdec ICF, nemobilat,renovat 	 450 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat 	 450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat 	 550 Lei
2 sdec Tig 1 nemob,renovat 	 550 Lei
2 dec Maz 1 mobilat-utilat 	 600 Lei
3 sdec M 20, renovat,nemob 	 500 Lei
2 dec Maz, mobilat-utilat lux 	 250 Euro

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 17, 3/4, 52 MP  126.000 LEI

• P.f. vând gars. Ţiglina I, bl. A5, et. 1, 
toate utilităţile, 21.000 E. 0747922127. 
(004283/NC-293652)
• Vând garsonieră Micro 40, 33.000 neg. 
0754853376. (004424/NC-294106)
• Vând garsonieră Ţigl. I, A-uri, et. 4, 
18.000 E neg. 0742699501. (004525/
NC-294368)
• VAND GARSONIERĂ, 22 MP, 53.000 
LEI, 0740273879. (01/11/cs/14/NC-
294460)
• Ţiglina, et. 3, contorizat, AC, 63.000 
lei. 0752913096. (1/11/bc/10/NC-
294468)
• Garsonieră Centru, tel. 0744476927. 
(005877/NC-294506)

• Apartament o cameră Micro 38, 
complet utilat. 0758707710. (005813/
NC-293499)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
accept credit. Tel. 0724933330. 
(005810/NC-293504)
• Vând apartament o cameră PS14B, 
Ţiglina I. 0746211062. (004324/NC-
293728)
• Apartamente o cameră, 60.000 la 
roşu, 80.000 la gata. 0751183601. 
(0111283/NC-294088)
• 1 cam. Doja, curată, 70.000 lei. 
0744840641. (11/1/pc/4/NC-294122)
• 1 cameră Siderurgiştilor, geam la 
baie, bucătărie pătrată, 38 mp, 21.000 
E. 0753315168. (004448/NC-294221)
• Vând ap. o cameră, Mazepa I, Salcia 
2, renovat, mobilat, 30.000 E. Tel. 
0748300031. (006072/NC-294316)
• Vând o cameră Trefo. 38.000 lei. 
0726611339. (006101/NC-294411)

• Vând o cameră Doja, liber, 70.000 lei. 
0724169060. (006101/NC-294414)
• Vând o cameră Mazepa, 83.000 lei. 
0724596071. (006101/NC-294416)
• P.f. o cameră, Mazepa, et. 1, st 32 mp, 
balcon, 95.000 lei neg. 0746810804. 
(006099/NC-294422)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat, utilat, 
telefon 0722245260. (01/11/cs/13/NC-
294447)
• PS-uri, etaj 3, îmbunătăţit, liber. 
0742867938. (1/11/bc/3/NC-294452)
• 1cameră,C2B, etaj 4, liber, 70000 lei. 
0742867938. (1/11/BC/3/NC-294453)
• VÂND 1 CAMERĂ, AVANTAJOS, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-294461)
• N. Leonard, parter, simplu, 75.000 lei. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-294466)
• Cameră ICFrimu, T, g, f, UM, 55.000. 
0722612683. (1/11/bc/8/NC-294475)
• 1 cam., 7/7, Mazepa I, îmb. 0744472911, 
0745757189. (11/1/pc/4/NC-294487)

Piaþa
Imobiliarã

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
150952)
• 2 dec., Siderurgiştilor, simplu, etaj 1, 
135.000 lei. 0747708566. (01/11/bc/28/
NC-170692)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Vând apartament 2 camere, BR-uri, 
deasupra Stirex, etaj 10/10, 110.000 lei. 
0746228611. (0107382/NC-292814)
• 2 cam. Micro 18, et. 1, vizavi spital, 
52 mp, ieftin. 0748903609. (vl/NC-
293419)
• 2 decomandate, Micro 18, zona Spital. 
0745533216. (004248/NC-293525)
• 2 camere, 2 balcoane, 30.000 E. 
0742846233. (0111261/NC-293617)

• 2 decomandate, stradal, N. Leonard, 
parter, bilateral, 62 mp, pt. firmă, locu-
it. 0733807754. (vl/NC-293653)
• Vând apartament 2 camere, liber, 
Micro 40. Tel. 075501993. (005959/NC-
293946)
• Vând apartament 2 camere, SD-uri, 
Siderurgiştilor, varianta mare, stra-
dal, superîmbunătăţit. 0742412707. 
(004413/NC-294081)
• 2 cam. Micro 17, parter, simplu, 
98.000 lei. 0744840641. (11/10/pc/4/
NC-294170)
• Vând ap. 2 dec. ICFrimu, 4/4, îmbu-
nătăţit, UM, T, AC, P, buc., mobilat, 
135.000 neg. 0726107613. (006021/
NC-294178)
• 2 camere M20, M18, etaj interme-
diar, decomandat, cash. 0753315161. 
(004448/NC-294220)
• 2 camere M19, vizavi de Billa 1, 
etaj intermediar, simplu, 92.000 lei. 
0753315165. (004445/NC-294223)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006031/NC-294260)
• 2 camere Micro 21, superîmbunătăţit. 
0758269384. (004499/NC-294276)

• Apartament dec., M21, et. 1/4, ul-
traîmbunătăţit, 34.000 E, uşor neg. 
0755296705. (006069/NC-294319)
• Vând 2 camere dec Maz 1, et.2/4 
simplu 135000 lei. 0745253311 (01/11/
mr/11/NC-294337)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., 
Siderurgiştilor, SD-uri, s= 65 mp, 
4/4, superîmbunătăţit, 34.000 E. 
0755927732. (004519/NC-294346)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
0744363189. (004531/NC-294362)
• Ultracentral, 2 camere, bloc, 56 mp. 
0236417235. (004553/NC-294405)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
3, parter, bloc C4 şi garaj dublu. 
0742468897. (004551/NC-294407)
• Vând 2 cam., Ţiglina, îmbunătăţit, 
110.000 lei. 0724596071. (006101/NC-
294413)
• Vând 2 cam., Micro 17, 47 mp, 95.000 
lei. 0724169060. (006101/NC-294417)
• 2 semidec., Ţiglina 3, 50 mp, balcon. 
0746810804. (006099/NC-294423)
• Micro 17, parter, confort 1, simplu, 
98.000 lei. 0724080279. (1/11/bc/3/NC-
294446)

• 2 decomandate, etaj 1, îmbunătăţit, 
135000 lei. 0749565023, 0746335998. 
(1/11/bc/3/NC-294448)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate, Sid.Vest, 59 mp, sim-
plu, 24.000 euro. 0747999950. (1/11/
bc/3/NC-294451)
• 2 camere Micro 17, parter, LIBER, 48 
mp, 95.000 lei. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-294458)
• VÂND 2 DECOMANDATE DOJA, ET 1, 
135.000 LEI, 0740273879. (01/11/cs/14/
NC-294462)
• Doja, et. 1, simplu, 135.000 lei. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-294464)
• VAND 2 DECOMANDATE PR-uri, ET. 
INTERM, 0740273879. (01/11/cs/14/NC-
294465)
• VÂND/SCHIMB 2 DECOMANDATE, 
SPAŢIOASE, AVANTAJOS. 0745159950. 
(01/11/cs/04/NC-294472)
• Vând 2 camere M16, et. 3, bine în-
treţinut, 29.000 E. 0746843113. (11/1/
pc/7/NC-294481)
• 2 decomandate Port, et. 3, 60 mp. 
3 balcoane, 130.000 lei. 0746843113. 
(11/1/pc/4/NC-294482)
• 2 camere Micro 17, conf. I, liber, te-
lefon: 0745655818. (01/11/cs/09/NC-
294486)
• 2 dec. ICF, 1/4, 60 mp, 135.000 lei. 
0744472911, 0745757189. (11/1/pc/4/
NC-294488)
• 2 decomandate Mazepa 1, liber, 56 
mp, telefon: 0745655818 (01/11/cs/09/
NC-294489)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, 90 mp, 5/7, 
renovat, 73.000 E mob./ 70.000 E se-
mimobilat. 0749180580. (004214/NC-
293381)
• Apartament 3 camere decomandate, 
amenajat, ##Mazepa I, et. 1##, 51.000 
E. 0755626340. (005787/NC-293487)
• 3 camere Siderurgiştilor, 35.000 E. 
Tel. 0757594575. (0111261/NC-293615)
• 3 decomandate, 75 mp, 160.000 lei. 
0754209310. (0111261/NC-293616)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 11 Ianuarie 2011

13
viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând ap. ICFrimu, S-uri, 3 camere dec., 
98 mp, 3/4, 2 băi, îmbunătăţit, 55.000 
E neg. Tel. 0756400487, 0726724668. 
(005915/NC-293756)
• Vând apartament 3 cam., Micro 21, 
et. 4/4, ultraîmbunătăţit, preţ 33.000 E. 
Tel. 0742510472. (005981/NC-293971)
• Urgent 3 camere, et. 1, 22.000 E. 
0722220031, 0756514960. (005964/
NC-294068)
• Decomandat 3 camere, et. 1, 2 boxe, 
Siderurgiştilor, Doja. 0731581954, 
0742031858. (004431/NC-294117)
• Vând 3 decomandate, Centru, ¾, 
160.000 lei. 0769258513. (1/11/bc/9/
NC-294213)
• 3 camere N. Leonard, etaj intermedi-
ar, 163.000 lei. 0753315163. (004448/
NC-294222)
• Vând sau schimb cu similar Buzău, 
apartament 3 camere, decomandat 
şi garaj. 0721072763. (006050/NC-
294290)

Vânzãri
3 camere

• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Vâna apartament 3 camere deco-
mandat, îmbunătăţiri: CT, G+ F+ UM+ 
lambriu hol +uşi schimbate +geam 
termopan +parchet +bonus garaj. Tel. 
0725245471. Fără agenţii. (006043/NC-
294299)
• 3 dec. N. L, etaj intermediar, simplu, 
155.000 lei. 0747708566. (1/11/bc/7/
NC-294392)
• 3 cam., Micro 39, Y-uri, simplu, 
90.000 lei. 0742686917. (1/11/bc/7/NC-
294393)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, bl. 
R8, îmbunătăţit, Micro 19. 0742120954. 
(004536/NC-294394)
• Super ofertă! 3 dec., Mazepa, st 
80 mp, 45.000 E neg- 0746810804. 
(006099/NC-294421)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)
• 3 decomandate, Micro 18, parter, sim-
plu, spaţios, 150.000 lei. 0747700547. 
(1/11/bc/3/NC-294454)
• 3 dec., M17, et. 3, 160.000 lei. 
0746843113. (11/1/pc/7/NC-294485)

• Vând 3 camere decomandate, con-
fort I, preţ atractiv. 0745/526231. 
(01/11/cs/06/NC-294459)
• VÂND 3 DECOMANDATE, 2 BĂI, 
160.000 LEI, 0740273879. (01/11/cs/14/
NC-294467)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE, CT, ET 3, 
NEGOCIABIL. 0745159950. (01/11/
cs/04/NC-294478)
• 3 decomandate M20, et. 3, 2 balc., 
165.000 lei. 0746843113. (11/1/pc/7/
NC-294484)
• 3 cam. Parfumul Teilor, 3/4, li-
ber, 168.000 lei/ neg. 0744472911, 
0745757189. (11/1/pc/4/NC-294505)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/NC-
294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr o cameră orice zonă. Tel. 
0742846233. (0111261/NC-293618)
• P.f. cumpăr urgent o cameră, ofer 
bani cash. 0755821628. (11/01/pc/4/
NC-294119)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)

• 1 cameră indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023; 0723478149. (1/11/bc/3/
NC-294455)
• Urgent cumpăr apartament o came-
ră sau garsonieră. 0724798995. (11/1/
pc/7/NC-294480)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)

• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0111261/NC-293614)
• P.f. cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 0755821628. (11/01/pc/4/NC-
294120)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023; 0723478149. (1/11/bc/3/
NC-294456)
• Cumpăr 2 camere ICF, Sid. Vest sau 
cartier Dunărea. 0724798995. (11/1/
pc/7/NC-294477)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)
• P.f. cumpăr urgent apartament, pla-
ta cash. 0755821628. (11/10/pc/4/NC-
294310)
• 3 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023; 0723478149. (1/11/bc/3/
NC-294457)
• Cumpăr urgent 3 camere, chiar şi la 
ultimul etaj. 0724798995. (11/1/pc/7/
NC-294479)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă nouă la Tătarca p+m, util, 
negociabil. 0749694555. (005657/NC-
290881)
• Domnească, ocazie unică, vilă p+1, 
500 mp construiţi. 0744516638. 
(003783/NC-292233)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Vând/ schimb casă modestă, str. 
Tecuci, 250 mp teren, din care 120 mp 
construcţie. Tel. 0733413143. (0111260/
NC-293586)
• Vând vilă Arcaşilor D+P+1E+M, la 
cheie, toate utilităţile, 330 mp, 145.000 
E, variante. 0749056627. (005877/NC-
293634)
• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, ac-
cept variante. 0756302740. (00587/
NC-293690)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi apă, curent, gaze, P+M. 
0740474039. (004305/NC-293699)
• Vilă la cheie în cartierul Nord 26, la 
intrare în Vânători, 160.000 E, accept 
schimburi. 0740095901. (005910/NC-
293747)
• Vilă cartierul construit de Mailoo, preţ 
200.000 E. Tel. 0743890838. (005910/
NC-293748)
• Vând casă central, str. Cicero, pt. fir-
mă, locuit sau depozit sau schimb cu 
ap. sau auto +diferenţă. 0722129309. 
(vl/NC-293786)
• Casă proprietate 4 camere +de-
pendinţe, str. Libertăţii, 35.000 E. 
0753298158. (004369/NC-293948)
• Vând casă, 2006, utilităţi, com. 
Frumuşiţa, 12.000 E. Tel. 0749011580. 
(006022/NC-294177)
• Vând casă sat Viile, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0751198670. (004474/NC-294250)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(004483/NC-294286)
• Vând casă str. Eminescu, aproape de 
str. Cernat, cărămidă, 4 camere, 600 
mp, din care 100 mp construiţi, cen-
trală, toate utilităţile. Tel. 0722778352. 
(006037/NC-294305)
• Vând casă com. Griviţa, jud. Vaslui, 
accept variante. 0743378028, 
0746059506. (006060/NC-294330)
• Cedez contract casă. 0757802271. 
(004505/NC-294358)
• Vând casă Carnabel nr. 81, preţ neg. 
Tel. 0744528557. (006089/NC-294378)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (006087/NC-
294380)
• Vând grădină sc= 380 mp, avize. Tel. 
0742528456. (006082/NC-294386)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• VÂND CASE ŞI VILE LA CHEIE, 
0742005072. (01/11/cs/14/NC-294469)
• CASĂ CARAMIDĂ STR. EMINESCU, 
39.000 EURO, NEGOCIABIL. 
0745159950. (01/11/cs/04/NC-294474)
• Vând casă Şenderni. Tel. 
0760273860. (005919/NC-293758)

• Casă de vânzare cu variante. 
0757363832. (004000/NC-292858)

viaþaviaþaviaþa
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

Piaþa Imobiliarã
Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(004200/NC-232834)

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacist(ă) 
cu experienţă min. 2 ani 
pentru farmacie, nou înfiin-
ţată, în zona Mazepa I. Tel. 
0726751226, 0722312237. 
(005927/NC-293772)

• Cumpăr/ preiau contract leasing mi-
crobuz transport persoane, traseu 63 
cu licenţă. 0770613603. (004518/NC-
294347)
• Cumpăr Opel, VW, Logan, Ford. 
0746075306. (004506/NC-294357)
• Logan, Opel, Skoda, Renault, plata 
imediat. 0722291062. (004526/NC-
294367)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

• Schimb /vând teren +casă bătrâneas-
că, 600 mp, d =12 m, cu ap. 3 camere 
sau variante. 0746375082. (005652/
NC-293023)
• Schimb ap. 3 cam., la mansardă, zona 
General, cu ap. 4 cam. 0745053010. 
(005982/NC-293991)
• Schimb apartament 3 camere Faleză 
cu apartament 2 camere sau o cameră 
şi diferenţă. 0723182765. (004512/NC-
294352)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Două camere Faleză, mobilat şi 
utilat ultramodern, preţ 500 euro. 
0722953464. (004042/NC-292950)
• Închiriez apartament 4 camere, et. 1 
(semi)mobilat, ultradotat, ICFrimu. Tel. 
0740183633. (005690/NC-293201)
• Primesc în gazdă două persoane. Tel. 
0747439184. (004164/NC-293261)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, et. 4/5, preţ 250 E/
lună. Tel. 0749064698. (005795/NC-
293404)
• Apartament 2 dec., nemobilat, Ţig. I, 
200 E/ lună. 0769741552. (004231/NC-
293482)
• Ap. 3 dec., Ţiglina, mobilat şi utilat 
lux, 350 E/ lună. 0769741552. (004231/
NC-293483)
• Închiriez apartament 2 camere, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0724933330. 
(005810/NC-293503)
• Închiriez apartament 2 camere lux, 
zonă centrală. 0748158360. (004287/
NC-293672)
• PF garsonieră, Ţiglina, A4, parter, mo-
bilat, utilat nou. 0745080518. (005951/
NC-293867)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier la zi, condiţii: pat matrimonial, 
frigider. 0742854640, 0754591966. 
(004395/NC-294003)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat. Tel. 
0726197744. (004313/NC-294062)
• Închiriez garsonieră zona Viaduct, 
convenabil. Tel. 0752290833. (004403/
NC-294070)
• 3 decomandate, mobilat, utilat, Micro 
21. 0751673890. (004409/NC-294073)
• 2 decomandate IREG, mobilat, utilat. 
Tel. 0751673890. (004409/NC-294074)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (vl/NC-294082)
• Primesc în gazdă o tânără, la bloc, în 
Ţiglina 2. Tel. 0752038072. (005305/
NC-294131)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (006015/NC-
294181)
• 2 decomandate ICF., îmbunătăţite, 
39.000 E. 0747151858. (004452/NC-
294188)
• Apartament mobilat, utilat mo-
dern, curat. 0747151858. (004452/NC-
294189)
• Închiriez o cameră, Micro 19, 4/4, 
lux, 150 E. 0769258513. (1/11/bc/9/NC-
294214)

• Garsonieră Dunărea, amenajată, 
boiler, mobilată, utilată. 0751796764. 
(004463/NC-294238)
• Centru, decomandat, amenajat, 
complet mobilat, utilat. 0752992122. 
(004463/NC-294239)
• Primesc în gazdă o fată. Rog seriozita-
te. 0746845956. (004486/NC-294284)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0748217577. (006064/NC-
294325)
• Închiriez în Bucureşti apartament cu 
o cameră, în Dristor, utilat. 0726918170. 
(006059/NC-294331)
• Inchiriez 2 camere mobilat/utilat, 
zona Oltului, totul nou. 0722642700 
(01/11/mr/11/NC-294338)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0749407354. 
(006055/NC-294341)
• Închiriez apartament o cameră Port, 
mobilat, utilat, internet, tv, 150 E. 
0741088242. (004511/NC-294354)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (004548/NC-
294376)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0748411271. (006083/NC-294383)
• P.f. ap. 1 şi 2 camere mobilate. 
0771247160. (004535/NC-294396)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ 
noapte. 0757537109. (004550/NC-
294408)
• Închiriez 4 camere, mobilate, utilate, 
CT. 0724596071. (006101/NC-294412)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (006101/NC-294418)
• P.f. ap. 4 cam., mobilat şi utilat 
modern, 400 E/ lună. 0745953850. 
(004561/NC-294440)
• 2 camere mobilate, utilate lux, 250 E. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-294470)
• 1 cameră mobilat, utilat ultralux. 
0728762480. (1/11/bc/10/NC-294471)
• 2 camere mobilate, utilate complet. 
0752913096. (1/11/bc/10/NC-294473)
• 3 camere ultracentral, mobilat şi 
utilat. 0744606609. (vl/NC-293926)

• Domnească, fost spaţiu Generali 
Asigurări, parter 5 euro, etaj 4 euro /
mp +taxă. 0744516638. (003783/NC-
292234)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004508/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru bănci, 
firme, policlinici. 0749207527. (004508/
NC-292629)
• Închiriez spaţiu comercial, amena-
jat bar. Tel. 0740245673. (005597/NC-
292862)
• Închiriez spaţiu comercial pe termen 
lung, 1.500 lei/ lună. 0766690990. 
(004166/NC-293258)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (005785/NC-
293355)
• Închiriez discotecă- club la cheie, în 
Smârdan, lângă Poliţie, 250 E/ lună. 
0751086895. (005822/NC-293514)
• Bîrlădeanu SRL închiriază clădirea 
din staţia autobuz Ţiglina I, compusă 
din 60 mp subsol, 250 mp parter, 250 
mp etaj. Tel. 0742201267. (005838/NC-
293538)
• Închiriez/ vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri str. Tecuci, 100 mp. Tel. 
0733413143. (0111260/NC-293584)
• Închiriez/ vând/ schimb spaţiu str. 
Tecuci, 110 mp, cu posibilitate extin-
dere până la 270 mp, finisaje deosebi-
te, toalete B-F, centrală, AC, gaze, 380V, 
acces card cu soft pontaj, internet, tv, 
telefon, pretabil birouri, cabinete, co-
afor, masaj, cafenea, restaurant. Tel. 
0733413143. (0111260/NC-293585)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0111260/NC-293587)
• 15 mp (apă, wc), Micro 19. 0741242588. 
(005865/NC-293592)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (004281/NC-
293629)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Basarabiei, în apropiere de intersecţia 
cu Siderurgiştilor. 0749253390. (04337/
NC-293783)

• Închiriez hală 85 mp +teren, pe 
Drumul de Centură. Tel. 0754881425. 
(005958/NC-293945)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, str. 
Domnească, bl. M Spicul. 0755106513. 
(004373/NC-293949)
• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 70 mp, pe termen lung. 
0758080282, 0746199966. (004432/
NC-294116)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0111289/NC-294150)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
la parterul Hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (1/11/bc/41/NC-294207)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu utili-
tăţi în Ţiglina I. 0722355958. (004477/
NC-294248)
• Spaţiu comercial 110 mp, ultracen-
tral, superîmbunătăţit. 0744106690. 
(0111293/NC-294262)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţig. I, 
40 mp, spate Tribunal. 0751897558. 
(004503/NC-294272)
• Spaţiu comercial 60 mp,în centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (006062/NC-294327)
• Închiriez/ vând chioşc 14 mp, vad 
bun. 0755355848. (04514/NC-294351)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
Micro 19, strada Brăilei. 0723182765. 
(004512/NC-294353)

• Închiriez hală 350 mp sau vând. 
0744148510. (004001/NC-292857)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. 0735519961. 
(004260/NC-293550)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111269/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111269/NC-286653)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• ##Deschidere## DN25 Şendreni, 
vând 3.000 mp, intravilan, cu utilităţi. 
0752425460. (005725/NC-293224)
• ##Sat Costi## str. Arcaşului, vând 
1100 mp, cu utilităţi. 0752425460. 
(005725/NC-293225)
• Ofertă! 500 mp, 800 mp, 1.000 mp, 
1500 mp Vânători, lângă cartierul nou, 
utilităţi, 7-8 E mp neg. 0755750036. 
(005794/NC-293443)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (01/11/
mr/03/NC-293575)
• Teren Schela la stradă, utilităţi. 
0727326208, 0731757283. (005946/
NC-293869)
• Urgent teren sat Costi, 11.000 E. 
0722220031, 0756514960. (005964/
NC-294067)
• P.f. vând teren 800 mp, zona Metro, cu 
toate utilităţile, preţ neg. 0766242919. 
(006028/NC-294266)
• Vând 3.000 mp, zona Atlas, cu deschi-
dere la şosea. 0724529136. (004500/
NC-294275)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• 1.000 mp intravilan, M. Kogălniceanu, 
Smârdan, utilităţi, zona vile, varian-
te auto. 0747870424. (006074/NC-
294314)
• Vând 500 sau 1.000 mp Arcaşilor c/c 
Zimbrului. Tel. 0741150625. (006070/
NC-294318)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)

• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(01/11/cs/07/NC-294166)
• Vând teren zona Atlas, informatii 
la telefon 0740214089. (01/11/cs/07/
NC-294167)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (005986/NC-
294200)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0107394/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107394/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren în Bariera Traian, 
500 mp, ofer 17 E/ mp. 0743777685. 
(004368/NC-293908)
• Cumpăr teren cu utilităţi, 800-1.000 
mp, zonele Vânători, sat Costi, Odaia 
Manolache, ofer 6 E/ mp. 0755041251. 
(006095/NC-294377)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Vând spaţiu comercial, utilat, preţ 
25.000 E neg., str. Saturn, teren primă-
rie. 0721890686. (004261/NC-293549)
• Vând hale, centură, 400 mp, 300 mii 
E buc. Tel. 0747811482. (005932/NC-
293781)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, 55 mp. 0754814589. (004350/
NC-293877)
• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/
NC-293941)
• Vând spaţiu comercial +teren Coşbuc 
394. Tel. 0755106513. (004373/NC-
293950)
• Vând modul termopan Spital Copii. 
0754904906. (004501/NC-294273)
• Vând cafe-bar Micro 39, construcţie 
metalică. 0744550610. (004498/NC-
294277)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 44 
mp. Tel. 0749083781. (0111300/NC-
294420)
• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)

• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)

• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/NC-
290305)
• Salon masaj angajează maseuze, 
salariu atractiv. Tel. 0785450033. 
(003991/NC-292809)
• Restaurant angajează ospătari, pi-
zzari, experienţă. Tel. 0751922063. 
(004046/NC-292948)
• SC angajez tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă şi contract de muncă. CV: 
office_home39@yahoo.com. (005642/
NC-293017)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0107443/NC-293262)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0110048/NC-293301)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel./ fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(11/01/ext./2m/NC-293363)
• Angajăm personal pentru salon ma-
saj (erotic). Tel. 0740918224. (005801/
NC-293436)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru alimentară, zona Pieţei 
Centrale. 0748304260, 0771620842. 
(004155/NC-293493)
• SC angajează conducători auto 
profesionişti (auto 3,5 t). CV la fax 
0236471015. (004232/NC-293498)
• Angajez montator tablă tip ţiglă. 
0744381796. (004237/NC-293508)
• Angajez frizeriţă coafeză, cu carte de 
muncă. Rog seriozitate. 0740018285. 
(004242/NC-293521)
• Pub Grill Mon Caprice angajează 
ospătăriţe. 0761093864. (004269/NC-
293581)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(005870/NC-293607)
• Angajez manichiuristă/ închiriez 
scaun. Tel. 0756133866. (005872/NC-
293619)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, caracterizare obligatoriu. 
0723872301, 0752428939. (005871/
NC-293620)
• SC NEACŞU angajează gestionar cu 
experienţă în domeniul alimentaţiei 
publice şi ospătari. CV-urile se depun 
la sediul firmei (Micro 19). (vl/NC-
293627)

• Urgent caut solist(ă) pentru formaţie. 
Tel. 0766247568, 0741092463. (004315/
NC-293721)
• Compania Eureko angajează agenţi 
de marketing pentru campania 
de pensii pilonul 2. Relaţii la tel. 
0721104759, 0744336771. (005901/NC-
293726)
• Contracte muncă Italia menaj, resta-
urant, croitorie, infirmiere, salarizare 
900 E. Tel. 0268474435, 0747661527, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
www.epp-jobs.com. (1/11/ext./6m/
NC-293784)
• Angajăm barmaniţe pt. bar cu jocuri 
electronice. 0745362963. (004359/NC-
293852)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă 
(colaborare). 0746114735. (004340/NC-
293873)
• Societate comercială angajează, 
în condiţiile legii, debitori -şarjatori 
(sudori autogen) pentru debitare 
deşeu fier. CV-urile se trimit la fax 
0236449056 sau adresa de e-mail: 
vbogde@yahoo.com. (0110032/NC-
293882)
• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• Salon central angajează cosmeticiană 
şi coafeză cu experienţă. 0740080004. 
(0110034/NC-293928)
• Angajez instalator car -audio, elec-
trician-auto, cu atestat/ diplomă. 
0769051111. (004377/NC-293930)
• Angajez persoane cu abilităţi în con-
fecţii din fibră de sticlă. 0722202888. 
(004379/NC-293935)
• Bodycenter angajează instructor ae-
robic. Tel. 0748574211, 0745660358. 
(004387/NC-293961)
• SC Gamacris angajează vânzătoare 
tarabă covrigi. Relaţii la sediul firmei 
din str. Saturn. (0111276/NC-293963)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Tel. 0752302980. (00599/NC-
294052)
• Firmă de soft caută student progra-
mator web PHP+ MySQL, vorbitor en-
gleză (part time). CV +sample of work, 
program minim 500 linii la jobs@broti.
ro. (0111281/NC-294061)
• Depozit farmaceutic angajează per-
sonal. CV la adresa birou-f1@yahoo.
com. (005998/NC-294085)
• Societate comercială angajează 
funcţionar administrativ pentru acti-
vitate în Şantierul Naval Galaţi. Nr. tel. 
0753119367. (1/11/ext./4m/NC-294093)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajez personal fluvial, coman-
danţi, stoerman, matrozi, cunoscători 
lb. germană, pentru contracte Olanda. 
0771056890, 0336802819. (0111290/
NC-294153)
• Angajez vânzătoare part-time, cu 
experienţă pentru magazin încălţă-
minte, Ţiglina 1. 0753100515. (01/11/
bc/43/NC-294168)
• Angajez animatoare pentru sală de 
joacă copii. 0747019766. (0110038/NC-
294193)
• Angajez ospătăriţe. 0751155647. 
(0110038/NC-294194)
• Angajăm croitoreasă. 0236470470. 
(005834/NC-294197)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
Relaţii tel. 0740030825. (004426/NC-
294205)
• Companie multinaţională în expan-
siune caută 5 persoane pentru dez-
voltare de noi manageri într-un brand 
nou. E-mail: aurapatruta@yahoo.com. 
0743586848, 0770509646. (0111285/
NC-294209)
• Companie franceză selectează 2 con-
sultanţi asigurări de viaţă, comisioane 
substanţiale. 0722482308. (004435/
NC-294211)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii avantajoase, spe-
cializare în domeniu, carte muncă, 
0755753503. (004444/NC-294217)
• Brutăria Mon Start angajează inginer 
producţie cu experienţă. 0742431877. 
(0111292/NC-294263)
• Angajez şofer distribuţie produse pa-
nificaţie. Experienţă în domeniu min. 3 
ani. 0751431877. (0111292/NC-294264)
• Angajez vânzătoare. 0747204930. 
(006029/NC-294265)
• Spălătorie auto şi bar angajez perso-
nal Coşbuc 113. 0756806412. (0110045/
NC-294270)

• EGO STILE angajează manichiuris-
tă -pedichiuristă. Tel. 0236327943. 
(006096/NC-294375)
• Venit suplimentar din activitate in-
dependentă. 0720488081. (004494/
NC-294278)
• Angajăm operator calculator pentru 
oraşul Tg. Bujor. Transportul se decon-
tează. CV se trimit la fax 0236340477, 
până la data de 24.01.2011. (0111302/
NC-294288)
• SC Papadopoulos SRL angajează re-
prezentant vânzări cu experienţă şi 
permis de conducere cat. B. Se oferă 
pachet salarial atractiv, maşină şi tel. 
de serviciu. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236468748. (0111301/NC-294291)
• SC angajează modelatori covrigi. 
0749943943. (006039/NC-294303)
• Benzinărie angajează perso-
nal. Cerinţe: contabilitate prima-
ră. Informaţii tel./ fax 0236471326, 
0744865403. (006036/NC-294306)
• Hylatio Tourist Village is hiring: chef, 
cook, waiters, bartenders, houseke-
epers, gardener. Apply to hylatio@
cytanet.com. CV or call 0724462766. 
(006066/NC-294321)
• Asociaţie de proprietari angajează 
urgent, în condiţii legale, adminsitra-
tor. Interviul în data de 11.01.2011, ora 
16,00, str. General Dragalina, bl. C12, 
sc. 1, parter, ICFrimu. Tel. 0748576188. 
(006056/NC-294340)
• Al doilea job -venit suplimen-
tar? Sunteţi deschişi către nou? 
0757072495. (004616/NC-294350)
• Club Divino angajează bucătar şef. 
Tel. 0735838968. (004533/NC-294360)
• Angajăm vânzător magazin pes-
ticide, insecticide, erbicide, numai 
cu experienţă şi studii. 0772075504, 
0336737761. (0110047/NC-294370)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0740886420. 
(004512/NC-294372)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004521/NC-294373)
• SC Regal angajează vânzător în do-
meniul alimentaţiei publice. CV se 
depune până pe data de 17.01.2011, 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
17 "Potcoava de Aur". Relaţii la tel. 
0236411801, e-mail regalgalati2001@
yahoo.com. (1/11/bc/51/NC-294374)
• Angajez doctor stomatolog sau în-
chiriez cabinet stomatologic dotat 
ultramodern, nou. Tel. 0761645640. 
(006084/NC-294382)
• Angajez bucătăreasă. 0723621838. 
(006101/NC-294409)
• Restaurantul Cafe Anglais angajea-
ză barman. Rel. la tel. 0236495522. 
(006097/NC-294426)
• Pub Grill Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar şi ospătăriţă. 0761093864. 
(004562/NC-294441)
• Night Club "HAREM" angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)
• Angajez menajeră 2 zile pe 
săptămână. Tel. 0741079848, 
0763627446. (006051/NC-294289)
• Angajăm frizer (frizeriţă). 
0760244111, 0236465653. (004529/
NC-294365)
• Societate comercială angajează 
cofetari şi patiseri cu experien-
ţă. Tel. 0747770255. (006088/NC-
294379)
• Societate comercială angajează: 
mecanic auto, vulcanizator auto, 
muncitor necalificat. Relaţii la te-
lefon: 0729037235. (01/11/cs/44/
NC-294444)
• Angajăm coafeză şi cosmeticiană 
cu experienţă, salariu fix +comisi-
on. Tel. 0726020783. (11/01/pc/6/
NC-294445)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria auto 
şi petrolieră, menajere, îngrijire bă-
trâni şi copii, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0758800500; 0758800600; 
0758301000; 0758300040 (01/11/
cs/01/NC-293030)

• SC Vâlceana angajează buldoexca-
vatorist. Tel. 0236410099. (004384/
NC-293959)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Închiriez vilă, 
D+P+M,central,pretabil clinică, la-
boratoare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Comemorãri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
PrezicătoareDecese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

 • O putere dumnezeiască, 

dna Aurica vă scapă de farmece, bles-
teme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, aduce persoana iubită în 5 
ore, vindecă alcoolicii, rezolvă garan-
tat 100%. 0753704462, 0731203412. 
(005961/NC-293947)
• Doamna Maria ghiceşte în tarot, 

glob, cafea, dezleagă farmece, bles-
teme, cununii legate, rezolvă orice 
problemă, garantat. Tel. 0748774926. 
(006104/NC-294431)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0110050/NC-294442)

• ANGAJEZ BUCĂTAR PENTRU 
HOTEL - RESTAURANT GERMANIA, 
CV LA E-MAIL: DONJOHNESS@
YAHOO.COM. (0110028/NC-
293875)

• SC New Rolax SRL angajează şo-
fer profesionist cu experienţă şi 
atestat de transport marfă. Relaţii 
şi CV la nr. 0236418287. (0111288/
NC-294151)

• SC Anghel NG, cu sediul în 
Şendreni, Galaţi, angajează me-
canic utilaj (fuchs), cu comenzi 
asemănătoare cu ale excavatoru-
lui. Se oferă: contract de muncă, 
transport asigurat din Galaţi în 
Şendreni şi retur. Se cer: serio-
zitate maximă, responsabilita-
tea locului de muncă. Relaţii tel. 
0236826536 sau 0236820073 
sau direct la sediul firmei din 
Şendreni. (1/11/bc/47/NC-294215)

• SC Anghel NG SRL , cu sediul în 
Şendreni, angajează, pentru de-
pozitul de fier vechi din Şendreni, 
muncitori necalificaţi, salariul net 
700 lei, transport asigurat. Relaţii 
la sediul firmei din Şendreni, 
zilnic, ora 12,00. (1/11/bc/47/NC-
294216)

Oferte de
Serviciu

• Suntem alături de familia îndo-
liată în urma decesului celui drag 
PORTASE GHEORGHE. Fost soţ, tată 
şi bunic. Dumnezeu să-l ierte. Familiile 
Maximesa şi Crihan. (004482/NC-
294243)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
prietenul meu FINŢESCU LEONARD. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Ştefan Lică. (004476/NC-294249)
• Aducem un pios omagiu vărului nos-
tru GEORGICĂ PORTASE. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească. Nelu şi Ica Totolici. 
(004471/NC-294254)
• Colectivul Clinicii Chirurgie II este 
alături de dl. dr. Flavius Bulgaru la 
trecerea în nefiinţă a socrului, prof. 
ing. ANDREI COSTACHE. (006045/NC-
294297)
• În aceste momente de tristeţe sun-
tem alături de naşa noastră Oana 
Bulgaru şi de familia acestuia la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui ANDREI 
COSTACHE. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Finii Andrei, Alina şi fam. 
Ştefan. (006035/NC-294307)
• Asociaţia 317 din Micro 16 este alături 
de familia Gavriluc la greaua pierdere 
a celui care a fost GAVRILUC JAN, revi-
zor al asociaţiei de locatari. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0110043/NC-294322)
• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii, la trecerea în ne-
fiinţă, după o lungă şi grea suferinţă, a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic, 

economist PORTASE GHEORGHE. 

Amintirile de-o viaţă ale clipelor fru-
moase petrecute împreună ne vor 
însoţi mereu. Dumnezeu, în marea lui 
iubire, să-ţi dea linişte şi pace. Suntem 
alături de tine, te iubim şi cu aceste în-
durerate cuvinte încercăm să te mân-
gâiem. Soţia, fiica şi ginerele. Slujba 
de înhumare are loc astăzi, 11 ianuarie 
2011 la Cimitirul Eternitatea. (004481/
NC-294335)
• Lăsăm în mâinile Domnului şi ale 
sfinţilor săi îngeri sufletul iubitului 
nostru bunic PORTASE GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
preot Sârbu Cătălin şi Simona. 
(004489/NC-294336)
• Sincere condoleanţe familiei Portase 
Gheorghe pentru pierderea soţului, 
tatălui şi bunicului, om de o deosebită 
ţinută morală. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Grecu, Bălteanu, Pop. 
(004489/NC-294339)
• A trecut repede prin această viaţă 
cu dor, ridicându-se la viaţă fără dor, 
domnul LEONARD FINŢESCU, lăsând 
pe mulţi nemângâiaţi. Suntem alături 
de colega noastră, Carmen Finţescu, 
la această ultimă despărţire de cel 
cu care a împărţit bucuriile vieţii. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze în loc 
luminat. Condoleanţe familiei îndure-
rate. Colegii de la Şcoala 13. (004495/
NC-294343)
• Împărtăşim durerea pe care o tră-
ieşte dna prof. Carmen Finţescu şi îi 
suntem alături în aceste momente 
de grea încercare şi suferinţă la tre-
cerea în lumea celor drepţi a distin-
sului soţ. Dumnezeu să-l odihnească! 
Colegii din catedra de engleză a Şcolii 
Nr. 13 "Ştefan cel Mare". (004496/NC-
294345)
• Transmitem condoleanţe şi suntem 
alături de colega şi prietena noastră 
Octavia Gavriliuc şi familie, în aceste 
grele momente provocate de pierde-
rea soţului GAVRILIUC ION. Rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Lenuţa Tofan şi Maricica 
Chiriloaie. (004502/NC-294349)
• Conducerea şi colegii de la Grupul 
Şcolar "Simion Mehedinţi" sunt ală-
turi de colega lor Brăileanu Valentina 
pentru pierderea fulgerătoare a ma-
mei ei. Dumnezeu s-o ierte. (006081/
NC-294403)

• Regretăm trecerea în eternitate 
a dlui 

ing. FINŢESCU LEONARD, 

om de înaltă ţinută morală şi ones-
titate. Suntem alături de familia 
îndurerată. Sincere condoleanţe. 
Fam. Traian şi Mariana Mândru. 
(006112/NC-294503)

• Cu durere în suflet regretăm decesul 
celui care ne-a fost soţ, tată 

ŞERBĂNOIU ION. Îţi vom purta veş-
nic neştearsă amintirea. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Corpul este de-
pus la Capela Cimitirului "Sf. Lazăr". 
Înmormântarea, astăzi,11 ianua-
rie 2011, ora 11,00, la Cimitirul "Sf. 
Lazăr". Familia, Firiţa, Mihai şi Cristina. 
(006092/NC-294410)
• Familia Şerbănoiu Emil anunţă dispa-
riţia prematură a tatălui 

ŞERBĂNOIU ION şi invită la aducere 
aminte cunoscuţi, la Capela Cimitirului 
Sfântul Lazăr (lângă Coca Cola). 
Înmormântarea, astăzi, 11 ianuarie, 
ora 11,00. (006091/NC-294415)
• Familia Enache Radu şi Vasilica regre-
tă moartea fulgerătoare, după o scur-
tă dar grea suferinţă a cuscrului lor 
ŞERBĂNOIU ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (006090/NC-294419)
• Colegii de serviciu din SC Proiect SA 
aduc un ultim omagiu lui PETRICĂ 
LEONTE la plecarea spre cele veşni-
ce şi sunt alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(004507/NC-294428)
• Cu adâncă durere deplângem trece-
rea la cele veşnice a învăţătoarei 

DUŢĂ SILVIA, la vârsta de 64 ani. Slujba 
înmormântării va avea loc la Biserica 
Sfântul Antim, miercuri, ora 12,00. 
Soţul, cei trei copii, cei şase nepoţi şi 
strănepoata. (006108/NC-294491)
• Suntem alături de colega noastră 
Gavriliuc Cătălina şi familia ei la 
trecerea în nefiinţă a tatălui socru. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte! Compartiment Conturi 
Operatori Economici. (004563/NC-
294490)
 • Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost tată model 

LEONTE PETRACHE. Trupul neînsu-
fleţit se află depus la Capela Bisericii 
"Pogorârea Sfântului Duh", situată 
lângă Orăşelul Copiilor, Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
11 ianuarie, ora 13,30, la Cimitirul 
Eternitatea. Regrete eterne. Familia. 
(004480/NC-294244)

• A plecat spre lumină sufletul dis-
tinsului 

ing. FINŢESCU LEONARD. Suntem 
alături de familia îndoliată. Cumetrii 
fam. Călin -Ciobotaru Mihai, Elena, 
Leonard, Corina. Dumnezeu să-l 
odihnească! (004478/NC-294246)

• Împărtăşim durerea întregii familii 
la ceas de grea încercare. Cel care 
a fost soţ, tată şi bunic PORTASE 
GHEORGHE a trecut la cele veşnice. 
Aşază-l, Doamne, printre drepţii tăi! 
Fam. Cocalcu Gelu. (004473/NC-
294252)

• Ne-a părăsit de timpuriu după o 
lungă şi grea suferinţă al nostru fra-
te 

CĂLUIAN VIOREL. Fie-i ţărâna 
uşoară. Fratele şi surorile. (004410/
NC-294328)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă veşnică bu-
nului nostru soţ, tată, socru şi bunic 

CALUIAN VIOREL - 56 ani. Corpul 
neînsufleţit va fi depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon şi înmormânta-
rea va avea loc miercuri, 12 ianuarie, 
la Cimitirul "Sf. Lazăr". (004491/NC-
294333)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost soţ, tată, 
socru, bunic GAVRILIUC IOAN. 
Înmormântarea, astăzi, 11 ianua-
rie, ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(004488/NC-294342)

• Cu multă durere în suflet ne des-
părţim, mult prea devreme, de dra-
gul nostru soţ şi tată, 

POPA DUMITRU - 61 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(006085/NC-294404)

• Dr Laura Rebegea Paraschiv împre-
ună cu colectivul secţiei Radioterapie 
din Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
împărtăşim durerea colegei noastre 
Angela la despărţirea de fiinţa dragă 
IONUŢ, alături de care a luptat până 
la capăt împotriva unei boli nemi-
loase. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (004530/NC-294424)

• Dr. Gica Chebac mulţumeşte tu-
turor celor care au trimis mesaje de 
condoleanţe şi i-au fost alături la 
decesul mamei TIMAR CORNELIA. 
(004537/NC-294502)

• Întreaga Administraţie Publică locală e azi în 

doliu. Timpul s-a oprit în loc pentru cel conside-

rat unul dintre pilonii de bază ai comunităţii lo-

cale. Fost senator, prefect LEONARD FINŢESCU 

nu mai e azi printre noi, dar au rămas rezulta-

tele deosebite obţinute prin munca susţinută. 

Primăria municipiului Galaţi a avut în LEONARD 

FINŢESCU un partener de nădejde, în special în 

aplicarea legislaţiei în domeniul fondului fun-

ciar. Dumnezeu să-l ierte! 

(1/11/ext./1560/NC-294504)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
plecarea pe ultimul drum, dintre 
noi, a celui care a fost cuscrul nostru 
CALOIAN VIOREL. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Huzum. (006107/NC-
294493)

• Antoneta fiică, Dan ginere, Andreea 
şi Elena nepoate anunţă cu tristeţe 
încetarea din viaţă a dragii lor GRECU 
SPIRIDULA, 88 de ani. Domnul să o 
aibă în pază! Ceremonia de înmor-
mântare va avea loc miercuri, 12 ia-
nuarie, ora 12,00, la Biserica Sfântul 
Spiridon. (006105/NC-294495)

• Transmitem compasiunea noastră 
întregii familii îndoliate şi suntem 
sufleteşte aproape de bunul prie-
ten Ovidiu Gavriliuc la pierderea 
iubitului său tată GAVRILIUC ION. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Mihaela şi Dorin Nechita, Tecuci. 
(004558/NC-294497)

• PIOS OMAGIU LA TRECEREA ÎN 
NEFIINŢĂ A CELUI CARE A FOST 
SOŢ ŞI TATĂ DEVOTAT GAVRILIUC 
ION. TRANSMITEM SINCERE 
CONDOLEANŢE FAMILIEI ÎNDOLIATE 
ŞI ÎL ASIGURĂM PE DISTINSUL 
NOSTRU PRIETEN, OVIDIU 
GAVRILIUC, DE COMPASIUNEA 
ŞI SPRIJINUL NOSTRU. FAMILIA 
GRIGOROIU DORINA ŞI PAUL, 
FOCŞANI. (004558/NC-294498)

• Cu sufletul alături de distinsa pri-
etenă Octavia Gavriliuc aducem un 
pios omagiu memoriei celui care 
s-a săvârşit dintre noi GAVRILIUC 
ION, soţ şi tată exemplar. Fie ca din 
rândul îngerilor să-şi vegheze pe 
mai departe fiii şi nepoatele. Familia 
Gheorghiu Mica şi Romeo (col. rez.). 
(004558/NC-294499)

• Adresăm sincere condoleanţe dis-
tinsei doamne Octavia Gavriliuc, lui 
Ovidiu şi lui Viorel precum şi famili-
ilor lor pentru pierderea ireparabilă 
a celui care a fost GAVRILIUC ION, 
desăvârşit soţ, tată şi bunic. Familia 
Ioan şi Anca Rusu. (004558/NC-
294500)

• Finii anunţă dispariţia dragului lor 
naş 

CĂLUIAN VIOREL, după o grea su-
ferinţă. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc pe data 
de 12.01.2011, la ora 12,30, Cimitirul 
Sf. Lazăr. (006102/NC-294501)

• Suntem alături de colegul Viorel 
Gavriliuc la durerea pricinuită de 
pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe. Colectivul CNCIR Galaţi. 
(006054/NC-294430)

• Partidul Naţional Liberal, Filiala 
Galaţi, aduce un ultim omagiu ce-
lui care a fost LEONARD FINŢESCU. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-i dea lumi-
nă şi odihnă veşnică. (0110046/
NC-294433)

• Împărtăşesc durerea lăsată în 
suflet familiei, de plecarea la cele 
veşnice a distinsului meu coleg 
şi prieten LEONARD FINŢESCU. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Condoleanţe familiei. Victor Paul 
Dobre. (0110046/NC-294434)

• Colegii din Banca Naţională 
a României Sucursala Galaţi 
sunt alături de doamna Octavia 
Gavriliuc în aceste momente gre-
le la trecerea în nefiinţă a soţului. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l ierte! (006106/NC-294494)

• Suntem, din adâncul inimi-
lor noastre, alături de Ovidiu, 
Beatrice şi Oana-Romina, alături 
de distinsa doamnă Octavia şi de 
întreaga familie la imensa pierde-
rea suferită prin trecerea în nefi-
inţă a celui care ne-a fost exem-
plu şi mentor în viaţă GAVRILIUC 
ION, tată şi soţ de excepţie. Nu 
vom uita căldura, generozitatea 
şi bucuria cu care ne-a înconjurat. 
Naşii tăi şi totodată cei mai buni 
prieteni Ovidiu, te susţin cu toată 
compasiune! Familia Genoveva 
şi Nicolae Drăgoiu, Focşani. 
(004558/NC-294496)

• Colectivul Instituţiei 
Prefectului Judeţului 
Galaţi regretă trecerea 
în nefiinţă a colegului 

LEONARD 
FINŢESCU

şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să îl odih-
nească! (1/11/ext./18m/
NC-294492)

• Echipa de baschet a Gr. Şc. "Radu 
Negru" şi prof. Dima Rodica aduc un 
pios omagiu la 13 ani de la plecarea 
în lumea veşnică a celui care a fost 
MARIUS MODIGA. Dumnezeu să-l ier-
te! (004487/NC-294282)
• Pios omagiu şi amintire veşnică pen-
tru dragii noştri părinţi 

IOANA 

şi ION GHIŢĂ. Familia. (004485/NC-
294283)
• Pios omagiu şi prinos de recunoş-
tinţă la 24 ani de la trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost profesor 
TOADER IFROSE, Independenţa. 
Familia. (006058/NC-294332)

• La un an amintirea LIZICĂI 
MIHĂILESCU este tristeţe şi nostal-
gie pentru prietenele ei. Mioara, 
Veronica, Cornelia. (004493/NC-
294279)

• S-au scurs şase luni de când nu în-
cetăm să pregătim tacâmul pe masă 
pentru cel care a fost 

SIMION MARINUŞ. Dumnezeu să 
odihnească în pace şi lumină sufletul 
lui bun. Familia. (004510/NC-294355)

• Liceul Teoretic "Emil Racoviţă" Galaţi 
scoate la licitaţie spaţiu de închiriat si-
tuat în curtea şcolii şi un spaţiu pentru 
automat băuturi calde în clădirea şco-
lii. 0236430235. (0111291/NC-294267)
• Şcoala Gimnazială Nr. 29 "Sfânta Ana" 
Galaţi închiriază 1 mp teren în incinta 
şcolii pentru amplasarea unui auto-
mat de cafea. Licitaţia va avea loc la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi la 
sfârşitul lunii ianuarie. Informaţii supli-
mentare la tel. 0768101629. (0111298/
NC-294311)

• Domnul Dumitru Vasile în calitate 
de debitor este chemat la Judecătoria 
Galaţi, în data de 26 ianuarie 2011, ora 
8,30, la sala 5 a acestei instanţe, în 
proces cu municipiul Galaţi, în calita-
te de creditor, în vederea soluţionării 
dosarului nr. 17554/233/2010, având 
ca obiect menţinere/ validare poprire. 
(12/10/ext./77m/NC-294269)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez avantajos matematică, gim-
naziu, liceu. 0236437129, 0740576647. 
(004441/NC-294136)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Pregătesc matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (004470/NC-294255)

• SC angajează: şoferi profesio-
nişti, servanţi pompieri, necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 0236448490. 
(1/11/ext./15m/NC-294225)

• S.C. Tehnotop System SRL anga-
jează operator PC, cunoştinţe de 
Corel Draw, Office, Web design, 
abilităţi de comunicare. CV-urile 
pe adresa office@tehnotop.com.
ro (01/11/mr/14/NC-294435)

• S.C. Instalterm SRL angajează 
instalator, agent vânzări, vânză-
tor magazin în domeniul insta-
laţii termice şi sanitare. CV-urile 
pe adresa service@instalterm.ro 
(01/11/mr/15/NC-294438)

• SC Anghel NG SRL angajează 
agent comercial pentru punctul 
de lucru din Şendreni -Galaţi. 
Se cer: personalitate energică, 
eficientă, cunoştinţe avansate 
de limba engleză, experienţă în 
vânzări de min. 2 ani, cunoştinţe 
operare PC (Windows, MS Office, 
internet). Se oferă: salariu moti-
vant, transport gratuit din Galaţi 
către punctul de lucru şi retur. CV 
e-mail: comercial@anghelng.ro, 
fax 0236826888. (1/11/bc/47/NC-
294463)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. 52503. Se declară nulă. (0110044/
NC-294247)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari pe numele Marga Nina cu 
nr. 8700. Se declară nul. (0110042/NC-
294251)
• Declar nul contractul de închiriere pe 
numele Munteanu Anton. (0111294/
NC-294302)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Marin L. Manuela. Se declară nul. 
(0111297/NC-294326)
• Pierdut contract vânzare- cumpăra-
re nr. 31346/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Gheorghiu 
Florentina, apartament situat în carti-
er Siderurgiştilor Vest, bl. S7C, ap. 66. 
Se declară nule. (0111299/NC-294385)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, mentor, antrepre-
nor, IPM, agent asigurări, maseur, co-
afor, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro (0111259/
NC-293590)

• Vând moară ciocănele, semănătoa-
re 4 rânduri, semănătoare legume 17 
rânduri, prăşitoare 5 rânduri, plug vie. 
Remorcă, tractor U 650. 0743513793. 
(004257/NC-293552)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Vând tractor U650 incomplet, MET, 
1200 L. 0742826508. (004398/NC-
293992)

• Pios omagiu în amintirea bunului 
nostru prieten 

CĂLUIAN VIOREL plecat prea devre-
me dintre noi. Prietenii. (006044/NC-
294298)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 ianuarieFilmelaTV

11 ianuarie
ProgramTV

11 ianuarie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Sunteţi uimit/ă de eveni-
mentele prin care treceţi, cu 
atât mai mult cu cât nu vi le 
puteţi explica la modul logic.

Acceptaţi o propunere de 
afaceri care vă flatează, atâta 
timp cât avantajele dvs. ma-
teriale sunt consistente.  

Cineva drag vă face o sur-
priză extraordinară, iar dvs. 
nu sunteţi genul care să lase 
asemenea gesturi nerăsplă-
tite.

Înţelegeţi perfect necesi-
tăţile oamenilor care vin să 
discute cu dvs. Întotdeauna 
v-aţi descurcat perfect în 
aceste situaţii.  

Renunţaţi doar în mo-
mentul în care vedeţi că nu 
aveţi nici cea mai mică şansă 
să faceţi ceea ce v-aţi propus.

Uneori lucrurile simple 
sunt cel mai greu de realizat. 
Iar dvs. aveţi talentul de a da 
cu bâta în baltă când vă aş-
teptaţi mai puţin.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine din punct de vedere fi-
zic, lucru care nu poate decât 
să vă bucure. Bolile vă ener-
vează.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea 
ce este destul de surprinză-
tor.

Încercaţi să avertizaţi o 
persoană mai tânără în legă-
tură cu anumite modificări 
de program. Întâmpinaţi di-
ficultăţi.

Vă simţiţi extrem de 
legat/ă de anumite amintiri 
şi nu puteţi renunţa sub ni-
cio formă la ele. Cât ar fi de 
vechi.

O anumită discuţie vă face 
să realizaţi că nu aţi pierdut 
nimic în momentul în care aţi 
decis să o luaţi de la zero.

Vi se face o bucurie într-un 
moment în care numai la asta 
nu vă aşteptaţi. Până şi cu 
asta trebuie să vă obişnuiţi.

Casandra

Cernavodă	 470 cm	 - 10 cm
Hârşova	 530 cm	 -   8 cm
Brăila  	 532 cm	 -   4 cm

GALAŢI 	 510 cm	 -7 cm
Isaccea 	 414 cm	 -5 cm
Tulcea 	 338 cm	 -4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
11 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

11 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal Matinal 
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 		

(ep.132) 
11:15	 Spune-mi 
	 ce te doare (r)
11:45	 Bebe magia (r)	

12:15	 Minuni ale 
timpurilor 

	 moderne, ep.7
12:50	 Legendele palatului:
	  prinţul Jumong (r)
14:00	Telejurnal 

*Sport*Meteo
15:30	 Rom european
16:00	Krónika (magazin cult.)
17:00	 Atunci şi Acum
18:00	Telejurnal *Meteo
18:30	Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006,ep.36) 
19:45	 Sport
20:00	Telejurnal *Meteo
21:00	 Eu, cetăţeanul 
	 (2010,talk show)	
22:00	Doar România!
22:15	 Good Night and 
	 Good Luck 
	 (SUA,2005,dramă,a-n) 
0:00	 Oameni mari la TVR (r)
0:15	 Love of May 
	 (Taiv.,2004,f. rom.)  (r)

8:10	 Tonomatul DP 2
10:00	Top cut (2010,div.) (r)
10:30	Zon@ IT (2007) (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	Telejurnal
12:30	 Ora de business (r)	
14:30	 Împreună în Europa!
15:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
16:00	Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994,
	 ep.28)(r)
16:55	 Doar România!
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.)	
18:30	Lecţia de ecologie
	  (2007,doc.,ep.16)
19:00	Ora de business (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	Joc deschis (em.info.)
	 Cu: Oana Popescu	
21:00	 Legea Lui Murphy 
	 (Angl.,2001,
	 poliţ.,ep.10) 
22:00	Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:00	Eureka 
	 (SUA,2006,avent. 
	 SF,ep.9) 
23:55	Doar România!
0:00	 Lecţia de ecologie
	 (2007,doc.,ep.16) (r)

8:00	 Ziduri şi umbre (f. doc.) (r)	
9:00	 Maestro (r)
10:00	Români de top (r)
11:00	 Marea vânzare 
	 (Ger.,2007,f. doc.)(r)	
12:00	Jurnalul cultural (r)
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	Concerte TVR Cultural (r)	
14:00	Destin în exil (r)
14:30	 Ecosisteme (f. doc.,ep.10) 	
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)
16:00	Teleshopping (recl.)
16:30	 Identităţi (doc.)
17:00	 Profesioniştii (talk show)
18:00	Serate muzicale 
	 în Bucureşti
19:00	Ecosisteme (ep.10) (r)
19:30	 În spatele scenei 
20:00	Dan Cruickshank 
	 şi oraşele pierdute 
	 ale Irakului (doc.)	
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Rezistenţa prin cultură 
	 Cu: Stejărel Olaru
22:30	Teatru: “...Escu” 
	 de Tudor Muşatescu
0:55	 Timpul chitarelor	
1:55	 Fraţii Karamazov (s/r)

5:00	 Pro Motor (em.sp.) (r)	
6:00	 Happy Hour 
	 (2007,div.) (r)	
7:00	 Ştirile Pro TV 
	 *Ce se întâmplă 		
	 doctore?
	 *Omul care aduce 		
	 cartea
10:00	Serviţi,vă rog! (div.) (r)
12:00	Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,
	 ep.3903) (r)
13:00	Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:30	 O-la-la (2008,div.)
	 Ediţie veche
16:00	Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3904)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (2007,div.)
19:00	Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	Pasagerul 57 
	 (SUA,1992,acţiune)	
22:00	Conspiraţia corbilor 
	 (SUA,2007,horror) 
23:45	Pasagerul 57 
	 (SUA,1992,acţiune)  (r)
1:15	 Ştirile Pro TV (r)
2:30	 Conspiraţia corbilor 
	 (SUA,2007,horror)  (r)

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit (r)
9:45	 Esmeralda (Mex.,1997,s)(r)
11:15	 Paradisul blestemat
	  (Mex.,2007,s) 
12:30	 O mare de pasiune
	  (Mex.,2009,s)(r)
14:00	Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30	 Clase 406
	  (Mex.,2002,com.) 
16:25	Vremea de ACASĂ
16:30	Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	O mare de pasiune
	  (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit
	  (Mex.,2009,s) 
20:30	Cealaltă faţă a Analiei
	  (SUA,2008,s) 
22:30	Poveştiri de noapte 
	 (2007,div.) 	
23:30	7 păcate
	  (Braz.,2007,dramă) 
0:30	 Clase 406
	  (Mex.,2002,com.)(r)
1:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
2:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s)(r)

8:30	 Colegii tăi (SUA,ep.2) 
9:00	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh.,2005,s,ep.2)(r)	
10:00	Batman
	  (SUA,2004,anim.,ep.9)
10:45	 Happy Hour - Redif.	
12:15	 Teo - Redif.	
14:15	 Entertainment Spot
	 Central, ep.25
14:45	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA,1994,s,ep.15)(r) 
15:45	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA,2006,com.,ep.4)
16:15	 Prietenii tăi (ep.3-4)(r)
17:15	 Pumping Iron 
	  (SUA,1977,f. doc.) 
19:00	Spitalul de urgenţă(ep.16) 
20:00	Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,polițist,ep.20)
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,com.,ep.5-6)
22:00	Ţinta greşită
	 (Irl.,2000,acţiune) 
0:00	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit (SUA,2003,s,ep.4)  
1:00	 Suspectul Zero
	  (SUA,2004,thrill.) 
2:30	 Ţintă greşită (r)

6:00	 Observator (em.info.)
10:00	În gura presei 
	 (em.info.)
	 Cu: Mircea Badea	
11:00	 Viteză maximă
	  (SUA,2002,acţiune)(r)
13:00	Observator (em.info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	Benny Hill 
	 (Angl.,1969,s,col.,a-n) 
14:30	 Să te prezint 
	 părinţilor (r)
16:00	Observator (em.info.)
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	Observator (em.info.)
	 Cu:Andreea 		
	 Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	În numele dreptăţii 
	 (SUA,1999,acţiune) 
22:00	Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010,dramă) 
23:00	Observator (em.info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos	
1:00	 În numele dreptăţii 
	 (SUA,1999,acţiune)  (r)

8:20	 Sport cu Florentina 
9:00	 Cireaşa de pe tort 
 	 - Redif.	
10:00	Imobiliare Blitz (r)
10:30	Ambiţia fericirii (r)
	 (Ger.,dramă,2004)
13:00	Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987,anim.)	
14:00	Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.13-14) 
15:00	 Mediumul 
	 (SUA,2005,
	 poliț.ep.2)  (r)
16:00	Insula fericirii 
	 (Ger.,2005,f. rom.) 
17:30	 Mondenii - Redif.	
18:00	Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (ep.6)
20:30	Shaft (SUA-Ger.,acţ., 
	 2000) 
22:00	Focus Monden (2009,div.)	
22:30	Trăsniţii - Redif.
23:15	 Mondenii (2006,div.) 	
0:00	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003,
	 polițist,ep.4) 
1:00	 Pretendenţii 
	 (SUA,2000,dramă)  

6:00	 Epoca de gheaţă 
	 (SUA,2002,f. anim.)
7:20	 Extratereştrii din 
	 mansardă (SUA-Can.,SF) 
8:45	 La capătul lumii 
	 (SUA,2008,f. doc.) 
10:10	 Păstrează amintirile 
	 (SUA,2008,dramă) 
11:40	 Einstein şi Eddington 
	 (Angl.-SUA,2008,dramă) 
13:15	 Hotel pentru căţei 
	 (SUA,2009,com.) 
14:55	 X-Men de la origini: 		
	 Wolverine (SUA,2009,acţ.)
16:45	 O poveste 
	 de Crăciun
	 (SUA,2009,f. anim.) 	
18:20	 Anul Unu
	  (SUA,2009,avent.) 
20:00	În derivă
	  (Rom.,2010,ep.22, 27) 
21:00	 Ostatici în Pelham 123 
	 (SUA-Angl.,2009,polit.)
22:45	Miss Martie
	 (SUA,2009,com.) 
0:15	 În derivă (Rom.,ep.27) 
0:50	 Transport blindat 
	 (SUA,2009,acţiune)

]
- Dle doctor, eu am un mare avantaj că 

vorbesc singur.
- Care ?
- Nu mă contrazice nimeni.

]

- Bine ai venit la noi, mamă-soacră! 
Cât timp stai la noi?

- Până vă plictisiţi.
- Pleci aşa de repede?

]
- Tăticule, ce înseamnă “titlu 

onorific”?
- Cum să-ţi spun, e ca atunci când 

maică-ta mă numeşte “capul familiei”.

Ingrediente: un curcan, mere 4 buc., piper 7 g, boia dulce 20 g, 
untură 100 g, sare 50 g, vin alb 150 ml, apă 200 ml.

Mod de preparare: Curăţaţi curcanul, îl spălaţi, îl frecaţi cu sare şi 
boia, îl presăraţi cu piper. În interiorul curcanului introduceţi merele 
întregi decojite. Untura o topiţi şi călduţă o amestecaţi cu vin şi apă. 
Peste curcanul aranjat pe o tavă, turnaţi vinul şi untura iar restul îl 
păstraţi şi din 15 în 15 minute ungeţi curcanul cu acest amestec. Se 
ţine la cuptor aproximativ 60 de minute.

Spectacole 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi invită pe cei mici astăzi, la ora 
10,00, în sala  Teatrului Dramatic, 
unde vor putea vedea „Crăiasa 
zăpezilor”. Acelaşi  spectacol se va 
juca şi la ora 11,30.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; ex-
poziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de iar-
nă”, „Fasmidele, curiozităţi ale 
naturii”. Mai puteţi vedea o ex-
poziţie de maşini în miniatură, 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri); parter – expo-
ziţia de măşti populare ale lui Paul 
Buţa. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

1753 -  Se deschide, la 
Londra, British Museum.

1801 - Încetează din via-
ţă DOMENICO CIMAROSA 
(n.1749), compozitor italian, 
unul dintre marii maeştri ai 
şcolii napolitane şi reformator 
al muzicii bufe. 

1812 - Se naşte CAROL 
POPP de SZATHMARY (m. 
1887), pictor, fotograf.

1845 - Se naşte EMMANUEL 
PACHE - PROTOPOPESCU (m. 
1893), om politic.

1873 - Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop 
al Dunării de Jos (1924 - 1947).

1897 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN STÂNCĂ (n. 1865), 
medic, membru de onoare, 
post mortem, al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte GRIGORE 
IONESCU (m. 1992), arhi-
tect, membru al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte BORIS 
CARAGEA (m. 1982), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1909 - Se naşte NICOLAE 
PATRICHI (m. 1983), compozi-
tor, dirijor.

1926 - Se naşte LEONID 
DIMOV (m. 1987), poet, tradu-
cător.

1931 - Se naşte IOAN SAIZU, 
istoric, poet, eseist.

1935 - Se naşte DOMIŢIAN 
CESEREANU, critic literar, 
poet.

1937 - Se naşte ION 
APETROAIE, critic şi istoric li-
terar.

1943 - Se naşte FLORIN 
MANOLESCU, critic şi istoric 
literar, eseist, traducător.

1946 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (11-12 ianuarie), 
Congresul Uniunii Patriotice, 
care hotărăşte transformarea 
acesteia într-un partid al pă-
turii mijlocii, sub denumirea 
de Partidul Naţional Român. 
Preşedinte a fost ales Mitriţă 
Constantinescu, iar secretar 
general M. Dragomirescu. 
Organul de presă al partidului, 
ziarul “Naţional”, era condus 
de George Călinescu.

1947 - Se naşte IULIU 
VIOREL GRIMALSCHI, pictor.

1952 [ Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.

[  Adunarea Generală a 
ONU a instituit Comitetul de 
Dezarmare sub autoritatea 
Consiliului de Securitate.

1957 - Încetează din viaţă 
I.U. SORICU (n. 1881), poet, 
folclorist, autor de literatură 
pentru copii.

1960 - Începe construc-
ţia marelui baraj de pe Nil de 
la Aswan, Egipt. Construcţia 
a durat zece ani. Barajul are 
o înălţime de 111 metri şi o 
lăţime de aproape 1.000 de 
metri, iar lacul  de acumulare 
are o  lungime de 480 km şi o 
lăţime de 16 km.   

1962 – Erupţia vulcanului 
Huascaran, în Peru. Se înregis-
trează 4.000 de morţi.

1964 - Se naşte IVAN 
IVLAMPIE, filosof, pedagog, 
publicist.

1972 - Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 1888), 
poet, eseist, prozator, memo-
rialist.

1973 – Încetează din viaţă 
C.N. NEGOIŢĂ (n. 1907), publi-
cist, ziarist.

1988 - Încetează din viaţă 
RADU BOTEZATU (n. 1921), ge-
ofizician, membru corespon-
dent al Academiei Române.

2002 - Se semnează, la 
Londra, Acordul privind desfă-
şurarea în Afganistan a Forţei 
Internaţionale de Asistenţă 
pentru Securitate (ISAF).

Curcan la cuptor

Shaft 
(acţiune, SUA/Germania, 

2000)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Samuel L. Jackson, 
Vanessa Williams, 

Christian Bale

E a patra reluare cinematogra-
fică a acţiunilor poliţistului Shaft, 
detectiv ce lucrează la NYPD şi 
răspunde de un cartier în care 
populaţia de culoare este majo-
ritară. Poliţistul este dur, deştept 
şi ca profesionist este dornic să 
facă lumină în cele mai dosnice 
unghere ale lumii interlope. 

Good Night and Good Luck
(dramă, SUA, 2005) TVR 1, ora 22,15

Cu: David Strathairn, George Clooney, Jeff Daniels, Robert 
Downey Jr., Patricia Clarkson

Începutul anilor ‘50, America. Ameninţarea comunismului creează 
o atmosferă de teroare. Senatorul Joseph McCarthy lansează o 
adevărată vânătoare de vrăjitoare. Reporterul CBS Edward R. Murrow 
şi producătorul Fred Friendly îl provoacă pe McCarthy, pentru a-l 
demasca drept creatorul de zvonuri şi temeri nefondate. Deşi viaţa le 
este afectată, cei doi îşi susţin opiniile şi ajută la căderea unuia dintre 
cei mai controversaţi senatori din istoria Americii.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceas-
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 

vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-
carea corectitudinii introducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  

AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 11.01.2011

Confecţioner -  asamblor articole din 
textile;  coafor; cosmetician;  dansator 
(muzică populară);  inginer industria ali-
mentară;  manager, manichiurist;  opera-
tor fabricarea biscuiţilor; operator con-
fect. ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice;  reprezentant comercial;  

secretară;  solist instrumentist; solist vo-
cal (muzică populară); şofer, tăietor, şle-
fuitor, lustruitor piatră, marmură,  tehni-
cian catv; zidar tencuitor, vânzător. 

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite la nivel naţional: 

SLOVENIA:  8 posturi lăcătuş/reglor; 
4 posturi sudor MAG. DANEMARCA: 1 
post   şef departament oftalmologie; 1 
post medic specialist mamografii; 5 pos-
turi medic specialist psihiatru; 3 posturi 
medic specialist radiolog;  50 posturi lu-
crători în ferme de cultivare a legumelor, 

fructelor de pădure şi în ferme de creşte-
re a porcilor, vacilor - numai pentru ab-
solvenţi de facultate - profil agricol sau  
liceu - profil agricol, promoţia 2009 sau 
2010. ESTONIA: 1 post arhitect; 1 post 
inginer instalaţii pentru construcţii; 1 
post inginer proiect;  1 post inginer re-
ţele electrice; 1 post manager proiect; 10 
posturi tăbăcar/vopsitor piele.  

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

8,00 Magazinul copiilor; 8,35 
Moldovenii de pretutindeni; 
9,00 Teatru: “Păcală”;  10,00 
Obiectiv ştiri/sport/ + Istoria  
berii (r); 11,00 Terminus; 11,30 
Penalty; 12,30 Terminus; 13,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii 
®;  14,00 Confluenţe;  15,00 TVMi 
- locul întâlnirilor; 16,35 Artelier; 
16,45 Portrete în timp; 17,25 Mai 

în glumă, mai în serios; 18,25 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii; 
19,15 Povestea de seară; 19,30 
Terminus; 20,00 Tirul presei; 
21,00 La mulţi ani - Formaţia 
Advanov;  21,30 Tu alegi!; 22,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii 
®; 23,00 Film artistic: Destin final; 
00,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Vorbe de bine

Gh. Gurău

România Sud‑Est 11 ianuarie 2011Meteo

Bucureşti
-1*/3*

Litoral
2*/6*

Brăila
1*/4*

Galaţi
2*/4*

Braşov
-3*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Ceaţă 
dimineaţa

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea va fi ceţoasă dimineaţa şi închisă pe 
toată durata zilei. Ziua va fi relativ caldă, cu o 
temperatură maximă de 4°C, iar noaptea va avea o 
minimă de 2°C. Presiunea atmosferică va fi de 763 
mm coloană de mercur, iar umiditatea peste 90 la 
sută. Vântul va bate slab, cu viteze de până la 10 

km/h, din sud şi sud-est. 
Miercurea va fi ploioasă, dar de joi va reveni 

soarele. Temperaturile zilei vor creşte uşor, maxima 
ajungând la 6°C, iar minima, noaptea, la -1°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
GREU LA DEAL: Orizontal:  NELAMURITA, ACAPARATOR, DUBA, ABAC, U, IRITA, AM, SAL, CETINA, IN, 

TOI, MAC, TAIN, CB, H, LECUITOARE, ANTICARIAT, NEATARNARE.
LA GURA SOBEI: Orizontal: C,C,C, RETEZAT, NERASI, A, STI, RAR, ESTER, LUP, CENUSAR, S, CURS, USITE, 

LN, ORA, UL, ST,  LACTATE,	  AMICE, REN,  BRAT, LEALA, ELEMENTAR.   

Aflată la cea de-a doua ediţie, 
cartea de faţă „… se înscrie în 
valenţele epistemologiei, ale cu‑
noaşterii şi poate fi considerată 
un compendium reuşit, sinteti‑
zând istoria evoluţiei resurselor 

umane ale popoarelor de pe 
planeta Pământ, cu obiceiurile şi 
originile lor – autentică etnologie 
şi etnografie, ca dualitate a feno‑
menului migraţiei”. Ideile expuse 
în legătură cu „managementul 
mondial al resurselor umane” l-au 
îndreptăţit pe autor să adauge la 
titlu „o provocare”, ceea ce con‑
stituie, de fapt, o încurajare adre‑
sată altor cercetători de a aborda 
şi îmbunătăţi această temă”. În 
cuprins: [ Demografie şi educa‑
ţie (Evoluţia populaţiei mondiale 
între anii 1950 şi 2000 şi în per‑
spectivă; Asigurarea condiţiilor 
de existenţă – factor primordial 
în dezvoltarea societăţii umane; 
Cu privire la unele obiective în‑
scrise în „Declaraţia Mileniului” 
pentru secolul al XXI-lea, emisă de 
ONU; Problema centrală a omeni‑
rii – asigurarea echilibrului dintre 
resursele de hrană şi necesităţile 
populaţiei fiecărei ţări; Rolul învă‑

ţământului în dezvoltarea societă‑
ţii) [   Resursele umane în diferite 
etape [ Migraţii naturale şi forţate 
[ Colonialismul [   Reuniuni in‑
ternaţionale (Clubul de la Roma; 
Forumul economic de la Davos; 
Conferinţa Internaţională de la 
Monterrey; Summiturile Grupului 
celor 8; Conferinţa ministerială 
de la Doha; Conferinţa Naţiunilor 
Unite pentru comerţ şi dezvoltare) 
[ Management (Managementul 
firmei şi managementul mondial al 
resurselor umane; Necesitatea unui 
management mondial al resurselor 
umane) [  Câteva sugestii (În legă‑
tură cu problemele principale ale 
dezvoltării în perspectivă).

Cartea se adresează econo‑
miştilor, sociologilor, managerilor, 
studenţilor, universitarilor.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Independent 
Film, 2010

La târg. Tabletele PC cu sistem de operare Google 
Android vor fi vedetele la Consumer Electronic Show (CES), 
cel mai mare târg de gadgeturi şi produse electronice din lume, 
care îşi deschide  porţile la Las Vegas, în condiţiile în care 
companiile au avut la dispoziţie un an pentru a studia piaţa şi 
tableta Apple iPad, unul dintre cele mai vândute produse ale lui 
2010. Printre companiile care urmează să lanseze tablet PC-uri 
la CES în acest an se numără LG, Lenovo, Motorola sau Asus. 
Motorola, unui dintre cei mai importanţi producători de telefoane 
mobile din lume, pregăteşte lansarea unei tablete de 10 inci, care 
să funcţioneze pe platforma Android. Compania sud-coreeană 
Samsung, care a lansat anul trecut tableta Galaxy Tab cu Android, 
urmează să lanseze un dispozitiv asemănător care să funcţioneze 
însă cu Windows 7, sistemul de operare al Microsoft. Potrivit 
presei internaţionale, gadgetul numit Samsung Gloria  va avea un 
ecran multitouch de 10 inci (25,4 cm), dar şi o tastatură culisantă. 
Potrivit estimărilor de pe piaţă, în 2011 vânzările de tablet PC-uri 
vor creşte până la 54,8 milioane. Cererea mare pentru astfel de 
gadgeturi va reduce cu până la 10 la sută vânzările de PC-uri, 
susţin analiştii. Samsung urmează să lanseze un player portabil 
care va reda muzică, videoclipuri şi se va conecta la internet. 
Dispozitivul, numit „Galaxy Player”, va rula pe platforma Google 
Android, va avea o cameră video în partea din faţă care va 
permite videochatul. Producătorul taiwanez de telefoane mobile 
HTC este aşteptat să lanseze împreună cu operatorul american 
Verizon telefoane 4G, tehnologie care permite viteze de peste 
patru ori mai mari decât cele oferite în prezent, de 21,7 Mbps. De 
asemenea, LG va prezenta cel mai mare televizor 3D din lume, cu 
o diagonală de 72 de inci (182 cm).

Pivniţă
Călător de 
bine

ORIZONTAL: 1) A-şi striga nemulţumirea în piaţa 
mare. 2) Rezonanţa unui eveniment care şochează – 
Zgomot ascuţit şi prelung produs de vânt, gloanţe, 
sirene etc. 3) Sunet muzical – Dimie pentru sumane. 4) 
Aici sunt huiduiţi şi fluieraţi jucătorii – Dânşii. 5) Calde! 
– Sunet înalt, ascuţit şi subţire – Cupeu! 6) Zgomot 
făcut de cal în alergare – Zgomot produs de eliminarea 
bruscă a aerului pe nări sau gură. 7) Soldat la şah – 
Unealtă metalică de perforat, prin lovire. 8) Exploziv 
brizant – Un ciocan dat la cap! 9) Face mare gălăgie la 
cascade – Discuri muzicale care prin lovire scot sunete 
puternice (sing.). 10) Armă  care explodează la atingere 
sau la comandă – Ca oaia bolnavă de cap.

VERTICAL: 1) Zăngănesc la lovire sau atingere – 
Spus cu aproximare. 2) Sunete exprimate armonios 
– Au slujbe la biserică. 3) Intervale muzicale – Zbir la 
conducere. 4) Strigăt vesel scos la horă – Nu-l duce capul 
(var.)  5) Zgomot surd, repetat şi sacadat. 6) Scrise într-un 
mesaj! – În supă! – Zgomot metalic produs prin lovire. 
7) Ecoul unei lovituri – Piatră de pavaj. 8) A produce un 
zgomot prelung şi ascuţit, ca un glonţ – Pocneşte de 
sus! – George Popa. 9) Iese cu zgomot mare din cameră 
– Fac gălăgie la o porcărie. 10) Zgomot surd şi puternic. 

Mihai Gherasim

Ce gălăgie!

Invenţii

…
Făcută de 
oaie

Gingaşă
Sar din 
spate!

Bătute la 
table

A merge 
pe patru 
picioare
Delicată

Reluare ca 
la carte
Lipsiţi de 
conţinut

Lucrat de 
mântuială
Manual

Ales după 
ureche
Imediat 
(reg.)

Vlad Udrea
Căi de 
inspiraţie

Crescută în 
puf
Sobă de 
cărămidă

Răni pe 
spate!
…

Singuri!
Se întăreşte 
la apă

Parte!
Melodie 
uşoară

…
Grup de 
doi

Dau din 
cap

Se deschid 
în zbor
Cuiere!

Tunică!
Adolescenţi

Îndemn la 
privire
Nina Stoian

Scade!
Noaptea 
în cap!

Salvatorul 
lumii
Raci!

E pe hartă
A lucra în 
pierdere

Apariţie editorială / Petre Burloiu
       

Managementul mondial 
al resurselor umane -

 o provocare*

Michael Douglas a fost 
surprins de fotografi în vacanţă 
pe plajele din Hawaii, arătând 
cu totul diferit faţă de imaginea 
bolnăvicioasă pe care o avea 
până de curând. Actorul a 
părut să se simtă foarte bine 
după terminarea tratamentului 
împotriva cancerului de care 
suferă. Michael, în vârstă de 
66 de ani, va afla în câteva 
săptămâni dacă boala s-a retras 
din organism. Supravegheat 

îndeaproape de soţia sa, actorul 
a făcut surfing şi s-a jucat în 
nisip cu cei doi copii ai săi, Dylan 
Michael, de 10 ani, şi Carys Zeta, 
de 7 ani. Aspectul şi zâmbetele 
sale au dat de înţeles că se simte 
în formă. Michael Douglas îşi va 
relua cariera anul acesta, când va 
juca într-un lungmetraj inspirat 
din viaţa şi cariera pianistului 
Liberace.

Mediafax/ D.C.

Promovează un canal TV britanic
Dustin Hoffman, într-un spot publicitar

Actorul Dustin Hoffman este protagonistul unui spot publicitar 
pentru canalul de televiziune britanic Sky Atlantic, în care vedeta 
vorbeşte despre arta de a spune o poveste. Reclama TV în care apare 
Hoffman a fost creată de Sky Creative. Partea de media planning and 
buying a fost administrată de agenţia MediaCom.

Mediafax/ D.C.

A făcut surfing în Hawaii 

S-a vindecat 
Michael Douglas? 

Dansez erotic 
pentru tine

[ Alina Plugaru, fost 
star porno: „Caut fete 
care să ştie să se mişte, 
să ştie să danseze. Fete 
care să transmită ceva 
publicului. Şi să aibă 
ureche muzicală”. La 
castingul organizat sub 
ochiul de sticlă de la 
Acasă Tv, Alina Plugaru 
îşi făcea cunoscute 
pretenţiile: „Dacă mă 
solicită la Viena, pentru 
o petrecere a burlacilor, 
să vin cu fetele din trupa 
mea de dans erotic, vreau 
să mă pot duce fără să 
îmi fie ruşine. Nu caut 
vulgaritate, caut bun- 
gust”. Pentru că Alina 
Plugaru mi-a devenit cât 
de cât cunoscută doar în 
momentul în care lăsase 
cariera XXX în spate, nu 
i-am putut încă găsi niciun 
tip de defecte. Simplă 
şi directă, femeia nu se 
ascunde că face bani cu 
ce a învăţat – are salon de 
masaj erotic şi îi merge 
fabulos - iar acum vrea să 
născocească o trupă de 
veveriţe („Chipenddales” 
la feminin, da?!) care să 
scoată din minţi populaţia 
masculină amatoare de 
asemenea distracţii. Cu 
totul însă altă discuţie 
este când reporteriţa le ia 
la întrebat pe candidate: 
„Ai auzit că Alina vrea 
să ştiţi măcar o singură 
limbă străină?”. „A, păi, eu 
ştiu. Spaniola”, răspundea 
ezitant o brunetă care 
până mai devreme 
strânsese tot praful de 
pe covoare, agitându-
se într-un tanga negru 
şi un pulover mohairos, 
cu intenţii sexy. „Como 
te giama et quanto anos 
tienes?”, a trecut prompt 
la anchetă reporteriţa de 
la Poveştiri de noapte. 
Relaxată, fata a tras aer 
în piept şi-a împins sânii 
spre microfon şi a răspuns 
ca o corigentă fruntaşă: 
„Mă cheamă Gabi şi am 
18 ani”. Bravo, Gabi, ce, 
spaniolii uşor au învăţat 
să hablar espanol?! Mama 
lor de amănunte.
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

10 - 16 ianuarie 2011

  1

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

10 - 16 ianuarie 2011

Precizările 
Casei de Pensii 
La ce vârstă 
ieşim 
la pensie?

Potrivit informaţiilor 
oferite de directorul exe-
cutiv al Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
Galaţi (CJPAS), Ana-
Denis Aramă, bărbaţii 
care au începând  de la 
stagiul minim de cotiza-
re de 15 ani până la sta-
giul complet de cotizare  
de 35 de ani se vor pen-
siona la vârsta de 65 de 
ani. Prevederile îi privesc 
pe gălăţenii care s-au 
născut începând cu luna 
ianuarie a anului 1950. 
Femeile care s-au născut 
începând cu luna ianua-
rie a anului 1967 şi au co-
tizat între 15 şi 35 de ani 
se vor putea pensiona la 
limită de vârstă la 63 de 
ani. Pentru gălăţence-
le născute în perioada 
aprilie 1955 - decembrie 
1966 „vârsta standard 
de pensionare şi stagiul 
complet de cotizare sunt 
eşalonate pornind de la 
vârsta de 60 ani şi o lună, 
respectiv stagiul com-
plet de 30 ani şi o lună”, 
conform datelor CJPAS. 

Gabriel Kolbay 

Când vă puteţi pensiona an-
ticipat, potrivit legii? Din infor-
maţiile oferite de directorul exe-
cutiv al Casei Judeţene de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS) Galaţi, Ana-Denis 
Aramă, am înţeles că aveţi acest 
drept  „cu cel mult 5 ani înaintea 
vârstelor standard”, atunci când 
aţi realizat un stagiu de cotizare 
cu cel puţin 8 ani mai mare de-
cât stagiul complet. Cuantumul 
pensiei anticipate va fi stabilit 
în aceleaşi condiţii ca şi în cazul 
pensionării la limită de vârstă. 

Dreptul la pensie anticipată 
parţială îl au gălăţenii care mai 
au cel mult 5 ani până la pensie 

şi care au realizat fie  stagiul de 
cotizare complet, fie l-au depăşit 
cu până la 8 ani (nu cu până la 10 
ani, cum prevedea vechiul act 
normativ). Potrivit CJPAS, „cuan-
tumul pensiei anticipate parţiale 
se stabileşte din cuantumul pen-
siei pentru limita de vârstă care 
s-ar fi cuvenit, prin diminuarea 
acestuia cu 0,75 la sută pentru 
fiecare lună de anticipare, până 
la îndeplinirea condiţiilor pentru 
obţinerea pensiei pentru limită 
de vârstă”.

De asemenea, a precizat di-
rectorul CJPAS, „la data îndepli-
nirii condiţiilor pentru acordarea 
pensiei de limită de vârstă, pen-

Politica trece prin toate şi 
în special prin stomac. 
Nu există dovadă mai 

clară decât taliile politice care 
devin mai rotofeie când ajung la 
guvernare. Ce ziceţi însă de nişte 
muşchiuleţ de porc, fleici, ciolan 
pentru o ciorbă, costiţă sau şun-
culiţe democrat-liberale? Le pu-
teţi găsi la Spicu, în fostul sediu al 
PDL.  

„Fosta-i, lele, cât ai fost...”

Zbuciumat destin a mai avut şi 
sediul de campanie al PDL, ampla-
sat la „Spicul”, exact vizavi de se-
diul PSD. Când s-a inaugurat, am 
fost ferm convinşi că deja fuseseră 
plantate microfoane şi telescoa-
pe speciale pentru monitorizarea 
adversarilor roşu-Ferrari de peste 
drum. Trebuia să fie sediul orga-
nizaţiei municipale a PDL, aranjat 
special de către eurodeputatul 
(la vremea aceea) Constantin 
Dumitriu. O vreme a fost plin de 
calendare şi pliante cu chipul 
politicianului din PE. Cât au fost 
alegeri – atât locale, cât şi par-
lamentare şi, ulterior, preziden-
ţiale – sediul a fost foarte bun. 
Şi pentru întâlniri ale membri-
lor, şi ca punct de plecare în 
mitinguri sau demonstraţii şi, 
mai ales, ca „oglindă” inversată 
a PSD. Acum însă, când urnele 
electorale au intrat în hibernare, 
nici sediile de campanie nu mai 
sunt aşa de folositoare. Un an de 
zile a stat sediul PDL cu lozinca „de 
închiriat” de gât, plictisindu-se de 
moarte. Mai mare ruşinea să pui 
internaţionalul „For Rent” sub bu-
nătate de siglă portocalie. 

Vivat măcelăria

Dar vremurile grele s-au dus 
şi au venit cele flămânde. Spaţiul 

[ Care-i diferenţa dintre puterea de cumpărare şi Puterea 
la cumpărături? Răspunsul e banal. Emil Boc a fost la mall 
alături de sepepişti – ca-ntre ele, fetele – şi şi-a achiziţio-
nat un pulover şi un telefon mobil. Linişteee, haideţi să ne 
gândim la ce s-o referi premierul! Sigur e vorba de vreun 
mesaj subliminal: l-o lăsa Băse în ger, la „ia-mă nene!”? Iar 
în engleză, „pull over” înseamnă să tragi pe dreapta fără să 
mai comentezi.  

[ Presa de scandal a descoperit că Monica Columbeanu, 
soaţa lu’ Irinel, se dădea poetesă prin gimnaziu. Iaca speci-
men de poezie cu rimă imaculată mâzgălită de parvenita din 
Bacău: „Poate mai ajunge/ O frunză albastră printre frunze/ 
Verzi sau o slovă/ Pe o foaie îngălbenită de timp (...) Zâmbet/ 
Frunză albastră şi slavă...” Stihuri de îndrăgostire sau ce? Mai 
degrabă îmi sună a doină de jale, că „foaia îngălbenită de 
timp” e musai Irinel, iar „frunza albastră” îmi pare a fi însăşi 
duduia cocoţată pe averile de la Izvorani.  

[ ‘A mică a preşedintelui e meserie, tată! Ministrul 
Economiei aş numi-o, că tare chibzuită e sărăcuţa. Zice-se 
că EBa a strâns la ciorap în ultimii doi ani fo’ 23.000 de euro, 
bănişori pentru zile negre. Prin comparaţie, eu nu-s bun nici 
de femeie de serviciu: am încercat să strâng ceva, dar proba-
bil că mi-s şosetele mitraliate. Oi fi făcut războiul cu ele? 

[ Doamne, cât de mult contează să te calce în picioare 
o personalitate! Aproape că eşti alt om. De pildă, îmblânzi-
torul de mingi dezumflate Adrian Mutu a fost făcut „golan” 
de către celebrul regizor italian Franco Zeffirelli, deci trebuie 
să facă cinste. E singura veste bună care circulă despre el în 
ultimele săptămâni. Eu unul aş da bairam dacă Woody Allen, 
par examplu, m-ar apela „scârnăvie” sau „putregai”…

[ Nu tabloidizarea ne omoară, dragilor, ci clişeizarea. Se 
strâmbă vreunul, face vreun gest necugetat (de bucurie, nervi 
etc.), toate televiziunile şi publicaţiile comentează la fel: 
„Gest neortodox al lui X-ulescu!” Măi, domnilor, ce treabă 
are ortodoxia cu ce se întâmplă pe planeta aiasta? De pildă, 
Papa de la Vatican comite ZILNIC fapte neortodoxe pentru 
simplul motiv că e catolic. Nu mai zic de alde enoriaşii lui 
Budha şi Allah. Le pasă de cele şapte sinoade ecumenice? 

Emile, pull over!

Când şi cum? 

Din nou pensionări 
anticipate

sia anticipată ori pensia antici-
pată parţială se transformă în 
pensie pentru limita de vârstă, 
din oficiu, şi se recalculează prin 
adăugarea stagiilor asimilate şi 
a eventualelor stagii realizate în 
perioada de suspendare a plăţii 

pensiei anticipate sau anticipate 
parţiale şi prin eliminarea dimi-
nuării aplicate în cazul pensiei 
anticipate parţiale”.   

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu    

Grădina de Vară a devenit… Grădina de iarnă

Cinematograful din gheaţă 
Galaţiul are toate şansele să 

intre în Cartea Recordurilor. Dacă 
hotelurile sau restaurantele con-
struite în gheaţă nu mai sunt chiar 
o noutate în lume, nimeni nu a in-
ventat încă un cinematograf cu ză-
padă, ţurţuri şi scaune capitonate 
cu o pojghiţă de gheaţă. Grădina 
de Vară, care, nu se ştie cum, este 
deschisă în plină iarnă, are toate 
caracteristicile unui obiectiv ieşit 
din comun. Ca să recupereze parcă 
anii în care a rămas închisă perma-
nent, Grădina de Vară „Central” şi-a 
deschis larg porţile în plină iarnă. 
Cineva, nu se ştie cine, cândva, nu 
se ştie când, a desfăcut, nu se ştie 
de ce, lacătul de la poarta princi-
pală, dinspre Parcul “Eminescu”. Şi 
aşa a rămas.

Aflată în patrimoniul Regiei 
Autonome de Distribuţie şi 
Exploatare a Filmului – RADEF, 
Grădina de Vară „Central” nu mai 
este, practic, în grija nimănui, de 
vreme ce filiala Galaţi a regiei s-a 
desfiinţat de ani buni. Oficialii de 
la Bucureşti nu ne-au răspuns 
însă care e soarta acestui obiec-
tiv şi nici nu păreau să ştie că are 
porţile larg deschise. Cerută de la 
RADEF de doi peţitori – Consiliul 
Judeţean şi Primăria Galaţi – 
Grădina „Central” rămâne în con-
tinuare nemăritată şi pe măsură 
ce trece timpul s-ar putea să-şi 
piardă şi puţina zestre pe care o 
mai are. 

C.S.Carp
Foto: Sorin Pană

Politica trece prin stomac

Muşchiuleţi, oase, 
jumări şi fleică PDL

a devenit de 
câteva zile măce-
lărie. Gălăţenii gogonea-
ză privirile când văd sigla mare 
portocalie „Partidul Democrat-
Liberal Colegiul 6” şi firma 
atârnată în lateral - Măcelărie. 

Înăuntru, în fri-
giderul impecabil 

de curat, se înşiră cărnuri 
de toate felurile şi la preţuri 
bune: 13, 16, 17 lei kg, în funcţie 
de gust. Îţi creşte colesterolul 
numai privind. Măcelarul e prie-

tenos foc şi te îmbie cu de toa-
te. Doar reclama e sufletul co-
merţului. Până şi cel mai ieftin 
produs – grăsimea pentru 
topit - are bucăţele de carne 
pentru nişte jumări să-ţi lase 
gura apă. 

Organe nu am văzut, deşi 
la cum merg treburile politice 

şi alianţele te-ai putea gândi 
că democrat-liberalii râvnesc 
la ceva rărunchi, inimioare sau 
creieraşe pesediste.  

Până la coadă, tot e bine că 
o clădire nu zace nefolosită. Iar 
dacă guvernarea portocalie ne 
măcelăreşte sistematic venituri-
le, locurile de muncă şi speran-
ţele, tot e bine că, pe undeva, e 
şi o lege a compensaţiei. Şi dacă 
măcelăria PDL decide să acorde 
şi ceva reduceri clienţilor fideli, 
cu atât mai bine!  

Foto: Vasile Caburgan 
şi Dan Plăeşu 

Ana-Denis Aramă, director executiv al CJPAS GalaţiAR
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